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BERÁNEK NÁCHOD a.s. duben 2024

 Městské divadlo 
Dr. Josefa Čížka v Náchodě

Úterý 2. dubna 2024 v 19.00 hodin

ROMAN HORKÝ 60 
- KAMELOT TOUR 2024

Roman Horký
Zpěvák, kytarista, hudební skladatel jedné z nejúspěšnější folkové a trampské hudební skupiny oslaví v roce 2024 významné 
životní jubileum 60 roků. 
Stěžejním programem koncertu bude výběr historicky nejúspěšnějších skladeb Romana Horkého a Kamelotu, doplněných 
o srdeční skladby autora. Zazní i několik písní z nového alba „Zaprášené diamanty“, které vyšlo na podzim 2023.
Hostem koncertu je Ilon Leichtová - od roku 1997 působí v bluegrassové kapele BlueGate, kterou spoluzakládala, jako 
kapelnice, zpěvačka, baskytaristka a manažerka. 
Předprodej již probíhá.                         Vstupné: 440 Kč, 410 Kč a 380 Kč 

Pátek 5. a sobota 6. dubna 2024 vždy v 19.00 hodin
5. představení v rámci obou abonmá 2023/2024

Vrchlabský divadelní spolek LIPANY
Irena Dousková, Jan Švimberský: 

HRDÝ BUĎ, ŽES …

Retrokomedie ze sedmdesátých let podle některých námětů z knih Ireny Douskové
Hrají: Jitka Pešinová, Markéta Chudobová, Kačka Urbanová, Adélka a Natálka Halíková, Přemek Čáp

Nápad na realizaci představení vznikl již v roce 2017. Přestože byl inspirován profesionálním divadelním představením hry 
Hrdý Budžes s Bárou Hrzánovou v hlavní roli, lze jej považovat za dílo autorské.
Autor a režisér Jan Švimberský čerpal některé náměty z trilogie Ireny Douskové Darda, Oněgin byl Rusák a Hrdý Budžes. 
Přes 60% hry je však z námětů vlastních.
Předprodej již probíhá.        Vstupné: 180 Kč, 160 Kč a 140 Kč 

Neděle 7. dubna 2024 v 15.00 hodin
GORALOV ŽIJÚCICH NA SPIŠI občianské združenie vás 

zve na koncert!

          CZ Tour 
Srdečně Vás zveme na jedinečné koncerty oblíbené slovenské kapely Kollárovci! Hudebně zábavná show, v níž vynikající 
zpěvy a nádherná muzika nenechají nikoho sedět na židli.
Přijďte i vy zažít fantastickou atmosféru s kapelou Kollárovci!

Předprodej již probíhá.                                    Vstupné: 450 Kč a 400 Kč 

Středa 10. dubna 2024 v 18.00 hodin
Mezinárodní centrum tance - Baby Balet Praha

VÍTEJ NA SVĚTĚ II.

Celovečerní balet na písně pana Uhlíře a pana Svěráka

Autorský tým zkušených tvůrců choreografi í nezletilých umělců mapuje pět životních etap: narození, dětství, školní 
léta, pubertu a dospělost. Dramaturgie využila mimořádně chytré a poetické texty 24 písní Zdeňka Svěráka a Jaroslava 
Uhlíře, které představují mikro-scénáře pro jednotlivé choreografi e. Zdeněk Svěrák vytvořil pro jednotlivé životní etapy 
originální autorský text, který také namluvil.

Předprodej již probíhá.                        Vstupné: 280 Kč, 260 Kč, 240 Kč

Sobota 13. dubna 2024 v 17.00 hodin 
ZUŠ Náchod Vás zve na pořad s názvem

SBOROVĚ TANEČNÍ 
STŘÍPKY 

Účinkují: dětské pěvecké sbory - Bambulata, Rarášci ZUŠ Náchod a Ptáčata ZUŠ Rychnov nad Kněžnou
          Taneční obor ZUŠ Náchod

Předprodej od 2. dubna 2024                                     Vstupné: 90 Kč

Neděle 14. dubna 2024 v 15.00 hodin
Divadýlko MRAK Havlíčkův Brod vás zve na nedělní 

pohádku pro nejmenší!

O STATEČNÉM 
                     JANKOVI

Janek celý život lenoší na peci a od rána do večera se kolem něj točí jeho máma. Jednou se Jankovi ve snu zjeví princezna 
Kačenka, kterou unesl rovnou ze zámku čaroděj Habakuk. Janek se rozhodne jít Kačenku osvobodit. Cesta do jeho 
jeskyně vede přes strašidelný les a vchod do ní hlídá sám čert. A jak to dopadne? To už neprozradíme.

Pro děti od 3 do 10 let. Délka představení cca 50 minut.
Předprodej již probíhá.                                                     Vstupné: 90 Kč 

Středa 17. dubna 2024 v 19.00 hodin   
8. koncert v rámci abonmá „K“ 2023/2024   

HUDBA 19. STOLETÍ 
NA HISTORICKÉ KYTARY
Jiří Meca

Program:
Joseph Kaspar Mertz: Bardenklänge, Op. 13                       Andrei Sychra: Polka
Napoleon Coste: Les Soirées d‘Auteuil, Op. 23                    Joseph Kaspar Mertz: Fantaisie Hongroise, Op.65
Fernando Sor: Grand solo, Op.14                                            Luigi Legnani: Caprices, Op.20
Vasily Sarenko: Etude No. 1

Předprodej již probíhá.               Vstupné: 150 Kč, 130 Kč, 110 Kč

Pondělí 22. dubna 2024 v 19.00 hodin
6. představení v rámci „ZELENÉHO“ abonmá 2023/2024

Divadelní spolek Kašpar
Alois a Vilém Mrštíkové:

ROK NA VSI

O životě v souladu s přírodou, která stanovuje pevný řád a morálku.
Režie: Barbora Mašková      Hrají: Jan Jankovský, Martina Malina Prášilová, Eliška Bašusová, Miloslav Tichý, 
                                                                    Tomáš Stolařík, Štěpán Coufal, Iris Kristeková, František Kreuzmann, Jan Zadražil, 
                                                                    Jitka Nerudová a další
Kopce, kiosek a 21 lidských osudů. Je dítě důvodem ke svatbě? Jak dobrou matkou může být matka nevlastní? Když 
ženská chce, může se chlap ubránit? A co dluhy? 
Co když je není z čeho splácet? Jeden rok v Habrůvce, ve vsi, ve které by nechtěl žít nikdo.

Předprodej již probíhá.           Vstupné: 560 Kč, 540 Kč, 520 Kč

Pátek 26. dubna 2024 v 19.00 hodin
6. představení v rámci „MODRÉHO“ abonmá 2023/2024

Náchodská divadelní scéna

Robert Thomas: STALO SE V CHAMONIX

Režie: Ludmila Šmídová                             Hrají: Pavel Rys, Cyril Šourek, Monika Heinzelová, Lukáš Ficek, Ludmila Šmídová a Tomáš Kejzlar
Detektivní komedie odehrávající se v horské chatě poblíž Chamonix.
Daniel Corban ohlásí zmizení manželky, s níž krátce žije. Přivolaný komisař se snaží celou situaci vyřešit, ale protože se to běžnou cestou nedaří, použije speciální metodu. 
S přispěním několika dalších osob vznikají absurdní situace, ve kterých je Daniel vystaven velkému psychickému tlaku. 
Předprodej již probíhá.                                                                                                      Vstupné: 180 Kč, 160 Kč, 140 Kč

Úterý 30. dubna 2024 v 18.00 hodin         

LADISLAV ZIBURA 
– S MÁMOU A TÁTOU DO AFRIKY

Cestovatelská projekce / stand-up
Když rodinná dovolená, tak jedině v Africe! Ladislav Zibura vám přijede vyprávět o tom, jak vzal své rodiče na safari. Usednete do terénního land cruiseru a společně se 
vydáte na 6 000 kilometrů dlouhou jízdu Namibií a Botswanou. Těšit se můžete na národní parky plné zvířat, plavbu po řece Okavango, nejstarší poušť světa plnou života 
a nádherné scenérie, které znáte z National Geographic. Zasmějete se a zjistíte, že sen o Africe si můžete splnit i vy.
Předprodej již probíhá.                                                                                                    Vstupné: 270 Kč, 240 Kč, 190 Kč

PŘIPRAVUJEME
Pondělí 6. května 2024 v 19.00 hodin

CAMERATA NOVA 
NÁCHOD 2024

Komorní orchestr Slávy Vorlové Náchod, Josef Vlach - dirigent                              Sólisté:  Jiří Mráz – basklarinet, Marcel Javorček – klavír
Zahajovací koncert 52. ročníku festivalu Camerata Nova Náchod 2024
Účinkují dětské pěvecké sbory – sbormistryně:
Pěvecký sbor ZUŠ Hronov - Zuzana Meierová Genrtová                                             Pěvecký sbor ZUŠ Broumov z Meziměstí - Iva Hlaváčková
STUDÁNečKA ZUŠ Police nad Metují - Miriam Blažek                                               Červánek ZUŠ Červený Kostelec - Eva Kubečková
Předprodej od 2. dubna 2024                                                                                                 Vstupné: 140 Kč, 120 Kč, 100 Kč           

Čtvrtek 12. září 2024 v 19.00 hodin
ŠTEFAN MARGITA & LIDOVKY
TOUR REŽ, REŽ, REŽ

Světoznámý tenorista Štefan Margita opět překvapuje nejen své fanoušky a přichází s novým koncertním programem, který navazuje na úspěšné CD Rež, rež, rež vydané u 
společnosti Supraphon (2023).
Doprovází:   Iris Moris – violoncello, Dalibor Štrunc – cimbál, Karel Vrtiška – klavír a Kateřina Štruncová – housle
Předprodej od 2. dubna 2024                                                                                                Vstupné: 820 Kč, 770 Kč, 720 Kč 

Středa 6. listopadu 2024 v 19.00 hodin

THE BEATLES ́ 66 TOUR
Koncert kapely THE BACKWARDS – Beatles revival
Kapela THE BACKWARDS přichází s aktuálním programem THE BEATLES ´66 TOUR, který mapuje poslední období koncertování The Beatles. 
Složení kapely: John Lennon – Dalibor Štroncer, Paul McCartney – Miroslav Džunko, George Harrison – František Suchanský a Ringo Starr – Daniel Škorvaga        
Předprodej od 2. dubna 2024                                                                                                 Vstupné: 440 Kč, 410 Kč, 380 Kč  



1ÚVODNÍK

Obsah

Náchodský zpravodaj
DUBEN 2024

Dne 26. dubna 1914 – tedy před 110 
lety – bylo slavnostně otevřeno Městské 
divadlo a krásná secesní budova divadla, 
restaurace a hotelu dodnes zdobí severní 
stranu náchodského náměstí. Slavnostní-
mu otevření předcházelo důležité rozhod-
nutí městské rady a zastupitelstva zadat 
v únoru roku 1912 projekt tohoto velkého 
městského podniku významnému praž-
skému architektovi Ing. Dr. tech. Aloisi 
Čenskému (1868–1954), považovanému 
za  představitele české novorenesance 
a secese. Zároveň městská rada ustavila 
tzv. administraci stavby a do jejího vedení 
jmenovala Ing. Josefa Keborta, který měl 
na starosti provozní agendu a byl ve stá-
lém styku s architektem Čenským. I pro 
něho stavba v Náchodě, kam několikrát 
během výstavby přijel, zaujala význam-
né místo v jeho architektonické činnosti. 

Slavnost otevření necelé tři měsíce 
před vypuknutím první světové války 
byla poslední radostnou událostí pro ná-
chodskou veřejnost. Naplnilo se tím úsi-
lí tehdejšího vedení města v čele se sta-
rostou JUDr. Josefem Čížkem (1861–1934) 
předat Náchodu pozoruhodné kulturní 
zařízení, čímž zároveň vrcholily snahy 
a tužby všech náchodských divadelníků. 
Symbolické bylo i slavnostní uvedení dra-
matu Aloise Jiráska Jan Žižka, kdy v hlav-
ní roli vystoupil vynikající herec Edvard 
Vojan, člen Národního divadla. Pro velký 
zájem byla hra dávána ve stejném obsaze-
ní podruhé 27. dubna.

Divadelní aktivity, ať již amatérské či 
profesionální, mají v našem městě dlou-
holetou tradici. Významnou kapitolou 
v dějinách náchodského divadla je obdo-
bí konce 18. století, kdy se náchodské pan-
ství stalo majetkem osvíceného Petra vé-
vody Kuronského a Zaháňského. Na jeho 
dvoře, který s ním přišel na náchodský zá-
mek, působil profesionální divadelní a hu-
dební soubor s tehdy špičkovými umělci 
– herci, zpěváky, muzikanty. Pro konání 
divadelních představení přikázal vévoda 
vybudovat na zámku i divadlo, první toho 

Výročí jubilejní 
          a pozoruhodné

druhu v Náchodě. Otevřeno bylo Mozarto-
vou operou Don Juan, nastudovanou čle-
ny vévodova souboru a také náchodskými 
hudebními amatéry – „většinou muzikál-
ními písaři a dcerami úředníků“, jak uvádí 
ve svém rukopisu z roku 1842 Pamětihod-
nosti panství Náchod zámecký úředník Jan 
Müller (1773–1861).

Divadelní činnost v  Náchodě zdárně 
navazovala na tradice, založené divadel-
ní a hudební aktivitou Kuronského diva-
dla. Na rozvoj náchodského ochotnické-
ho divadla mělo příznivý vliv i hostování 
kočovných divadelních společností, které 
seznamovaly náchodskou veřejnost s no-
vinkami cizí, ale především české diva-
delní tvorby – byly to zejména hry Jan Ne-
pomuka Štěpánka, Josefa Kajetána Tyla, 
Václava Klimenta Klicpery. V revolučním 
roce 1848 se ustavilo ochotnické divadlo 
v Náchodě jako samostatný spolek s boha-
tou činností. Divadlo se hrálo Na Kutlofě, 
v hostinci U Města Prahy, v hostinci U Be-
ránka a  běloveských lázních. Poslední 
čtvrtina 19, století přinesla bouřlivý roz-
voj ochotnické divadelní činnosti. Vznika-
ly i nové divadelní spolky, jako Tyl na Pl-
hově v roce 1888 a Kollár ve Starém Městě 
v roce 1894. Na programu se objevovaly 
hry různého významu, ale také drama-
tické novinky českého i cizího repertoá-
ru. V Náchodě hostovali přední herci Ná-
rodního divadla.

Otevření vlastního divadla, pojmeno-
vaného po významném starostovi i nad-
šeném divadelním ochotníkovi Městské 
divadlo Dr. Josefa Čížka, bylo svátkem ne-
jen náchodských ochotníků, ale celé ve-
řejnosti. Na vážnosti významné budově 
přidává i vyhlášení samostatného Česko-
slovenska z balkonu hotelu dne 28. října 
1918. Přejme si, aby rekonstruovaná bu-
dova hotelu, restaurace a městského diva-
dla byla pro Náchod i v dalších letech oblí-
beným místem umění a setkávání. 

Věra Vlčková

110 let 
Městského divadla 

Dr. J. Čížka
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Zprávy 
z radnice
Rada města Náchoda, 
4. 3. 2024 
Jednání Rady města se zúčast-
nilo devět radních. 
Číselný popis u zprávy před-
stavuje poměr hlasů při hlasování PRO – 
PROTI – ZDRŽEL SE.
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – uložení vedení ka-
belů nízkého napětí (knn) v délce 17,97 m 
pod povrchem p.p.č. 669/14, k.ú. Náchod 
s firmou ČEZ Distribuce, a.s., Děčín.	9-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – uložení přípojky 
optického vedení „Metropolitní optická 
síť EDERA – Náchod (ul. Raisova)“ v délce 
82,83 m pod povrchem p.p.č. 1142/4, k.ú. 
Náchod s firmou EDERA GROUP a.s., Par-
dubice.	 9-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zří-
zení věcného břemene – stavby zpevně-
né plochy – přístupové komunikace k pla-
tu a části chodníku v rámci stavební akce 
„PARK VELKÉ LÁZNĚ“ se společností Po-
vodí Labe st.p., H. Králové.	 9-0-0

 RM schválila uzavření Smluv o poskyt-
nutí dotace z rozpočtu města Náchoda – 
podpora de minimis pro žadatele z řad 
kulturních a sportovních zařízení půso-
bících na území města.	 9-0-0

 RM schválila čerpání fondu rezerv 
a rozvoje a převod finančních prostřed-
ků do rozpočtu příspěvkové organizace 
MěSSS Marie, Náchod. Finanční prostřed-
ky byly využity na nákup mobilních tele-
fonů a zdravotních pomůcek.	 9-0-0

 RM schválila čerpání fondu rezerv 
a rozvoje a převod finančních prostřed-
ků do rozpočtu příspěvkové organizace 
MěSSS Marie, Náchod. Finanční prostřed-
ky byly využity na nákup 17 kusů poloho-
vacích postelí vč. příslušenství.	 9-0-0

 RM schválila nabídku na terénní úpra-
vy pozemku p.č. 390/1, k.ú. Vysokov, v ma-
jetku města. Zároveň schválila vystavení 
objednávky pro Technické služby Náchod 
s.r.o., pro provedení této úpravy.	 9-0-0

 RM schválila nabídku na dokončení re-
kultivace pozemku p.č. 1103, k.ú. Náchod, 
v ul. Bartoňova. Zároveň schválila uzavře-
ní objednávky pro Technické služby Ná-
chod s.r.o., pro provedení této úpravy.	
	 9-0-0

 RM souhlasila se změnovými listy č. 16 
až 19 a schválila uzavření Dodatku č. 6 
ke Smlouvě o dílo na akci „Spolkový dům, 
Náchod“ se zhotovitelem Průmstav Ná-
chod s.r.o. dle předloženého návrhu. 	
	 9-0-0

 RM schvaluje zamítání žádostí o  zá-
bor na Karlově náměstí pro účely umístě-
ní prodejních stánku, s výjimkou konání 
akcí městem Náchod a tradičních vánoč-
ních prodejů.	 9-0-0

Stavební úpravy a přístavba čp. 92 
Velké lázně Běloves – lázeňská budova 
IDA v Bělovsi	 9-0-0

 RM schválila externího zpracovatele 
na výkon zajištění zadávacího řízení pro 
předmětnou zakázku a uzavření příkaz-
ní smlouvy se společností DABONA s.r.o., 
Rychnov n. Kn. d
Nařízení města č. 1/2024 – novela naří-
zení města č. 4/2014 o  placeném stání 
na  místních komunikacích – rozšíření 
do ul. Za Teplárnou	 9-0-0

 RM vydala nařízení č. 1/2024, kterým se 
změňuje nařízení č. 4/2014, kterým se vy-
mezují oblasti města Náchoda, ve kterých 
lze místní komunikace nebo jejich urče-
né úseky užít ke stání vozidla jen za sjed-
nanou cenu.

 RM schválila ceník parkování na komu-
nikacích vymezených v nařízení č. 4/2014, 
ve znění nařízení č. 1/2024. Zároveň sta-
novila účinnost tohoto ceníku s nabytím 
účinnosti nařízení č. 1/2024.
Instalace umělého trávníku 
na hřištích v Náchodě	 9-0-0

 RM rozhodla o přidělení veřejné zakáz-
ky „Instalace umělého trávníku na hři-
štích v Náchodě“ uchazeči PK Turf Con-
struction s.r.o., Praha a  souhlasila 
s uzavřením smlouvy o dílo.
Rozhodnutí o poskytnutí dotace 
k projektu „Balneum Glacensis“	 9-0-0

 RM vzala na vědomí obdržení Rozhod-
nutí o poskytnutí dotace pro projekt „Bal-
neum Glacensis“, realizovaný v rámci Pro-
gramu Interreg Česko–Polsko.

 RM vzala na vědomí obdržení Rozhod-
nutí o poskytnutí dotace ze státního roz-
počtu na spolufinancování projektu „Bal-
neum Glacensis“, realizovaného v rámci 
Programu Interreg Česko–Polsko.

TELEGRAFICKY:
 RM vzala na vědomí Výroční zprávy ZŠ 

zřizovaných městem Náchod za školní rok 
2022–23.	 9-0-0

 RM vzala na vědomí Výroční zprávu pří-
spěvkové organizace Sportovní zařízení 
města Náchoda za rok 2023.	 9-0-0

 RM souhlasila s cenovými nabídkami 
a  schválila uzavření objednávky s  p.  J. 
Rotterem, Kramolna, na provedení opravy 
2 kusů dešťové vpusti skrz střešní plášť 
budovy smuteční síně na hřbitově v Ná-
chodě.	 9-0-0

 RM jmenovala na návrh tajemnice MěÚ 
Náchod s účinností od 1. 4. 2024 do funk-
ce vedoucího odboru investic a rozvoje 
města p. J. Svobodu.	 9-0-0

 RM schválila čerpání fondu investic 
a rozvoje pro příspěvkovou organizaci ZŠ 
Komenského, Náchod, dle předloženého 
návrhu. Finanční prostředky budou vyu-
žity na nákup serveru HOE ProLiant ML 
350.	 9-0-0

 RM schválila čerpání fondu investic 
a rozvoje pro příspěvkovou organizaci ZŠ 
Komenského, Náchod, dle předloženého 
návrhu. Finanční prostředky budou vyu-

žity na nákup konvektomatu vč. příslu-
šenství pro školní jídelnu v ul. Sokolská.	
	 9-0-0

 RM schválila čerpání fondu investic 
a  rozvoje pro příspěvkovou organizaci 
ZŠ Plhov, Náchod, dle předloženého ná-
vrhu. Finanční prostředky budou využi-
ty na nákup multifunkčního zařízení pro 
zpracování barevného kopírování a tis-
ku.	 9-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro p. A. 
Gerharta, Náchod, na doplnění a aktuali-
zaci rozpočtu stavby „Zateplení bytového 
domu čp. 293 a 294, ul. Borská, Náchod.		
	 9-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a  schválila vystavení objednávky pro 
p. ing. J. Dusila, Náchod, na vyhotovení 
podkladů k provedení výměny střešních 
oken stavby „Zateplení bytového domu 
čp. 293 a 294, ul. Borská, Náchod.	 9-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro spo-
lečnost SILVAGRO s.r.o., Zábrodí, na prove-
dení akce havarijní oprava předpolí mostu 
ev. č. 106b-1 v ul. Myslbekova, Náchod.		
	 9-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro spo-
lečnost KONE, a.s., Praha, na odstranění 
rizik po inspekční prohlídce výtahu v bu-
dově ZUŠ Náchod.	 9-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro p. J. 
Pavla, Náchod, na obnovu dřevěného ob-
ložení stropu a stěn a s  tím související 
práce v budově Bartoňovy vily.	 9-0-0

 RM souhlasila se zapojením příspěvko-
vé organizace SVČ Déčko, Náchod, do pro-
jektu „Příležitost pro začátek“.	 9-0-0

 RM souhlasila s předložením žádosti 
o dotaci do programu Dotace na indivi-
duální účel – jednorázové akce vyhláše-
ného Královéhradeckým krajem na pro-
jekt „Oslava 770 let Náchoda“.	 9-0-0

Rada města Náchoda, 18. 3. 2024 
Jednání Rady města se zúčastnilo devět rad-
ních. 
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila uzavření Dodatku č. 18 
ke Smlouvě o nájmu výměníkových sta-
nic se společností Innogy Energo, s.r.o., 
Náchod, kterým se zvýší počet pronaja-
tých výměníkových stanic o 1, a to v ul. 
Tyršova čp. 200, Náchod. Tento Dodatek 
nabývá účinnosti nejdříve dnem uveřej-
nění v registru smluv. 	 9-0-0

 RM schválila záměr prodeje části po-
zemku p.č. 1254/18, o  výměře 75 m2, 
a části p.č. 1589/1, o výměře cca 4 m2, vše 
k.ú. Náchod.	 9-0-0

 RM schválila záměr směny části pozem-
ku p.č. 621/2, o výměře 5 m2, p.č. 621/3, 
o výměře 25 m2 z majetku města za část 
pozemku p.č. 608/10, o výměře cca 40 m2 
z majetku žadatele.	 9-0-0
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 RM schvaluje uzavření Dohody o ukon-
čení Smlouvy o pořádání Náchodských 
farmářských trhů s žadatelem ke dni 31. 
3. 2024.	 9-0-0

 RM schválila uzavření Dohody o ukon-
čení Smlouvy o nájmu prostor sloužících 
k podnikání objektu bez čp, zemědělské 
stavby, o  výměře 153, 36 m2, k.ú. Sta-
ré Město n. M. s žadatelem ke dni 31. 3. 
2024.	 9-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o nájmu 
prostor sloužících k podnikání na stavbu 
čp. 445, ul. Kladská, Náchod, s organiza-
cí Společné cesty – z.s., Náchod, na dobu 
určitou s možností prolongace o další ka-
lendářní rok.	 9-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o nájmu 
na stavební parcelu p.č. 523, o výměře 
146 m2, k.ú. Náchod, s organizací Společ-
né cesty – z.s., Náchod, na dobu neurčitou 
s účinností od 1. 4. 2024.	 8-0-1

 RM schválila uzavření Dohody o ukon-
čení nájemních smluv s organizací Spo-
lečné cesty – z.s., Náchod, na pronajaté 
prostory v objektu Kina Vesmír, na pro-
story v  čp. 147, ul. Hurdálkova, ke  dni  
31. 5. 2024.	 9-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o vý-
půjčce se spolkem Junák – český skaut, 
středisko Náchod, z.s., na  2 místnosti 
v čp. 1759, k.ú. Náchod, ul. Pražská, která 
je uzavírána dobu určitou s možností pro-
longace o kalendářní rok.	 9-0-0

 RM schválila výsledek výběrového říze-
ní na pronájem prostor sloužících k pod-
nikání v čp. 35–36, ul. Tyršova, a pověři-
la MěÚ jednáním s uchazečem za účelem 
uzavření předmětné smlouvy.	 9-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o vý-
půjčce se organizací Technické služby 
Náchod s.r.o., která se týká samojízdného 
pracovního stroje Citymaster s nesenými 
pracovními stroji sypač a sněhová radlice. 
Smlouva je uzavřena s účinností ode dne 
zveřejnění v registru smluv.	 9-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o vý-
půjčce se organizací Technické služby 
Náchod s.r.o., která se týká přípojného 
vozidla – přívěsu PRONAR. Smlouva je 
uzavřena s účinností ode dne zveřejnění 
v registru smluv.	 9-0-0

 RM souhlasila, aby spolek Bavíme se 
sportem z.s. užíval bezplatně místnosti č. 
101–103 v budově čp. 93, obec Lipí, za úče-
lem provozování pohybového kroužku 
dětí v dětské skupině Cipísek.	 9-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o po-
skytnutí finanční podpory pojištění les-
ních porostů s Podpůrným a garančním 
rolnickým a lesnickým fonder, a.s., Pra-
ha.	 9-0-0
„Traily Náchod“ – výběr zhotovitele 
stavby, uzavření smlouvy o dílo	 9-0-0

 RM rozhodla o přidělení veřejné zakáz-
ky uchazeči Trutnov Trails, Trutnov a sou-
hlasila s uzavřením smlouvy o dílo.
„Loutková scéna v objektu čp. 2104, ul. 
Tyršova“ – zaměření stávajícího stavu 
a studie dispozičních řešení	 9-0-0

 RM souhlasila s vystavením objednáv-
ky na  vypracování dokumentace stav-
by „Loutková scéna v objektu čp. 2104, 
ul. Tyršova – zaměření stávajícího stavu 
a studie dispozičního řešení, pro projek-
tanta Ing. J. Matoulka, Náchod.
Novostavba tenisové haly a stavební 
úpravy tenisového areálu v Náchodě-
Bělovsi	 9-0-0

 RM schválila podání žádosti o poskyt-
nutí dotace na akci „Novostavba tenisové 
haly a stavební úpravy tenisového areá-
lu v Náchodě – Bělovsi“ do výzvy 06/2024 
Regiony 2024 – investice nad 10 mil. Kč 
– technické zhodnocení v rámci Progra-
mu č. 162 52 Regionální sportovní infra-
struktura 2020–2026 vypsané Národní 
sportovní agenturou.

TELEGRAFICKY:
 RM vzala na vědomí Výroční zprávy ZŠ 

zřizovaných městem Náchod za školní rok 
2022–23	 9-0-0

 RM vzala na vědomí Výroční zprávu 
o činnosti městské policie za rok 2023.	
	 9-0-0

 RM vzala na vědomí Výroční zprávu or-
ganizace Náchodská Prima sezóna za rok 
2023.	 9-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky se spo-
lečností ALUROL spol. s r.o., Nové Měs-
to n.M., na provedení venkovních zaluzií 
na oknech v MŠ Myslbekova, Náchod.	  	
	 9-0-0

 RM schválila cenovou nabídku spo-
lečnosti MD projekt s.r.o., Vysoké Mýto, 
na zpracování statického výpočtu zatíži-
telnosti mostu Náchod – Malé Poříčí.		
	 9-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a  schválila vystavení objednávky pro 
p. D. Pozděnu, D. Radechová, na opravu 
požárních hydrantů v budově ZŠ Plhov, 
Náchod.	 9-0-0

 RM souhlasila s vystavením objednávky 
na vypracování projektové dokumentace 
nového sjezdu z plánované přeložky sil-
nice II. třídy č. 303 Náchodě – Bělovsi pro 
projekční ateliér Ing. A. Beneš, Žďárky.		
	 9-0-0

 RM schválila investiční záměr na rok 
2024 Lesů města Náchoda, spol. s  r.o., 
a to „Pořízení nového vyvážecího vleku 
za  traktor“ vč. příslušenství a  „Rekon-
strukci Lesní cesta Vápenka – hlavní II. 
etapa“.	 9-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a  schválila vystavení objednávky pro 
p. M. Hánu, Hronov, na provedení opravy 
osvětlení v tělocvičně ZŠ Drtinovo nám., 
Náchod.	 9-0-0

 RM schválila cenové nabídky na  ná-
kup Microsoft SQL Server 2019 vč. insta-
lace a souhlasila s uzavřením objednávky 
se společností GEMOS, dopravní systémy 
a.s., Praha. 	 9-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro p. J. 

Soukupa, Vižňov, na výměnu střešní kry-
tiny a zakrytí tepelné izolace stropu v bu-
dově Bartoňovy vily. 	 9-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a  schválila vystavení objednávky pro 
p. J. Hrůšu, Machov, na pokácení stromů 
v rámci stavby s názvem „SO01 – Staveb-
ní úpravy MK v ul. Jílová, SO02 – chodník 
podél silnice III/30413 v ul. Krkonošská“. 	
	 9-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro spo-
lečnost EVT elektro s.r.o., Náchod, na pro-
vedení opravy hromosvodů v budově MŠ 
Březinova, Náchod.	 9-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro p. V. 
Lavrišinem zednictví, Náchod, na prove-
dení opravy vpusti v kuchyni Hotelu Zim-
ní stadion Náchod.	 9-0-0

 RM schválila čerpání fondu rezerv 
a rozvoje pro organizaci MŠ Vítkova, Ná-
chod. Finanční prostředky budou použity 
na nákup pračky.	 9-0-0

 RM schválila uzavření Rámcové kupní 
smlouvy s FK Náchod na nákup použitého 
umělého trávníku formou objednávek.		
	 9-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a  schválila vystavení objednávky pro 
společnost Logistik Center s.r.o., Náchod, 
na zapůjčení vysoušeče a dvou ventiláto-
rů do budovy SVČ Déčko.	 9-0-0

 RM schválila čerpání fondu investic 
a rozvoje pro organizaci ZŠ T.G.M., Ná-
chod. Finanční prostředky budou použi-
ty na akci „Modernizace odborných uče-
ben“.	 9-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro spo-
lečnost PROXION s.r.o., Náchod, na  vy-
pracování projektové dokumentace stav-
by „MÚ Němcové 2020, vestavba jednací 
místnosti a kanceláře“.	 9-0-0

 RM schválila nabídku na  realizaci 
a nákup 3 designových stojanů na kola 
a schválila vystavení objednávky pro spo-
lečnost Kovovýroba Špaček, Hronov. 9-0-0

 RM souhlasila s odstoupením žádosti 
o dotaci na akci „Expozice J. Škvoreckého 
a J. Letzela v Náchodě“ předložené do vý-
zvy z Národního programu podpory ces-
tovního ruchu v regionech.	 9-0-0

 RM schválila vystavení objednávky pro 
p. Mgr. Y. Patzeltovou, H. Králové, na vý-
kon služeb koordinátora BOZP za vypraco-
vání plánu BOZP pro zajištění udržovacích 
prací chodu Spolkového domu Náchod.		
	 9-0-0

 RM souhlasila s  cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro spo-
lečnost S atelier s.r.o., Náchod, na zajiště-
ní projektové dokumentace na provedení 
vzduchotechniky v ZŠ T.G.M., Náchod.		
	 9-0-0

 RM souhlasila s vystavením objednáv-
ky pro p. J. Lahodu, Praha, na vypracová-
ní projektové dokumentace „Úprava kři-
žovatky Kostelecká – Tylova“.	 9-0-0
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V měsíci únoru 2024 se v náchodské porodnici narodilo  
13 náchodských občánků – 4 chlapci a 9 děvčat.

V měsíci únoru 2024 byly celkem 2 svatební obřady.
Svolení s uveřejněním dali:
24. 2. 2024
Pavel Štec, Náchod
Hana Weissová, Náchod

Regionální pracoviště NÁCHOD ul. Rybářská 1819, 
přízemí – číslo dveří 104, Penzion HARMONIE 2
IČO 26594145, www.czphk.cz, e-mail. nachod@czphk.cz
Telefon 491 426 027, mobil 606 754 725
Návštěvní hodiny CIOZP Náchod
PO, ÚT, ST, PÁ 	8.00–12.00, ST 12.00–16.00	
Nabízíme: 

 Odborné sociální poradenství osobám se zdravotním postiže-
ním (např. příspěvky na péči, průkazy TP, ZTP, ZTP/P + mobili-
ta, poradenství ohledně příspěvků úřadu práce, informace OSSZ 
o možnosti podání žádosti o invalidní důchod, možnosti sepsá-
ní námitky apod.

 Euroklíče pro držitele průkazu TP, ZTP, ZTP/P a pro ostatní 
zdravotně postižené osoby bez průkazu, které zajišťují rychlou 
dostupnost veřejných sociálních a technických kompenzačních 
zařízení (např. výtahů, schodišťových plošin, WC).

 Zapůjčení rehabilitačních a kompenzačních pomůcek.
–	Francouzské hole, podpažní berle, švédský podavač, sedačky 

do vany (ceník 5 Kč/den).
–	Mechanický vozík, klozetový vozík, chodítka, nájezdové ram-

py, signalizace bytového zvonku pro osoby se sluchovým po-
stižením (ceník 10 Kč/den).

–	Antidekubitní matrace vzduchové s  kompresorem, (ceník  
15 Kč/den).

–	Z CIOZP Hradce Králové.
–	Zvedák elektrický do vany, elektrický invalidní vozík, schodo-

lez (ceník 30 Kč/den).
–	Polohovací postel s matrací, motomed (ceník 35 Kč/den).
–	Motodlaha (ceník 50 Kč/den)

Na začátku měsíce března jsme za podpory Královéhradec-
kého kraje zahájili stavbu dvou projektů, které jsou předzvěstí 
plánované druhé a finální etapy modernizace areálu nemocnice. 
Za více než 136 milionů korun bez DPH zde letos vznikne nový 
centrální urgentní příjem a moderní stravovací provoz. 

První aktuálně zahájenou krajskou investiční zakázkou je re-
alizace centrálního urgentního příjmu včetně dalších, souvise-
jících stavebních prací za 87 milionů korun bez DPH. Cílem této 
přestavby je zjednodušení orientace přístupu do nemocnice a ze-
fektivnění příjmu pacientů. Důležité je také zajištění bezproblé-
mového chodu nemocnice při výstavbě nového pavilonu, jehož 
stavba započne na podzim tohoto roku.

V rámci předprostoru urgentního příjmu vzniknou například 
nové přístupové komunikace, chodníky, odpočinkové zpevně-
né plochy, přístupová schodiště či sloupové zastřešení centrál-
ního vstupu. 

Druhým projektem je přestavba nemocničního gastro provo-
zu. Celý stravovací provoz bude moderní a bude odpovídat ak-
tuálním i hygienickým standardům. Proto aktuálně zahajuje-
me nejen rekonstrukci a dvoupodlažní přístavbu stravovacího 
pavilonu, ale paralelně rovněž dodávku a instalaci nových, mo-
derních gastrotechnologií pro vaření, výdej jídel, skladování po-
travin či mytí nádobí. Kvůli stavebním pracím došlo k uzavře-
ní stávající kuchyně a stravovací provoz náchodské nemocnice 
nyní funguje v dočasné kuchyni v areálu bývalé průmyslové ško-
ly v Opočně, odkud jídlo dovážíme.

Práce na obou projektech by měly být hotové letos na pod-
zim. Provoz v nemocnici omezen nebude. Dbejte, prosíme, do-
časného orientačního značení v areálu nemocnice. Infocentrum 
se nachází v pavilonu D.

Stavební práce 
v nemocnici započaly

Netradiční poděkování svému učiteli na trumpetu a jiné žes-
ťové nástroje si při příležitosti jeho 80. narozenin připravili jeho 
bývalí žáci, kteří nezřídka bydlí daleko od Náchoda. Při tajných 
zkouškách, které vyústily v privátní koncert pro pozvané přáte-
lé v náchodském kostele sv. Vavřince 15. března 2024, nacvičili 
starý náročný repertoár, se kterým pod jeho vedením vyhráva-
li na přelomu tisíciletí různé celostátní soutěže. Vedle těch, kte-
ré dnes trumpeta živí, tvrdě trénovali i tací, kteří ji i před více 
než 10 lety pověsili na hřebík. Pro oslavence Jaroslava Vlčka to 
bylo několik překvapení v jednom a pro všechny zúčastněné ne-
zapomenutelný hudební zážitek sestavený ze skladeb od rene-
zance po současnost. 

Přejeme mu, aby ho neopouštěla dobrá nálada, zdraví a jaká-
si tajemná energie, která léta vyzařuje kolem něj a strhává lidi 
k hudebnímu nadšení i nestandardním výkonům, čehož byl dů-
kazem i tento koncert.                                   Účinkující muzikanti

Blahopřání k 80. narozeninám 
panu Jaroslavu Vlčkovi
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Kšandy – módní doplněk, který sluší každému chlapci i muži 
a skvěle se hodí k elegantnímu i uvolněnému stylu. Ve spolupráci 
s firmou Kšandárna jsme pro vás nechali vyrobit kvalitní kšandy 
české výroby v černé barvě, zdobené náchodským motivem, kte-
ré dodají vašemu outfitu ten pravý šmrnc – náchodský šmrnc!

A víte „co“ nebo „kdo“ je KŠANDÁRNA? Seznamte se… tři mla-
dí, podnikaví kluci – Filip, Ondra a Miki. Svůj příběh začali psát 
v roce 2022 a my jsme moc rádi, že právě v letošním roce – v roce 
oslav 770 let od první písemné zmínky o Náchodě – se naše ces-
ty protnuly a město Náchod může být součástí jejich příběhu 
a můžeme vám představit tyto krásné kšandy! Máte rádi odva-
hu a kvalitu? Máte rádi Náchod? Pak jsou tyhle kšandy přesně 
ty, které vám nesmí chybět!

Zakoupit je můžete v íčku na Masarykově náměstí a v Malých 
lázních Běloves.

Celý příběh těchto prima kluků a další sortiment z jejich díl-
ny najdete na www.ksandarna.eu.

Kšandy z Náchoda: 
Kvalitní módní doplněk s náchodským šmrncem!

Již 1. 5. 2024 se můžete těšit na zahajovací akce jubilejního 
25. ročníku festivalu studentské umělecké tvořivosti Náchod-
ská Prima sezóna. Letošní výjimečný ročník zahájí Sboreček JGN 
Náchod krátkým koncertem v městské knihovně, kde se rovněž 
uskuteční vernisáž výstavy fotografií přihlášených do fotogra-
fické soutěže. V centru města se poté představí pohodová blues-
-rocková kapela Paṕ ń dekl a pro milovníky jazzu a swingu za-
hraje populární Swing sextet Náchod. 

Ve čtvrtek a pátek dopoledne se přijdou na studentská diva-
delní a filmová představení pobavit žáci a studenti náchodských 
škol, kteří se následně zúčastní zajímavých workshopů z oblas-
ti hudby, divadla, výtvarného umění nebo literatury. Děti z ma-
teřských škol si budou moci na náměstí zařádit s protagonisty 
televizních Hýbánek či obdivovat zručnost kouzelníka. Mohou 
si také vlastnoručně vyrobit drobnost pro pěkný den. Žáci niž-
šího gymnázia připravují pro širokou veřejnost hudební hru Tři 
prasátka – pravdivý příběh, nadšení divadelníci DREJGu přispě-
jí do programu scénickou koláží Don Juani/y. Chystáme i mno-
ho hudebních produkcí, například koncert rockového uskupení 
Collapse, mladé kapely Malý Kaťata, progressive force kapely JAY-
-ZEN nebo osobitého autorského seskupení Asfalto.

Všichni jste srdečně zváni na procházku po stopách Josefa 
Škvoreckého, kterého si připomeneme nejen touto příjemnou 
akcí, ale také recitálem na závěrečném galavečeru v Beránku či 
křtem Sborníku k 100. výroční narození toho významného ro-
dáka. Jeho dílo i práce známých spisovatelů z našeho regionu 
si budete moci připomenout v náchodské knihovně, v místních 
kavárnách a parcích, kde se budou číst úryvky z jejich děl a kde 
proběhne kromě jiného i oblíbená živá knihovna.

Jak sami vidíte z ochutnávky připravovaného programu, je 
z čeho vybírat, takže vás všechny čekáme ve dnech 1.–4. 5. 2024 
a už se moc těšíme!     Za tým NPS Lenka Hronková, ředitelka NPS

Prima pozvánka 
           na Prima sezónu
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Dubnová výročí významných osobností města Náchoda
V dubnu si připomeneme další výročí významných osobností, které se svými činy výrazně zapsaly do historie našeho města. 
Zavzpomínáme na architekta Otakara Novotného (65 let od úmrtí), malíře a grafi ka Karla Špillara (85 let od úmrtí), sochaře 
Čeňka Vosmíka (80 let od úmrtí) a novináře a spisovatele Josefa Krapku Náchodského (115 let od úmrtí).

Otakar Novotný (11. 1. 1880 – 4. 4. 
1959) byl přední český architekt, návr-
hář a pedagog, který patřil k protago-
nistům moderní architektury. Narodil 
se v Benešově, vystudoval pražskou 
Uměleckoprůmyslovou školu, kde pa-
třil k žákům Jana Kotěry. Během své 
umělecké dráhy se inspiroval několika 
uměleckými směry, které si po svém 
přetvářel. Mezi jeho nejznámější stav-
by patří vedle veřejných objektů (bu-
dova Spolku výtvarných umělců Má-
nes, sokolovna v Rakovníku, majáková 

a vodárenská věž Kbely aj.) a obytných domů i řada interiérů 
a výstavních instalací. Pro rod Bartoňů-Dobenínů navrhl něko-
lik staveb – vilu Čerych v České Skalici (1924–1925), kterou ne-
chal postavit Ladislav Bartoň-Dobenín jako dar pro svou neteř 
Marii Bartoňovou-Čerychovou a obytný dům Cyrila Bartoně-Do-
benína v Náchodě na Kamenici, ve kterém dnes sídlí Městská 
knihovna Náchod.

Karel Špillar (21. 11. 1871 – 7. 4. 1939) 
rodák z Plzně, významný český malíř 
a grafi k, který se zaměřoval převáž-
ně na historická témata, dekorativ-
ní tvorbu, portréty a grafi ku plakátů 
a reklamy. V Praze se významně po-
dílel na výzdobě Staroměstské radni-
ce a Obecního domu. Spolu se svým 
bratrem Jaroslavem zhotovili fresky 
na budově Občanské záložny v Nácho-
dě, která byla postavena v roce 1902 
a dnes zde najdete Výstavní síň Mu-

zea Náchodska a Základní uměleckou školu Náchod. Výzdoba 
je umístěna na meziokenních pilířích prvního patra do Zámec-
ké ulice a symbolizuje tři hlavní činnosti, jejichž podporou se 
Občanská záložna zabývala - rolnictví, obchod a textilní prů-
mysl. Fresky na fasádě křídla v Tyršově ulici vychází z místní 
historie. Na prvním obraze je vyobrazen Jiří z Poděbrad, které-
ho před Krajskou bránou vítají purkmistr a konšelé města. Dru-
hý obraz představuje náchodskou rodinu, která se loučí s vlas-
tí před odchodem do exilu v roce 1627. Na třetí historické fresce 
je výjev z třicetileté války, kdy Švédové v roce 1639 obléhali Ná-
chod. Výzdobu budovy přijala náchodská veřejnost velmi pozi-
tivně a na její popud vyšel v roce 1922 drobný spisek Historické 
obrazy na Občanské záložně, jehož autorem byl Jan Karel Hra-
še. Karel Špillar se také zúčastnil soutěže o výzdobu velkého 
sálu městského hotelu a divadla Beránek. I když byly jeho návr-
hy hodnotnější, nakonec zvítězila práce Karla Ladislava Klusáč-
ka. Návrhy Karla Špillara se dnes nachází ve sbírkách Galerie vý-
tvarného umění v Náchodě.

Čeněk Vosmík (5. 4. 1860 – 11. 4. 
1944) český sochař, rodák z Humpol-
ce. V letech 1886–1888 studoval mal-
bu na Akademii výtvarných umění 
ve Vídni a poté pracoval jako kameno-
sochař u Antonína P. Wagnera. Počát-
kem 90 let 19. století se usadil v Praze 
a otevřel si vlastní sochařskou dílnu. 
S jeho plastikami se můžeme setkat 
na mnoha místech v Praze. Je také 
tvůrcem četných bust, reliéfů a ná-

hrobků významných osobností. Pro Náchod vytvořil podle návr-
hu Mikoláše Alše sádrový model sochy rytíře Hrona, zakladatele 
města. Plastiku sochy na pískovci v trojnásobném měříku reali-
zovali žáci kamenické školy v Hořicích v Podkrkonoší a je umís-
těna na nároží budovy nové radnice na úrovni prvního patra.

Josef Krapka Náchodský (22. 7. 1862 
– 13. 4. 1909) novinář, básník, spiso-
vatel, politik, překladatel a bratranec 
spisovatelky Běly Raichlové se naro-
dil na Pavlišově u Náchoda. Své dět-
ství a školní léta prožíval v Nácho-
dě na Plhově, kam se se svou matkou 
po jeho narození přestěhovali. V le-
tech 1873–1876 studoval na reálce 
v Praze, ale po matčině smrti musel 
studia zanechat. Odešel do Vídně, kde 
se vyučil truhlářem a následně absol-
voval dvouletý kurz na průmyslové 
škole. Po ukončení studií několik let 

cestoval a po návratu do Vídně v roce 1885 pracoval nejprve jako 
kreslič, poté byl krátce členem kočovné divadelní společnosti. 
Po třech letech se vrátil do Prahy, kde vystřídal několik zaměst-
nání a stal se jednou z vůdčích osobností sociální demokracie 
a redaktorem jejích časopisů. Jako sociálně demokratický funk-
cionář působil po celých Čechách a na různých místech zaklá-
dal stranické organizace. Krapkovou literární tvorbu předsta-
vuje sociální poezie, povídky, divadelní hry, črty, písňové texty 
i memoáry. Věnoval se také překladatelské činnosti, kdy do češ-
tiny překládal menší práce světových autorů. Byl blízkým pří-
telem básníka Josefa Svatopluka Machara a spolupracoval také 
s prvním československým prezidentem Tomášem Garrigue Ma-
sarykem. Rod Krapků by spojen se jménem Wichterle, a to díky 
vnučce Josefa Krapky Lindě, která se provdala za Ottu Wichter-
leho - světově známého vědce a vynálezce kontaktních čoček. Jo-
sef Krapka na město svého dětství nikdy nezapomněl a často se 
do rodného kraje vracel. Zvolil si pseudonym Náchodský a na Ná-
chod často vzpomínal i ve svých literárních dílech.

7
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Oslavme to
společně!
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Pohledy do dějin Náchoda  
4. Rozkvět města za Smiřických

Po neklidném období husitských válek zažil Náchod násle-
dujících více než 150 let období relativního pokoje a prosperi-
ty. Potomci Jiřího z Poděbrad, z nichž Náchod zdědil Jindřich 
Minsterberský, zápasili s rostoucím zadlužením vyplývajícím 
mj. z jejich zapojení v otcových válkách. Proto byl Jindřich nu-
cen náchodské panství roku 1497 zastavit a o tři roky pozdě-
ji odprodat Janu Špetle z Prudic, jenž po manželce vyženil pan-
ský stav a přídomek jejího po meči vymřelého rodu z Janovic. Je 
znám pro svou ochranu Jednoty bratrské, které v Náchodě jeho 
manželka Anežka zakoupila dvůr se zahradou v místech dneš-
ní „Pikovky“, i získáním práva na druhý výroční trh v Náchodě 
na svátek svatého Víta. Již Janův syn Hynek však Náchod pro-
dal roku 1533 Vojtěchovi z Pernštejna. Za Pernštejnů byl Náchod 
na okraji jejich zájmu, na rozdíl od sousedního Nového Města 
nad Metují. Již roku 1544 jej Vojtěchův bratr a dědic Jan z Pern-
štejna prodal Zikmundovi Smiřickému ze Smiřic, ne-
boť jej finančně zatěžovala císařem vnucená zásta-
va kladského hrabství.

Smiřičtí se až na pár výjimek drželi spíše stranou 
aktivní politiky a soustředili se na zvelebová-
ní svých statků, které mohutně rozšiřova-
li. Na počátku 17. století již dosáhli pozice 
nejmovitějšího českého rodu, který bo-
hatl i díky úvěrovým operacím. Jejich 
prokletím však byla neznámá choro-
ba, zřejmě tuberkulóza, kvůli které 
většina mužských potomků zemře-
la velmi mladá, v poslední generaci 
téměř všichni před dosažením tři-
ceti let věku. Vláda Smiřických je 
spojena jednak s rozšiřováním ná-
chodského panství o drobné statky 
směrem k Jaroměři (Rýzmburk, Rati-
bořice, Velký Třebešov), jednak s ne-
bývalou starostí o své poddané. Málo 
známý je poddanský řád Albrechta Smi-
řického ze 60. let 16. století, který upravu-
je široké spektrum správního a občanského 
práva, ale také vaření piva a jeho distribuce. 
Vrcholem péče Smiřických o svou rezidenci 
Náchod, v níž mají dodnes v kostele sv. Vav-
řince svou hrobku, je privilegium Albrechta 
Václava Smiřického z roku 1612, ve kterém městu potvrdil veš-
kerá starší privilegia a dále přiznal další práva a svobody. Ná-
chodští mohli sami dosazovat kněze, vařit pivo a distribuovat 
jej do okolních vsí, šenkovat víno, obchodovat se solí a vybí-
rat clo a mýto o jarmacích a libovolně provozovat řemesla a ob-
chod a přijímat do města další měšťany. To vše za paušální plat 
70 kop grošů míšeňských. 

Stejně jako Smiřičtí, byli i obyvatelé Náchoda v této době ne-
katolického vyznání. Návštěvník staroměstského hřbitova si 
může dodnes povšimnout náhrobku na předsíni kostela s kali-
chem z roku 1606, který patří knězi Jiříku Pyrinusovi Žateckému. 
Již známým Albrechtem Václavem Smiřickým byl roku 1613 ná-
chodským vydán dokonce i náboženský řád, v němž svým pod-
daným vysloveně nařizuje přijímání podobojí způsobu a přesně 
specifikuje náboženskou praxi včetně křtů, svateb, pohřbů či ve-
dení matričních knih.

Z období 16. století narůstá množství dochovaných pramenů 
v městském archivu (nyní fond Archiv města Náchod, uložený 
v SOkA Náchod) natolik, že jsme již šířeji obeznámeni s životy 
zdejších obyvatel. Na základě dochovaných berních rejstříků lze 
odhadnout, že na přelomu 16. a 17. století žilo v Náchodě pouze 
okolo 1200–1300 lidí, obývajících přibližně 170–180 domů. Ne-

dílnou součástí tohoto počtu byla i zdejší, poměrně velká židov-
ská komunita, mající vlastní synagogu a rituální lázeň. V uvede-
né době ještě židé volně drželi různé domy po městě, již tehdy 
však převážně v jeho jižní části při hradbách.

Ačkoliv byl Náchod městem, ve kterém působilo značné množ-
ství řemeslníků, sdružených do šesti profesních cechů, stále byla 
značná část obyvatel alespoň částečně při své obživě závislá 
na vlastním zemědělství a chovu dobytka. Náchod tak můžeme 
zařadit mezi tradiční města řemeslnicko-zemědělského charak-
teru. Jelikož náchodské údolí, pravidelně zaplavované meandru-
jící Metují, neskýtalo dostatek vhodných pozemků a bylo vyu-
žíváno spíše jako louky, obrátil se zájem měšťanů na nedalekou 
osadu Roudné. Nacházela se pravděpodobně v místech dnešní 
horní nemocnice a patřily k ní pole v místech dnešní Purkyňo-
vy ulice. Roku 1563 byly městem zakoupeny oba zdejší dvory 

a jejich pozemky rozprodány měšťanům. K zemědělství 
byly také intenzivně využívány dnes zastavěné svahy 
Klínku, Nového Světa a Kašparáku, které byly rozděle-

ny na velké množství menších políček. Vedle toho 
město samo začalo zemědělsky podnikat, když 

roku 1601 koupilo sousední slánský statek, 
čítající ves Slaný (dnes Słone za státní hra-

nicí) s poplužním dvorem a polovinu vsi 
Březová (dnes Brzozowie). Částku 9500 

kop grošů míšeňských město ani zda-
leka nemělo v hotovosti, a tak si mu-
selo půjčit od své vrchnosti i dalších 
okolních feudálů. Samo se tak ale 
stalo vrchností nad několika desít-
kami poddaných. 

Rozkvět města přitahoval do Ná-
choda nižší šlechtu, která slouži-

la Smiřickým v jejich rezidenci jako 
úředníci, a  usazovala se ve  městě 

a na dvorech v blízkém okolí. Byli jimi 
v loňském seriálu zmínění Kostelečtí ze 

Sladova (NZ 2/2023), Hanuš Buchlovecký 
z Křížkovic, pocházející z Opolska ve Slezsku, 

či Albrecht Kapřík z Lesonic. Vedle nich se 
úředníky stávali i náchodští rodáci, kteří se 
erbovníky či dokonce šlechtici stali až za své 
zásluhy ve službách Smiřických. Jedná se na-

příklad o Jelínky z Koldína, Štefky z Koloděj, Martina Petrů (NZ 
3/2023), Václava Průšu, později z Rittersberku, či Jakuba Špátu, 
později z Frydenburka (NZ 1/2023). Dobovou módu těchto ná-
chodských elit může pozorný návštěvník obdivovat na dochova-
ných reliéfních náhrobcích (mj. Martina Petrů) umístěných dnes 
na zdech hřbitovního kostela sv. Jana Křtitele.

Rozvoj města a jeho rostoucí bohatství se projevilo také zvý-
šenou stavební aktivitou města i části obyvatel. V letech 1550–
1552 byla postavena nákladem obce reprezentativní městská věž 
na náměstí vedle kostela, kterou doplnila v letech 1570–1578 
od základu nově postavená vysoká věž Krajské brány. Ta po-
stupně převzala funkci městské věže, která se později stala sou-
částí kostela sv. Vavřince. Mezi léty 1570–1582 byl renesančně 
přestavěn také samotný kostel, převážně nákladem vrchnosti, 
prodloužen k západu, loď zaklenuta valenou klenbou a opatře-
na dvouramennou kruchtou na sloupech. V dnešní Tyršově ulici 
ke Krajské bráně vyrostly koncem 16. století první zděné měš-
ťanské domy, naproti tomu radnice zůstala nadále prostou rou-
benou budovou. V roce 1594 zahájil Albrecht Václav Smiřický ze 
Smiřic velkolepou pozdně renesanční přestavbu hradu na zámek 
dokončenou v roce 1618.

Mgr. Jan Matyska – Mgr. Jan Čížek

Pečeť Albrechta Václava Smiřického 
ze Smiřic (1613, SOkA Náchod) 
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Vítězným a závěrečným snímkem konečné zimní etapy vyhlá-
šené fotografické soutěže byla po vyhodnocení poroty zvolena 
fotografie od autora Davida Štoly, který byl následně porotou vy-
brán také jako celkový vítěz soutěže. Výherci jednotlivých etap 
byli oceněni poukazy na nákup fotomateriálu nebo foto příslu-
šenství. Všem výhercům gratulujeme. Zároveň děkujeme všem 
zúčastněným, kteří nám přispěli svými fotografiemi. Měli jsem 
tím možnost stát se celoročními obdivovateli krás revitalizo-
vaného zámeckého kopce. To nyní nabízíme také vám a zveme 
vás tímto na výstavu fotografií z fotografické soutěže, která pro-
bíhá v prostorách Informačního centra Malé lázně Běloves do  
28. 4. 2024 dle otevírací doby. Všichni jste srdečně zváni. Vstup 
je zdarma.                Iveta Janovská, koordinátorka fotosoutěže

4. etapa fotografické soutěže  
„Čtvero ročních období zámeckého 
kopce“ došla do finále
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V sobotu 9. 3. 2024 proběhl v prostorách Městského divadla 
Dr. Josefa Čížka v Náchodě Reprezentační ples města Náchoda, 
Primátoru a.s. a Beránku a.s.

Při této příležitosti byla předána ocenění za významný kultur-
ní a sportovní přínos pro město Náchod, která každoročně udě-
luje Kulturní a sportovní nadace města Náchoda.

Z rukou starosty města Jana Birke a člena správní rady nada-
ce p. Miroslava Jindry ceny za rok 2023 převzali: 

Jan Plíšek „in memoriam“ v oblasti kultury – za celoživotní přínos 
pro město Náchod v oblasti umělecké tvorby. 

Narodil se 26. dubna 1943 na Plhově. Od mládí měl velké vý-
tvarné nadání, ale postupně začal vytvářet také plastická díla. 
Ve spolupráci s profesorem Bohumírem Španielem se zasloužil 
o uspořádání první výstavy Kruhu výtvarníků pod širým ne-
bem na Husově náměstí, spolupracoval také s malířem Jiřím Ko-
dymem. Pro město Náchod navrhl a vymodeloval tři pamětní 
desky významných náchodských osobností, které byly umístě-
ny na náchodských budovách. Jeho další práce zdobí Gymnázi-
um v Náchodě nebo Jiráskovu chatu na Dobrošově. Vážné one-
mocnění mu bohužel překazilo další umělecké plány. Zemřel  
1. srpna 2023.

Ocenění za významný kulturní a sportovní přínos za rok 2023

Sofie Hejnová v oblasti kultury TALENT – za vynikající výsledky 
ve hře na kytaru a reprezentaci města na soutěžích.

Nadějná čtrnáctiletá kytaristka z Červeného Kostelce byla ob-
dařena talentem a láskou k hudbě. Její nadání již v pěti letech ob-
jevil a dále rozvíjel pan Eduard Paseka. Další zkušenosti získala 
v ZUŠ Náchod v orchestru Pavla Čermáka. Kromě kytary hraje 
i na violoncello a klavír. Je členkou smyčcového tria pod vede-
ním Lukáše Janka, červenokosteleckého orchestru Dolce furio-
so a Junior Big Bandu. Ve hře na kytaru loni dosáhla obrovského 
úspěchu, stala se absolutní vítězkou ve své kategorii v soutěži 
„PRAGuitarra Clásica“, které se zúčastnilo více než 80 mladých 
talentovaných kytaristů z celé České republiky. Jednou by si ráda 
splnila svůj sen letět do vesmíru. 

Radka Jiřičková v oblasti kultury – za vynikající pracovní přístup 
při výuce v ZUŠ Náchod.

Rodačka z Nového Města nad Metují pochází z hudební rodi-
ny, od dětství ráda zpívala a svůj talent rozvíjela na lidové ško-
le umění. V 17 letech zkusila své štěstí v Praze, kde získala hlav-
ní roli v muzikálu Bídníci. Během působení v hudebním divadle 
Karlín vystudovala konzervatoř Jaroslava Ježka. Spolupracovala 
s kapelou Antares, se kterou mezi lety 2000 a 2007 vystupova-
la v různých státech Evropy. V roce 2007 se vrátila do rodného 
kraje, kde aktuálně působí s kapelou Relax a vyučuje populární 
zpěv na ZUŠ Náchod. Svým nasazením a láskou k hudbě doka-
zuje všem, že svou práci miluje.

Ivona Čadová v oblasti sportu – za celoživotní činnost a práci pro 
náchodský SOKOL.

Vášnivé člence a současně i místostarostce náchodského SO-
KOLA byla láska ke cvičení vložena do vínku doslova osudem. 

Narodila se přesně v den výročí jeho založení. Vzdělání získa-
la na pedagogické škole v Jaroměři a celý svůj život zasvětila 
práci s předškolními dětmi. I ve svém úctyhodném věku se stá-
le aktivně podílí na sokolské činnosti a nejen to. Pomáhá i při 
pořádání různých akcí v regionu. Aktivně vede oddíl předškol-
ních dětí, které učí prvním sportovním dovednostem, hrám, ale 
i soutěživosti a kamarádství. Od nového roku se připravuje na již 
XVII. všesokolský slet 2024, který se uskuteční začátkem červen-
ce v Praze. Podílet se bude také na letošních oslavách 155. výro-
čí založení SOKOLA v Náchodě. 

Klára Nováková v oblasti sportu TALENT – za vynikající výsledky 
a reprezentaci města v korfbalu.

Česká hráčka korfbalu, která exceluje na světové scéně. Se 
svým týmem dosáhla čtvrtého místa na  mistrovství světa 
v Taiwanu, získala bronz na mistrovství Evropy 2023 v Kolíně 
a účastnila se světových her v americkém Birminghamu. Její 
sportovní začátky se pojí se sportovním kroužkem na základní 
škole a jejím následným působením v korfbalovém oddíle SK-Pl-
hov Náchod. Brzy se stala jednou z nejlepších korfbalistek v čes-
kých soutěžích, trénovala s dvěma týmy současně a od třinácti 
let se zapojila do korfbalové reprezentace. Klára je známá svou 
vynikající střelbou a skvělou týmovou spoluprací, její úspěchy 
jsou výsledkem tvrdé práce a oddanosti, což potvrzuje i trenér-
ka Denisa Kolářová.

Všem oceněným gratulujeme! 

Sofie Hejnová

Ivona Čadová

Radka Jiřičková

Klára Nováková
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Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výro-
bě vytlačovaných pryžových těsnění pro auto-
mobily, hledá zaměstnance na pozice

seřizovač/ka linek a strojů, mzda 
51 000 Kč až 60 000 Kč měsíčně.

25 dní dovolené + 12 dní bonusového 
volna ročně navíc.

Krátká 487, Nové Město nad Metují
tel.: 491 477 156, e-mail: stk@detecha.cz
www.detecha.cz/stk

Nabízíme služby v oblasti provádění STK
osobních a užitkových vozidel do 3 500 kg 
na všechny druhy paliv, přípojných vozidel 
a motocyklů. Kategorie: L, M1, O1 a O2.
Termín prohlídky si můžete objednat 
prostřednictvím rezervačního systému 
na www.detecha.cz/stk
Otevírací doba: PO a ST 06:00 – 17:00 hodin
 ÚT a ČT 06:00 – 14:00 hodin
 PÁ 06:00 – 15:00 hodin

Náchodský zpravodaj 86,5 x 123 ČB

PRODEJ AREÁLU 2 PODNIKATELSKÝCH DOMŮ  
V CENTRU DOBRUŠKY

V těsně v blízkosti náměstí F. L. Věka – dům č.p. 21 
a dům č. p. 97. Celková velikost pozemků je 813 m2. 
V současnosti jsou všechny prostory pronajaty – mož-
no pokračovat s nájemníky, nebo řešit své vlastní před-
stavy. Cena k jednání: 9. 900 000 Kč.
Kontakt na makléře: 
Martina Drietomská tel. 602 600 819

grafické studio a EXPRES tiskárna
vizitky, plakáty, letáky, prospekty, kalendáře

 603 311 052 | studio@creopress.cz
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PrŠ, ZŠ a MŠ J. ZEMANA

Jiráskovo gymnázium

Po zimním období konečně 
přišlo netrpělivě očekávané jaro, 
na které jsme se všichni moc tě-
šili.

Jaro je roční období obdařené sluneč-
ními paprsky, vůní květin, plné smíchu 
a nejrůznějších dětských aktivit. 

V naší škole je jaro každoročně spojeno 
s „Velikonočními dílnami“ pro rodiče, děti 
a všechny přátele školy, se „Dnem otevře-
ných dveří“ a v neposlední řadě také se zá-
pisem žáků do prvního ročníku pro škol-
ní rok 2024/2025. 

Zápis se uskuteční v budově školy, kte-
rá se nachází v Náchodě v ulici Raisova 
677, ve středu 24. dubna 2024 od 12.30 
do 16.00 hodin.

Zákonní zástupci se dostaví s rodným 
listem dítěte a s vlastním občanským prů-
kazem.

V případě dotazů nás kontaktujte na te-
lefonním čísle 607 014 797, e-mail: ivo.fe-
istauer@zsjzemana.cz

Praktická škola, Základní škola a Ma-
teřská škola Josefa Zemana v Náchodě 
je školou, v níž se vzdělávají děti, které 
potřebují k naplňování vzdělávacích cílů 
zvláštní podporu a individuální přístup. 
Kvalitní výuku zajišťují kvalifi kovaní pe-
dagogové, a to podle vlastního školního 
vzdělávacího programu v přátelské atmo-
sféře. 

Nedílnou součástí vzdělávání je prožit-
ková pedagogika a využívání nových vý-
ukových programů efektivních pro učite-
le atraktivních pro žáky.

Měsíc březen byl naplněn poutavými 
vzdělávacími aktivitami, jejichž prostřed-
nictvím si žáci osvojili nejen nové poznat-
ky, ale také si z nich odnesli mnoho no-
vých prožitků a vzpomínek.

Žáci druhého stupně si vyzkoušeli ne-
tradiční výtvarné techniky v rámci edu-
kačního programu „Psaníčka nejen pro 
listonoše“, který pro ně připravila GVU 
v Náchodě.

 Divadelní představení společnosti Li-
duščino divadlo „Jak skřítek o Veliko-
nocích zachránil barvičky“ zhlédli žáci 
speciálních tříd. Příběh velikonočního 
skřítka Bludimíra nenechal děti lhostej-
nými a vyžádal si dlouhého následného 
rozprávění. Dramatizace pohádek a jejich 
sledování zprostředkovávají dětem nena-
hraditelné prožitky, které se pak stávají 
impulsem k dalším činnostem a výuko-
vým aktivitám.

Inovativní vzdělávání žáků OP JAK ZŠ 
pro žáky II . a III. třídy bylo spojeno s ex-
kurzí do Muzea bratří Čapků v Malých 
Svatoňovicích, VI. třída navštívila muze-
um v Novém Městě nad Metují.

Velikonoční tvoření připravilo pro naše 
žáky také Muzeum Náchodska.

Třída praktické školy se zúčastnila pro-
gramu „Čtvero ročních období zámecké-

ho kopce“ v Malých lázních v Náchodě – 
Bělovsi.

Děti v Mateřské škole při Oblastní ne-
mocnici v Náchodě prožívaly příjemné 
chvíle spolu se svými učitelkami odpoled-
ním tvořením na téma Velikonoce.

Měsíc březen ukončil v naší škole Den 
otevřených dveří a oblíbené „Velikonoční 
dílny“ pro děti, rodiče a přátele školy. Při-
vítali jsme tak jaro, období barev, naděje 
a probouzející se přírody.

Mgr. Ivana Kolářová a kolektiv školy

Co dětem ve
školce nabízíme
místo hraček?

ZÁPIS

Jiráskova 461, Náchod

MONTESSORI KAVÁRNY
9.4. Tentokrát na téma: Principy

v MONTESSORI mateřské škole

SRDEČNĚ VÁS ZVEME DO...

út 2024

ZAJÍMÁ VÁS...

Co skutečně znamená
respektující komunikace
a individuální přístup?

Proč dětem umožňujeme, aby si samy po
sobě např. umyly nádobí a připravily jídlo?

Montessori mateřská škola  
a základní škola s.r.o. 

do 1.třídy ZŠ
9.4.út

2024

8.00-17.00

začátek v 17.00

www.zvonenka.cz

Přednášející: Veronika Limmlová 
a Klára Nyčová (učitelky MŠ)

Pro přihlášení nás z kapacitních
důvodů kontaktujte:
limmlova.veronika@zvonenka.cz

Pestré jaro s angličtinou 
na Jiráskově gymnáziu

V naší škole se každý rok tradičně věnu-
je několik dní poznávání a prozkoumává-
ní určité anglicky mluvící země. Pořádají 
se workshopy i jiné aktivity a naším úko-
lem je vždy vytvořit prezentaci na zvole-
né téma týkající se dané oblasti.

Letos jsme se pomyslně vypravili 
do Kalifornie – tento stát, ležící na západ-
ním pobřeží USA, přitahuje miliony ná-
vštěvníků ročně svými symboly, jako jsou 
Hollywood, Golden Gate Bridge či Yose-
mitský národní park. 

Já osobně jsem se zúčastnila celkem 
čtyř aktivit: výtvarného dne, společné-
ho promítání v aule, anglické verze hry 
„Co na to Češi“ a prezentace o Kalifor-
nii od amerických dobrovolníků Teresy 
a Kurta. 

Jako první se pořádal výtvarný den, 
který začal jako každý jiný školní den 
v 8 hodin ráno a neměli jsme přesné zadá-
ní, pouze téma Kalifornie. Já jsem malo-
vala netopýry podle fotografi í z Pinteres-
tu, protože netopýři se v Kalifornii hojně 
vyskytují a patří k mým oblíbeným zvířa-
tům. Tato aktivita byla pouze pro zájem-
ce, stejně jako workshop o hnutí Hippies 
konaný ve stejný den.

Další úterý pro nás byla připravena an-
glická verze hry Co na to Češi, kterou jsem 
si já osobně užila, i když pro někoho mož-
ná probíhala trochu zdlouhavé. Žáci niž-
šího gymnázia zatím v tělocvičně pomě-
řili síly při turnaji v softbalu.

Ve čtvrtek jsme se v aule sešli znovu, 
tentokrát kvůli prezentaci o rozdílech 
mezi severní a jižní částí Kalifornie. Pre-
zentace byla poměrně zajímavá a rozšíři-
la mi obzor o nové informace. 

Aktivity byly proloženy i tzv. kaliforn-
skými hody – studenti 7.W na sebe ho-
dili Hippie oblečení a připravili pro nás 
na chodbách občerstvení v podobě ham-
burgerů, vafl í a jiného jídla. Část vybra-
ných peněz putovala na charitu, takže za-
koupením svačiny jsme zároveň podpořili 
dobrou věc. Celkově vzato přineslo letošní 
tematické zaměření na Kalifornii do naší 
školní rutiny zajímavé a poučné aktivity 
a těšíme se na další podobné akce v bu-
doucnosti.                    Eliška Hásková, 6.W

Po Kalifornských dnech nás v dubnu 
čeká anglická víkendovka s dobrovolníky 
z USA a pro širokou veřejnost přikládáme 
pozvánku na mezinárodní zkoušky Cam-
bridge English, které lze letos historicky 
poprvé složit i v Náchodě, právě na půdě 
Jiráskova gymnázia. Pokud vás zajímá 
více informací, pište na kalandra@gym-
nachod.cz. Přihlásit se můžete do začátku 
května.                                     Jan Kalandra
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* * *

Vážení rodiče,
v minulém čísle jsme Vám přiblížili, v souvislosti se zápisem žáků do 1. tříd, všechny základní školy, které zřizuje město Náchod. Zápisy no-
vých dětí se ale týkají i našich mateřských škol. Proto se Vám v tomto čísle představí všechny mateřské školy. Zápis do nich proběhne ve dnech 
6.–7. května 2024 od 9 do 15 hodin. I v letošním roce je možnost se přihlásit (stejně jako u škol základních) k zápisu elektronicky. Elektronic-
ká registrace do jednotlivých MŚ bude spuštěna již 29. dubna 2024. Podrobnosti naleznete na webových stránkách jednotlivých MŠ a měs-
ta Náchoda. Město Náchod je zřizovatelem celkem sedmi mateřských škol. Ty nabízejí velmi rozsáhlou škálu rozdílných vzdělávacích pro-
gramů, a záleží pouze na Vašem rozhodnutí, kterou zvolíte. Ať už vyberete kteroukoliv z nich, tak máte jednu jistotu – všechny jsou velmi 
dobře materiálově vybaveny, všechny mají k dispozici školní zahrady, kde mohou děti trávit čas venku. Ale především – všechny disponují 
kolektivy zkušených ředitelek a učitelek, což Vám dává jistotu, že o Vaše dítě bude vzorně a bezpečně postaráno a předškoláci budou skvěle 
připraveni na vstup do škol základních. Přeji Vám, abyste si vybrali co nejlépe, a jsem přesvědčen o tom, že rozhodně zklamaní Vy ani Vaše 
děti nebudete. 								                                         Mgr. František Majer, místostarosta

Představujeme vám náchodské mateřské školy

MŠ Vítkova

Základní údaje:
Ředitelka: Jana Chmelíková
Email: ms.vitkova@seznam.cz
Telefon: 734 445 777, 736 246 265
Webové stránky školy: http://www.msvitkova.cz 
Celkový počet dětí školy k 31. 1. 2024: 65 
Předpokládaný počet přijímaných dětí od školního roku 
2024/2025: 17
Školní vzdělávací program: Království skřítka Pramínka – mas-
kot skřítek Pramínek seznamuje děti se světem, ve kterém žijí, 
rozvíjí děti, jejich učení a poznání, vede je k osvojení si hodnot, 
na kterých je založena naše společnost a k získání osobní samo-
statnosti. Vše probíhá formou pestré vzdělávací nabídky v cent-
rech aktivit (nabídka činností dle Gardnerovy teorie mnohočet-
ných inteligencí), při vzdělávání jsou využívány metody, které 
se zakládají na přímých zážitcích dítěte, potřebě objevovat, ex-
perimentovat, podporují dětskou zvídavost. 
Nadstandardní aktivity školy: „Kutílci“, „Veselé zpívání“; pro-
jekt „Máme polské kamarády“, projekt ve spolupráci se ZŠ 1. 
Máje – „Děti čtou dětem“, „Hrátky s angličtinou“, stimulační 
program „Maxík“ pro děti s odkladem školní docházky, aktivi-
ta „Hláskař“ s rozvíjením jazykových schopností podle D. B. El-
konina, pohybová aktivita „Se Sokolem do života aneb svět ne-
končí za vrátky“.
Významné akce školy: pořádáme společné odpolední akce s ro-
diči a dětmi (podzim, Vánoce, Velikonoce, ukončení školního 
roku), „Wellness pro maminky“, den dýní a strašidel, tříkrálové 
koledování, masopustní průvod Bělovsí, vítání jara s vynášením 
Morany, na jaře zařazujeme canisterapii, připravujeme projek-
tové týdny, dopoledne s hasiči a jejich technikou, navštěvujeme 
místní farmu nebo záchrannou stanici „Jaro“, tajný výlet, opéká-
ní brambor ze zahrádky skřítka Pramínka, piknik v trávě, pala-
činkování na zahradě, hledání pokladu, zahradní slavnost - před-
školní maturita atd. Jednou za 3 roky pořádáme celodenní výlet 
do Prahy s návštěvou divadla Spejbla a Hurvínka. 

Podmínky školy: mateřská škola má 3 třídy, nachází se v pří-
městské části Běloves, na okraji města v blízkosti řeky Metuje, 
Malých lázní s kolonádou a lesoparku Montace. Je po celkové re-
konstrukci s bezbariérovým přístupem do přízemní třídy, má 
zrekonstruovanou školní kuchyň. Školní zahrada prošla revita-
lizací s doplněním dřevin, zeleně, nového posezení okolo písko-
viště a části prostoru se štěpkou, máme nově vytvořený altánek 
pro polytechnický rozvoj. Pro pobyt venku využíváme vycház-
ky do lesa, chodíme pozorovat a krmit zvířátka u hotelu Bona-
to, pozorujeme život u řeky Metuje. Děti všech tříd využívají in-
teraktivní displej s výukovými programy „Barevné kamínky“, 
do tříd jsou děti rozděleny dle věku.
Různé (čím se škola odlišuje od jiných): 
	 při vzdělávání vyžíváme centra aktivit s pestrou nabídkou, 
Montessori didaktické pomůcky, digitální mikroskopy, progra-
movatelné včely, vláčky, roboty, Albi tužky a další digitální po-
můcky

	 máme nadstandartní vybavení tříd, snažíme se o estetickou 
výzdobu vnitřních prostor

	 děti jsou vedeny k přirozenému objevování, jednoduchým po-
kusům, manipulaci s přírodninami

	 zařazovány jsou aktivity z reálného života jako pečení mouč-
níků, vánočky, palačinek, cukroví, zavařování ovoce, výroba 
pomazánek, zeleninových či ovocných salátů, vaření a pečení 
na ohni, chodíme do lesa na houby, věnujeme se polytechnic-
ké výchově v dílničkách

	 ve dvou třídách se staráme o drobné živočichy, na školní zahra-
dě děti pozorují hmyzí domečky a život v ptačích budkách, děti 
pečují o vlastní zahrádku, kde pěstují, sklízí a občas i zpraco-
vávají ovoce, zeleninu, luštěniny, bylinky nebo květiny, ke hře 
na zahradě využívají vodní tok s komorami AquaFlow, vaří 
v kuchyňkách vyrobených z palet v reálném smaltovaném ná-
dobí 

	 zprostředkováváme aktivity „Bavíme se sportem“ a „Soptíko-
vo lyžování“ v Orlických horách.

Pozvánka:
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 10. 4. 2024 
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MŠ Alšova MŠ Březinova

Základní údaje: 
Ředitelka: Bc. Klára Skleničková, MBA 
E-mail: reditelka@ms-alsova.cz 
Telefon: 602 413 453, 491 423 413 
Webové stránky školy: www.ms-alsova.cz 
Celkový počet dětí školy k 31. 1. 2024: 60 
Předpokládaný počet přijímaných dětí od školního roku 
2024/2025: 14 
Školní vzdělávací program: Hledáme krásnou duhu za každým 
mráčkem – program je koncipován na rozvoj postojů, znalostí 
a dovedností a vede k samostatnosti dítěte, a to vše s cílem pro 
přípravu na praktický život, k tomu využíváme mimo jiné pro-
žitkové učení a prvky programu Začít spolu.
Nadstandardní aktivity školy: KLUB DUHÁČEK – nespavý pro-
gram pro nejstarší děti, který je naplňován různorodou vzdělá-
vací nabídkou, zaměřený na přípravu pro pohodový vstup 
do základní školy; logochvilky, které jsou zaměřené na děti v po-
sledním předškolním roce, poskytované v rámci Klubu Duhá-
ček 1x za 14 dní.
Nabízíme odpolední aktivity: dětská jóga, muzikohrátky, kutíl-
kovy šikovné ručičky – 1 x za 14 dní od 14.45–15.30 – aktivity 
jsou vhodné pro všechny děti dle jejich zájmu. 
Významné akce školy: projekty „Skřítek Kutílek“, „Skřítek Za-
hradníček“, „Všude dobře doma nejlíp“, tvoření s rodiči „Podzi-
máčků“, vánoční akce s rodiči „Cesta za světýlkem“, „Karneva-
lový a Čarodějnický rej“ a největší závěrečná akce „Zahradní 
slavnost“ – pasování a loučení se s předškoláky a pasování dal-
ších předškoláků na Duháčky; dále tradiční spaní v MŠ s boha-
tým programem; a dlouhodobá spolupráce s partnery formou 
vzájemných projektů např. „Zdravověda není věda“ – interak-
tivní projekt pořádaný Střední zdravotnickou školou – Evange-
lickou akademií Náchod, různorodé projekty 
ve spolupráci s SVČ Déčkem Náchod a další.
Podmínky školy: mateřská škola se nachází v krásné čtvrti Ná-
choda zvané Třešinky 
a těsné blízkosti lesoparku Montace. Součástí školy je hezká za-
hrada s novými herními prvky (altánkem, mlhovištěm a kulič-
ko-vodní dráhou) a malou EKO zahrádkou; materiální vybavení 
školy je na velmi dobré úrovni s mnoha hracími a pracovními 
koutky, včetně IT techniky a interaktivních tabulí; a nedávno vy-
budovanou polytechnickou dílničkou pro děti.
Různé (čím se škola odlišuje od jiných):      
 	naší prioritou je individuální přístup ke každému dítěti
 	podpora samostatného rozhodování a volby dítěte a přijímání 
odpovědnosti za ni

 	zacílení se na podporu prevence duševního zdraví u dětí v rám-
ci projektu „ZIPYHO KAMARÁDI“, který je cílen na rozvoj so-
ciálních dovedností v oblasti vztahů, emocí a komunikace ve-
doucí ke kritickému myšlení a celkové přípravě na život

 	podpora rozvoje informatického myšlení a digitálních kompetencí
 	zaměření se na rozvoj polytechnických dovedností v duchu Ko-
menského myšlenky „Škola hrou“, kde rozvíjíme v dětech jejich 
technické a logické dovednosti na základě absolvovaného pro-
jektu Implementace Krajského akčního plánu rozvoje vzdělá-
vání v Královéhradeckém kraji II pod názvem „MALÁ TECH-
NICKÁ UNIVERZITA

Pozvánka: DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 11. 4. 2024 – 16.00–18.00

Základní údaje:
Ředitelka: Lenka Šimková
E-mail: reditelka@ms-brezinova.cz
Telefon: 491 423 664
Webové stránky školy: www.ms-brezinova.cz
Celkový počet dětí k 31. 1. 2024: 45
Předpokládaný počet přijímaných dětí od školního roku 
2024/2025: 17
Školní vzdělávací program: Dobré ráno, dobrý den… – naší pri-
oritou je vytvořit bezpečné a přátelské prostředí plné pohody, 
radosti a kamarádů, ve kterém budeme vzdělávat samostatné, 
tvořivé a spokojené dítě se zdravou sebedůvěrou a připravíme 
ho na vstup do ZŠ. Preferujeme učení hrou, prožitkové a sociál-
ní učení.
Nadstandartní aktivity školy: „Předškoláček“ – příprava před-
školáků pro vstup do ZŠ, „Šikovné ruce“ – výtvarné a pracovní 
činnosti, „Rarášek“ – pohybové hry, cvičení a tanec; plavecký vý-
cvik – výuku zajišťuje Plavecká škola Náchod, „kutilství“ v naší 
dílničce v suterénu školy projektové dny.
Významné akce školy: zamykání a odemykání zahrady, tema-
tické týdny (pohádkový, pyžamový, kuchařský, korálkový, ekolo-
gický), Mikulášská a Vánoční nadílka, Tříkrálové putování v sou-
sedství MŠ, karneval, velikonoční pečení mazanců, Den matek, 
Den otců, spaní předškoláků ve školce a jejich pasování na ško-
láky, zahradní slavnost, výlety po okolí.
Podmínky školy: mateřská škola je zřízena v jednopatrové vile 
v klidné části Náchoda v blízkosti Montace, budova školy je ob-
klopena rozsáhlou lesoparkovou zahradou s velkým množstvím 
herních a vzdělávacích prvků, v blízkosti MŠ se nacházejí nově 
vybudovaná sportovní hřiště.
Různé (čím se škola odlišuje od jiných):
 	jsme dvoutřídní mateřská škola, děti jsou rozděleny do hetero-
genních tříd

 	činnosti plánujeme podle Gardnerovy teorie mnohočetných 
inteligencí tak, aby si každé dítě našlo činnost sobě blízkou 
a mělo tak možnost se všestranně rozvíjet dle svého potenciá-
lu

 	naší prioritou je profesionalita, otevřenost, slušnost a vstříc-
nost

 	důraz klademe na individuální přístup k dítěti a přátelskou at-
mosféru

 	nabízíme velmi dobře vybavenou školu, dostatek hraček a di-
daktických pomůcek

 	stravování – velmi pestrá a chutná skladba jídelníčku s klad-
nou odezvou od dětí i rodičů 

Pozvánka: 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 18. 4. 2024 – 15.00–16.30 
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* * *

MŠ Havlíčkova MŠ Komenského

Základní údaje: 
Ředitelka: Mgr. Zuzana Uhlířová, DiS.
E-mail: msplhov@msplhov.cz
Telefon: 491 427 248, 736 772 040
Webové stránky školy: www.msplhov@msplhov.cz
Celkový aktuální počet dětí k 31. 1. 2024: 105 
Předpokládaný počet přijímaných dětí od školního roku 
2024/2025: 35
Školní vzdělávací program: Za vším hledej slunce – program 
zaměřený na environmentální výchovu a prožitkové učení, pěs-
tujeme a sklízíme produkty z vlastní zahrádky, naším cílem je 
vytvářet místo s přátelskou atmosférou, uplatňovat moderní pe-
dagogické metody, podporovat individualitu a kreativitu dětí 
a zapojovat rodiče do života mateřské školy.
Nadstandardní aktivity školy: pěvecký sbor Plhováček, taneční 
kroužek, zapojení do projektu České obce sokolské „Svět nekon-
čí za vrátky, cvičíme se zvířátky“, logopedická péče v rámci ka-
ždodenní práce s dětmi, účast na plaveckém výcviku, zprostřed-
kováváme pohybové aktivity „Bavíme se sportem“ a „Zumbík“. 
Významné akce školy: sboreček Plhováček a taneční kroužek re-
prezentují školu na veřejných vystoupeních a přehlídkách, děti 
se s programem účastní vítání občánků, pořádáme exkurze a vý-
lety, několikrát do roka připravujeme setkávání s rodiči či besíd-
ky, dále u nás probíhají konzultační dny pro rodiče, spolupracu-
jeme se ZŠ Plhov.
Podmínky školy: jsme pětitřídní mateřská škola, děti jsou roz-
děleny do tříd podle věku, třídy předškolních dětí poskytují in-
tenzivní přípravu dětí k nástupu do první třídy. Nacházíme se 
v klidné části sídliště Plhov s přístupem do zámeckého parku, 
v blízkosti lesů, avšak zároveň nedaleko centra města. Máme 
rozsáhlou a podnětnou přírodní zahradu plnou vzrostlých stro-
mů, jedlých bylin a keřů. 
Různé (čím se škola odlišuje od jiných):   

 	přírodní zahrada „Ráj pro děti“ se zahradnickým a sportovním 
centrem

 	stravování dětí dle principů Skutečně zdravé školy
 	kvalitní vybavení tříd
 	konzultační dny pro rodiče
 	portfolia dětí
 	iSophi pedagogická diagnostika dětí
 	zapojení do projektu Malý zahradník a Recyklohraní 
 	spolupráce s neziskovou organizací Sidus, Střediskem rané péče 
SLUNÍČKO Hradec Králové, Centrem pro podporu rodin a dítě-
te LIRA Liberec, Střediskem volného času Déčko Náchod

 	zapojení do projektu SOS do školky – WOMEN FOR WOMEN

Základní údaje:
Ředitelka: Mgr. Alena Dušánková
E-mail: info@mskomenskeho.cz
Telefon: 499 110 210
Webové stránky školy: www.mskomenskeho.cz
Celkový počet dětí školy k 31. 1. 2024: 98
Předpokládaný počet přijímaných dětí od školního roku 
2024/2025: 45
Školní vzdělávací program: vychází z odkazů Jana Ámose Ko-
menského, snahou je pěstovat v dětech hrdost na místo a město, 
ve kterém žijí a vést je k zdravému patriotismu a úctě k hodno-
tám, jakými jsou rodina, vlast, národ; program se opírá přede-
vším o české tradice. Celoroční školní projekt s názvem Pohádka 
ve škole, škola v pohádce si paní učitelky během roku zpracová-
vají ve svých třídních vzdělávacích programech dle aktuálních 
potřeb a zájmu dětí. Během roku doplňujeme vzdělávací nabíd-
ku ještě o další kratší projekty, které vyplynou z aktuálního dění 
v mateřské škole a života dětí.
Doplňkové aktivity školy: účast dětí na vítání občánků, před Vá-
nocemi chodí děti na obchůzky do okolí MŠ se zpěvem vánočních 
koled a předávají vánoční přání, předškoláci se účastní plavecké 
výuky, bruslení a jsou zapojeni do projektu „Se sokolem do ži-
vota“. Školní jídelna připravuje ochutnávku zdravých pomazá-
nek a moučníků, pořádáme veřejné výstavy dětských prací nebo 
prací rodičů a dětí ve vestibulu MŠ, dále tematické výlety, zpro-
středkováváme návštěvy některých významných osobností (li-
terárních, uměleckých…).
Významné akce školy: každý rok pořádáme výstavy ve vstup-
ních prostorách školy, zahradní party s živou hudbou pro rodi-
če s dětmi (Jablíčkování, Dýňojáda, Den dětí, Sportovní odpole-
dne apod.), rozloučení s dětmi, které odcházejí do ZŠ, „Pasování 
na školáka“, besídky a tematické tvořivé dílny pro rodiče s dět-
mi, přednášky pro rodiče s odborníky poradenských pracovišť.
Podmínky školy: mateřská škola má 5 tříd, které se vyznačují 
barevnou sladěností, velikostí, variabilností hracích a pracov-
ních center, která děti motivují k dalšímu rozvoji. Terasovitě čle-
něná školní zahrada slouží k maximálnímu pohybovému vyžití 
dětí (průlezky, lanový parkur, houpadla, pískoviště, přírodní sti-
mulační chodníček, relaxační jezírko pro pozorování vodních ži-
vočichů a hmyzu, hřiště na míčové hry či jízdu na koloběžkách, 
odrážedlech, svah na lopatování atd.).
Různé (čím se škola odlišuje od jiných):   

 	jedna ze tříd školy je zřízena jako speciální pro 13 dětí se spe-
ciálními vzdělávacími potřebami, paní učitelky pravidelně 
konzultují své postupy s poradenskými pracovišti a současně 
zajišťují průběžnou diagnostiku u všech dětí z MŠ, poskytují 
odbornou radu ostatním pedagogům a zákonným zástupcům

 	dlouhodobě vedeme kroužek “Veselé pískání“ – hra na flétnu
 	zprostředkováváme odpolední sportovní kroužek – „Sporťáček“
 	vedeme praxe studentek z UHK i jiných pedagogických škol
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MŠ Myslbekova MŠ Vančurova

Základní údaje:
Ředitelka: Mgr. Miroslava Weissová 
E-mail: ms.vancurova@post.cz
Telefon: 491 428 695
Webové stránky školy: www.msnachod.cz
Celkový počet dětí školy k 31.01.2024: 62
Předpokládaný počet přijímaných dětí od školního roku 
2024/2025: 25
Školní vzdělávací program: Strom přátelství zahrnuje obecné 
cíle vzdělávání a řídí se společnými cíli (osvojení základních klí-
čových kompetencí dítětem a získání předpokladů pro celoživot-
ní vzdělávání), není opomenuto ani přihlédnutí k předškolnímu 
věku jako k období senzitivní fáze, kdy je dítě zvláště vnímavé. 
Nadstandardní aktivity školy: nabízíme nejstarším dětem do-
plňkové zájmové činnosti 
ve formě nespavého programu: flétnička a angličtina, nově po-
skytujeme Kurz ELKONIN – rozvoj jazykových schopností, pří-
prava na čtení, pro děti mladší je také připravován nespavý 
program ve formě klidových činností. Předškoláci každoročně 
absolvují plavecký kurz, v případě dobrých sněhových podmí-
nek zprostředkovává mateřská škola lyžařský kurz.
Významné akce školy: Projekty: „Bramborový týden“ – zakon-
čený „Bramboriádou“, „Dýňování“, „Svatomartinský týden“ „An-
dělská cesta“ – odpolední akce pro rodiče s dětmi, „Čertovský 
rej“, „Masopustní karneval“, „Probouzení jara s vílou Evelín-
kou“, „Rej čarodějnic“, „Malý zahradníček“, Besídka pro mamin-
ky s jarním tvořením, Pasování předškoláků a mnoho dalšího 
v souvislosti se svátky, tradicemi a zvyky. Spolupráce na různých 
akcích města Náchod. Účast na environmentálních 
a vzdělávacích programech SVC Déčko.
 Podmínky školy: 3třídní mateřská škola se snahou o věkové roz-
dělení dětí do jednotlivých tříd, každá třída je vybavena hrač-
kami a učebními pomůckami příslušnými k věku dítěte včetně 
IT techniky (interaktivní tabule, tablety, robotické hračky) po-
stupně vše obnovujeme a doplňujeme. Součástí mateřské školy 
je členitá zahrada, která je postavena v duchu přírodního hřiš-
tě, je členěna do 4 celků 
a nabízí dětem mnoho podnětů pro jejich hru a přirozený rozvoj, 
nově jsou v prostorách zahrady zrekonstruované vyvýšené záho-
ny, ve kterých si budeme s dětmi pěstovat různé druhy bylinek 
a zeleniny.
 Různé (čím se škola odlišuje od jiných): 
	 jsme první založenou mateřskou školou v Náchodě
	 v blízkosti mateřské školy je zámek, les, několik hřišť (včetně 
zahrady SVČ Déčko) – toto prostředí nám umožňuje pestrou na-
bídku činností při pobytu venku (dopolední vycházky)

	 mateřská škola je součástí projektu Mrkvička (metodika a rea-
lizace komplexní ekologické výchovy mateřské školy)

	 jsme mateřská škola rodinného typu, kde se všichni známe 
a snažíme se vytvořit prostředí, kde se cítí dobře děti i jejich 
rodiče 

Pozvánka: DEN OTEVŘENÝCH 10. 4. 2024 – 15.00–17.00

Základní údaje:
Ředitelka: Jaroslava Dušková
E-mail: ms.myslbekova@tiscali.cz
Telefon: 775 240 426
Webové stránky školy: www.msmyslbekova.cz
Celkový počet dětí školy k 31. 1. 2024: 98
Předpokládaný počet přijímaných dětí od škol. roku 2024/25: 30
Školní vzdělávací program: Země, voda, vzduch a já, člověk je 
vytvořen tak, aby byl kreativní, vycházel vstříc potřebám i odliš-
nostem dětí, počínaje od těch nejmenších – odpoutání od rodin-
ného prostředí, až po předškolní děti a jejich přípravu na školu, 
tedy samostatnost; rozvojem citových, sociálních a volních va-
zeb zajišťujeme dětem jejich pocit jistoty, bezpečí a vytváříme 
pro ně nové příležitosti k učení a poznávání.
Nadstandardní aktivity školy: plavecký výcvik, lyžařský výcvik, 
všeobecná pohybová průprava.
Významné akce školy: spolupráce se ZŠ Staré Město, tvořivé díl-
ny s rodiči, loučení s předškoláky, účast dětí na vítání občánků, 
exkurse a výlety do okolí.
Podmínky školy: nabízíme velké, moderně vybavené prostory 
s krásnou zahradou určenou pro pohybové aktivity, pěstitelské 
a polytechnické činnosti; třída pro nejstarší děti zajišťuje inten-
zivní přípravu pro nástup do základní školy. Zajišťujeme pod-
mínky pro vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřeba-
mi a pro děti mladší tří let; pracoviště U Kočovny nabízí moderně 
vybavené domácí prostředí s nižším počtem dětí uprostřed pří-
rody.
Různé (čím se škola odlišuje od jiných): 
	 venkovní třída – tvořivá dílna pro rozvíjení polytechnických 
dovedností, kde děti pracují se skutečným materiálem, se sku-
tečným nářadím a náčiním

	 všechny třídy jsou vybaveny IT technikou – tablety, interaktiv-
ní tabule, robotické pomůcky

	 mateřská škola má odloučené pracoviště U Kočovny 31
Pozvánka: DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 23. 4. 2024 – 9.30–11.30 
na obou pracovištích

* * *
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Program Březen 2023: www.velichovky.cz

www.velichovky.cz | obchod@lazne1897.cz  | +420 491 889 888

Zveme vás

UŽÍJTE SI ODPOLEDNE PLNÉ ODPOČINKU!
Lázeňské procedury můžete čerpat i když zde nejste ubytovaní. 

Dům pod Kaštany
ochutnat vybrané speciality 
a dobře načepované pivo značky 
Pilsner Urquell. 

Příjďte do Restaurace

Těšíme se na Vaši návštěvu. 
Tým restaurace Dům pod Kaštany. Rezervace na tel: +420 491 889 117

Otevřeno denně od 10:00-22:00 hod. 

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Kupón na welcome drink zdarma 
k nákupu vstupenky v naší restauraci  
v Domě pod Kaštany.

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Ke každé objednávce z wellness nabídky obdržíte  
v naší Lázeňské kavárně kávu a náš domácí štrůdl zdarma.     

Vybrat si můžete z naší široké nabídky:
Anticelulitidní balíček • Čokoládové pohlazení • Levandulový sen
Lemongrassový sen • Medové kouzlo • Pivní hýčkání • Vinné hýčkání

27. 2.-5. 3. Zabijačkové speciality
6. 3.-12. 3. Gulášový týden 
13. 3.-19. 3. Zvěřinové speciality

20. 3.-26. 3. Rybí speciality
27. 3.-2. 4. Bramborákové hody

Jak obšťastnit ženu
Princezna rebelka
Kdyby radši hořelo
Chinaski: Každej ví kulový
Hranice lásky
Festival pana Rifkina
Asterix a Obelix: Říše středu
Vem si mě
Návštěvníci
Super-Blb
Velryba

1. 3.
5. 3.
5. 3.
8. 3.

12. 3.
15. 3.
19. 3.
19. 3.
22. 3.
26. 3.
29. 3.

Lázně Velichovky lazne_velichovky_1897
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krásné prostředí, skvělé �lmy, popcorn

Program na měsíc duben 2024
více informací na www.velichovky.cz

Rezervace: 771 134 411 nebo 491 889 117
Těšíme se na Vás.

MISE VELICHOVKY 2024

8. kvĚtna 2024

Tradiční akci zahájíme v 10 hodin, během dne můžete zavítat do ležení 
německého štábu polního maršála Ferdinanda Schörnera. Přeneseme 
se do květnových událostí té doby a zhlédneme historickou ukázku 
ústupu německé armády. Představíme modely letadel 2. světové války, 
dobové zvyky, modu, historická vozidla. Nakonec příjezd osvoboze-
necké americké kolony. Program hudebně doprovodí swingové melo-
die a prostonárodní písně. Zatančí děti ze ZUŠ ANNY MARIE BUKSTON. 
Poučí a pobaví nás loutkové divadélko a čeká nás i další zábava. Po celý 
den budou k dispozici řemeslné stánky, dětské dílničky a dětské atrakce.
A zapomenout nesmíme ani na dobré jídlo a pití, které k celodenní 
oslavě takto vyznamného dne pro Lázně 1897, s. r. o. ve Velichovkách 
patří. Zapište si tedy do kalendáře Mise Velichovky 8. května a nezapo-
meňte, začínáme v 10 hodin!!!!
    více na www.velichovky.cz

  7.4. Richard III.  / divadlo, drama, komedie
14.4. Matka v trapu / komedie
21.4. Nerozlučná dvojka / animovaný
21.4. Gump - jsme dvojka / komedie
28.4. Jedeme na teambuilding / komedie

LÁZNĚ VELICHOVKY 1897
PŘEDOPERAČNÍ A POOPERAČNÍ LÁZEŇSKÁ PÉČE

• Řešíte obtíže spojené s onemocněním pohybového aparátu?
• Plánujete výměnu kyčelního nebo kolenního kloubu, nebo 

jinou operaci pohybového aparátu?
• Obáváte se operačního zákroku a hledáte pomoc a úlevu 

od akutního stavu?

SLEVA 15%  na pobytové balíčky 
od 5 nocí objednané a realizované 
v termínu od 01. 04.  – 30. 04. 2024

MISE VELICHOVKY
MISE VELICHOVKY

MISE VELICHOVKY

Právě pro Vás máme nabídku 
HRAZENÝCH LÁZEŇSKÝCH REHABILITAČNÍCH 
POBYTŮ. Informujte se u svého odborného 
nebo praktického lékaře, který Vám Lázně 
1897, s. r. o. ve Velichovkách může předepsat.

Zeptali jsme se Ivy Rejlové, obchodní a marke-
tingové manažerky lázní Velichovky.

V čem spatřujete jedinečnost lázeňské 
rehabilitační péče?
Spatřuji ji především v individuálním přístupu 
ke každému z Vás. Díky kompletní zdravotní 
dokumentaci Vám lázeňský lékař sestaví reha-
bilitační program na míru. Největší výhodou 
je intenzita odborně vedené péče, během 
pobytu absolvujete dle indikace až 84 proce-
dur a dalším bene�tem, který můžete získat 
pouze v našich lázních, je aplikace přírodní-
ho zdroje-slatiny, která je v české republice 
ojedinělá díky svému složení. Vedle přírod-
ního zdroje Vám bude pod dohledem lékaře 
a dalších proškolených specialistů aplikována 
i tradiční léčba složená z vodoléčby, elektro-
léčby, termoterapie, fyzioterapie, inhalace atd. 
A protože držíme krok s dobou, v rámci léčby 
a rehabilitace využíváme i moderní techno-
logie, které určitě všem doporučuji. Jedním 
z nich je unikátní molekulární vodík. Vědecké 

práce z celého světa, dokazují, že tento důležitý 
antioxidant se vyznačuje silně protizánětlivými 
účinky a podporuje regeneraci tkání. Dalšími 
jsou přístroje-specialisti v oblasti rehabilitace 
WALKER VIEW a PROKIN, kteří zábavnou for-
mou pod odborným vedením fyzioterapeuta 
přispívají ke správné koordinaci pohybu celého
těla a posílení oslabených partií. Ráda bych 
vyzdvihla i vysokofrekvenční kombinovaný 
LASER HILL II umožňující přesné zacílení na li-
bovolné bolestivé místo těla zaručující účinnou 
stimulaci tkání a receptorů bolesti, a to již od 
první aplikace.

Lázně, ale nejsou jenom o léčbě?
S tím souhlasím, vedle již zmiňované léčby do-
stávají klienti nutričně vyváženou stravu, která 
je dalším nezbytným předpokladem vedoucím 
k léčbě a uzdravení. A sama mohu potvrdit, 
že v našich lázní vaří výborně.

Nezbytným předpokladem vedoucím k uzdra-
vení je kvalitní ubytování v místě a odpočinek 
po náročných procedurách, ve kterém můžete 
relaxovat a věnovat se sami sobě.

Na co dalšího se u Vás mohou klienti těšit?
Po lidské stránce určitě na nově vznikající 
přátelství a zajímavá setkání v rámci spole-

čenských a volnočasových aktivit. Určitě bych 
vyzdvihla divadelní představení, tanečky, lá-
zeňské kino, odehrávající se v útulné restauraci 
v Domě pod Kaštanem. Klienty velmi oblíbená 
je lázeňská kavárna s nádherným výhledem do 
lázeňského parku. Jsme rádi, pokud u nás za-
pomenete na všední starosti a užijete si pobyt 
všemi smysly.

Co byste našim čtenářům doporučila?
Informujte se u svého odborného nebo prak-
tického lékaře na možnost předoperační péče 
v našich lázních nebo volejte přímo k nám, 
na telefon: +420 491 889 889, kde Vám naše 
děvčata poradí.

Z praxe víme, že po absolvování pobytu se 
všichni klienti cítí lépe, někteří dokonce odklá-
dají operační zákroky. Ucelená lázeňská péče 
zlepšuje Váš každodenní život.

Pokud na léčbu nemáte nárok, určitě dopo-
ručuji vybrat si některý ze samopláteckých 
pobytů na více než 6 nocí. Nebo vyzkoušet 
samoplátecký pobyt Lázně na zkoušku s 30 
procedurami.

Děkuji za rozhovor a těším se na osobní setkání 
v našich lázních ve Velichovkách.
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• Plánujete výměnu kyčelního nebo kolenního kloubu, nebo 

jinou operaci pohybového aparátu?
• Obáváte se operačního zákroku a hledáte pomoc a úlevu 

od akutního stavu?

SLEVA 15%  na pobytové balíčky 
od 5 nocí objednané a realizované 
v termínu od 01. 04.  – 30. 04. 2024

MISE VELICHOVKY
MISE VELICHOVKY

MISE VELICHOVKY

Právě pro Vás máme nabídku 
HRAZENÝCH LÁZEŇSKÝCH REHABILITAČNÍCH 
POBYTŮ. Informujte se u svého odborného 
nebo praktického lékaře, který Vám Lázně 
1897, s. r. o. ve Velichovkách může předepsat.

Zeptali jsme se Ivy Rejlové, obchodní a marke-
tingové manažerky lázní Velichovky.

V čem spatřujete jedinečnost lázeňské 
rehabilitační péče?
Spatřuji ji především v individuálním přístupu 
ke každému z Vás. Díky kompletní zdravotní 
dokumentaci Vám lázeňský lékař sestaví reha-
bilitační program na míru. Největší výhodou 
je intenzita odborně vedené péče, během 
pobytu absolvujete dle indikace až 84 proce-
dur a dalším bene�tem, který můžete získat 
pouze v našich lázních, je aplikace přírodní-
ho zdroje-slatiny, která je v české republice 
ojedinělá díky svému složení. Vedle přírod-
ního zdroje Vám bude pod dohledem lékaře 
a dalších proškolených specialistů aplikována 
i tradiční léčba složená z vodoléčby, elektro-
léčby, termoterapie, fyzioterapie, inhalace atd. 
A protože držíme krok s dobou, v rámci léčby 
a rehabilitace využíváme i moderní techno-
logie, které určitě všem doporučuji. Jedním 
z nich je unikátní molekulární vodík. Vědecké 

práce z celého světa, dokazují, že tento důležitý 
antioxidant se vyznačuje silně protizánětlivými 
účinky a podporuje regeneraci tkání. Dalšími 
jsou přístroje-specialisti v oblasti rehabilitace 
WALKER VIEW a PROKIN, kteří zábavnou for-
mou pod odborným vedením fyzioterapeuta 
přispívají ke správné koordinaci pohybu celého
těla a posílení oslabených partií. Ráda bych 
vyzdvihla i vysokofrekvenční kombinovaný 
LASER HILL II umožňující přesné zacílení na li-
bovolné bolestivé místo těla zaručující účinnou 
stimulaci tkání a receptorů bolesti, a to již od 
první aplikace.

Lázně, ale nejsou jenom o léčbě?
S tím souhlasím, vedle již zmiňované léčby do-
stávají klienti nutričně vyváženou stravu, která 
je dalším nezbytným předpokladem vedoucím 
k léčbě a uzdravení. A sama mohu potvrdit, 
že v našich lázní vaří výborně.

Nezbytným předpokladem vedoucím k uzdra-
vení je kvalitní ubytování v místě a odpočinek 
po náročných procedurách, ve kterém můžete 
relaxovat a věnovat se sami sobě.

Na co dalšího se u Vás mohou klienti těšit?
Po lidské stránce určitě na nově vznikající 
přátelství a zajímavá setkání v rámci spole-

čenských a volnočasových aktivit. Určitě bych 
vyzdvihla divadelní představení, tanečky, lá-
zeňské kino, odehrávající se v útulné restauraci 
v Domě pod Kaštanem. Klienty velmi oblíbená 
je lázeňská kavárna s nádherným výhledem do 
lázeňského parku. Jsme rádi, pokud u nás za-
pomenete na všední starosti a užijete si pobyt 
všemi smysly.

Co byste našim čtenářům doporučila?
Informujte se u svého odborného nebo prak-
tického lékaře na možnost předoperační péče 
v našich lázních nebo volejte přímo k nám, 
na telefon: +420 491 889 889, kde Vám naše 
děvčata poradí.

Z praxe víme, že po absolvování pobytu se 
všichni klienti cítí lépe, někteří dokonce odklá-
dají operační zákroky. Ucelená lázeňská péče 
zlepšuje Váš každodenní život.

Pokud na léčbu nemáte nárok, určitě dopo-
ručuji vybrat si některý ze samopláteckých 
pobytů na více než 6 nocí. Nebo vyzkoušet 
samoplátecký pobyt Lázně na zkoušku s 30 
procedurami.

Děkuji za rozhovor a těším se na osobní setkání 
v našich lázních ve Velichovkách.
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 	4. dubna – Venkovní výprava „Teorie strun“ 
pro nadané a zvídavé žáky 1. stupně ZŠ 
 	20. dubna – Venkovní výprava „Za pravěkými rostlinami 

aneb dolování na Hronovsku“ 
pro nadané a zvídavé žáky 1. stupně ZŠ
 	11. května – Květnové dobrodružství v lese 

pro žáky 1. stupně ZŠ v Zálesí u Hronova 
 14. května – Společné čtení 

pro žáky 3. až 5. tříd v Knihovně městyse Velké Poříčí
 	15. června – Venkovní výprava „Jak v tom ne/lítat“ 

pro nadané a zvídavé žáky 1. stupně ZŠ
  19.–23. srpna – Příměstský tábor 

pro nadané a zvídavé žáky ve Stárkově

Akce pro děti

MAP přináší na Náchodsko pestrou paletu akcí 
Projekt Učíme se na Náchodsku – MAP 4 (reg. č. CZ.02.02.

XX/00/23_017/0008475) věnující se vzdělávání na úrovni základních 
a mateřských škol v našem regionu se v roce 2024 kromě pracovní-
ků škol zaměřuje více než kdy jindy na děti a žáky, ale také na zři-
zovatele místních škol, tedy starosty, místostarosty obcí Náchodska 
nebo pracovníky odboru školství při městském úřadu. 

V druhé půlce února se tak ve spolupráci s projektem Rozvo-
je vzdělávání na Jaroměřsku MAP IV uskutečnilo první společ-
né vzdělávací odpoledne, a to za přítomnosti školitele Miroslava 
Hřebeckého ze společnosti EDUIn. „Přestože na podobné školení 
jezdím už dva roky přímo do EDUIn, i tak pro mě byla účast na vzdě-
lávacím semináři od MAPu důležitá,“ hodnotí akci Iveta Lukešová, 
vedoucí odboru školství v Náchodě, a dodává: „Pana Hřebeckého 

znám i z Klubu zřizovatelů, který z hlediska přísunu relevantních 
informací také vřele doporučuji.“ O potřebnosti akce svědčí zapl-
něný sál Obecního domu ve Velkém Poříčí, kde se akce konala. 

„Zřizovatele škol budeme oslovovat s nabídkou kvalitního vzděláva-
cího a osvětového programu i nadále,“ potvrzuje vedoucí projektu 
Lada Nevečeřalová. „Kromě pokračování série s Miroslavem Hřebec-
kým máme v úmyslu přivést do území odborníky z výzkumného ústa-
vu PAQ Research. Ještě v tomto školním roce tak očekáváme otevření 
problematiky rostoucí školní neúspěšnosti žáků v území,“ doplňuje. 
Projektové dny ušité na míru žákům základních škol

Projekt přináší rovněž zajímavé akce pro děti a žáky. Program 
pro žáky na úrovni základní školy se zaměřuje na čtenáře, začá-
tečníky i pokročilé v oblasti robotiky a mladé milovníky příro-
dy. Akce jsou připravovány jako volnočasové, tj. konají se v ča-
sech po vyučování nebo o víkendu. 

Speciální pozornost ze strany projektu je věnována tzv. vyvá-
žené inkluzi aneb práci s nadanými a přemýšlivými žáky. Pro ty 
projekt MAP ve spolupráci s Badatelskou akademií Datel pořádá 
projektové dny v podobě celodenních venkovních výprav, které 
v sobě snoubí inovativní výukové prvky učení se venku a zážit-
kové pedagogiky. Chystáme také příměstský tábor ve Stárkově. 

Do mateřských škol v území Náchodska již v tuto chvíli míří 
představitelky čtenářské iniciativy Knihy rády – Čteme dětem. 
Aktivní milovnice dětské literatury toho času na rodičovské do-
volené Veronika Nováková a Aneta Hanušová přivážejí do ma-
teřských škol program spojený s podporou zájmu o knihy u těch 
nejmenších. 

Podrobnosti k jednotlivým akcím se můžete postupně dozví-
dat na webových stránkách projektu Map2school.cz, na Inst-
gramu MAP2SCHOOL nebo na Facebooku Učíme se na Náchod-
sku – MAP 4.

Od dětských čtenářů až ke starostům
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Projekt ČAPEK, který vznikl v roce 2018 u příležitosti 100. výro-
čí od založení Československé republiky, mapuje život Josefa, 
Karla a Heleny Čapkových v jejich rodném Královéhradeckém 
kraji. Prostřednictvím praktické tištěné mapy a webových 
stránek již sedmým rokem provází návštěvníky atraktivními 
místy našeho regionu, která jsou se slavnou sourozeneckou 
trojicí spjata. Letos se projekt dočká hned několika novinek.

Nově se propagace zajímavých míst s čapkovskou tématikou 
rozšíří i do Středočeského kraje. Těší nás, že se novým partne-
rem projektu stal Památník Karla Čapka ve Staré Huti u Dobříše. 
Jedná se o bývalé letní sídlo slavného spisovatele, kde pobýval 
mezi lety 1935-1938. Nyní se zde nachází expozice věnované ne-
jen Karlu Čapkovi, ale také jeho choti Olze Scheinpflugové nebo 
spisovateli a publicistovi Ferdinandu Peroutkovi. Okolím prochá-
zí Naučná stezka Karla Čapka, která vede místy, kudy sám spi-
sovatel rád chodíval. Inspiraci na výlet do Strže, jak se památ-
níku říká, i na další místa najdete na webu www.karelcapek.cz, 
a také v aktualizované tištěné mapě.

Mapu, kromě rozšíření o nově zapojené místo, čeká inovace 
v podobě zcela nového grafického vizuálu, který byl zpracován 
ve spolupráci s Evou Horskou a Jakubem Horským z vizuální-
ho studia Upupæpop. Její součástí bude také vědomostní kvíz, 
do kterého mohou malí i velcí turisté během svých cest doplňo-

Připravujeme novinky v projektu ČAPEK!
vat nabyté znalosti. Tiskovina bude k dostání u partnerů projek-
tu a v informačních centrech již na konci dubna. 

Poslední novinkou a zcela novým marketingovým nástro-
jem propagace projektu bude videospot s atraktivní pozvánkou 
za Čapky do Kladského pomezí, který se natáčel loni v srpnu 
v Hronově, Malých Svatoňovicích a v Úpici. 

Fotoklub Náchod uspořádal svoji první letošní členskou výsta-
vu k příležitosti výročí 100 let od založení Klubu fotografů ama-
térů. Tato výstava byla zahájena 13. března 2024 v galerii Krótko 
i Wezlowato, která je umístěna v prostorách Politechniki Lodzkiej 
v polské Lodzi. Za Fotoklub Náchod vystavují Jana Čížková, Jind-
řich Klabačka, Jiří Klíma, Veronika Michlová, Tomáš Šimek, Petr 
Šulc i Roman Unger. Při vernisáži převzali náchodští diplom jako 
gratulaci k výročí 100 let a jako poděkování za více než osmnác-
tiletou spolupráci mezi fotoklubem z Náchoda a jedním z nejvý-
znamnějších fotografických spolků v Polsku Lodzkim Towarzy-
sztwem Fotograficznym.

„Předseda LTF Slawek Grzanek nás při vernisáži naší výstavy mile 
překvapil, ocenění si vážíme hlavně kvůli tomu, že náš spolek, čítají-
cí většinou do deseti aktivních členů, je uznávám a respektován jed-
ním z největších fotografických spolků zaměřujících se na výtvar-
nou fotografii v Polsku.“

Druhou výstavou, uspořádanou náchodským fotoklubem 
v Lodzi, je výstava fotografií Petra Šulce v Galeryjce Olimpijka. 
Tato výstava byla zahájena 14. března 2024. Autor se sem vrací 
po 14 letech, kdy v této galerii vystavoval poprvé.

Třetí náchodská fotografická stopa v Lodzi, je účast dvou foto-
grafů v mezinárodním fotografickém projektu Magia Dnia, kte-
rého se letos, stejně tak jako loni, účastní Hana Šulcová a Petr 
Šulc. Hana je zároveň nejmladší účastnicí tohoto projektu, kte-
rý je k vidění v Galerii Eugeniusza Hanemana.

O dalších výstavách k oslavám 100 let Fotoklubu Náchod bu-
deme informovat.                                                   Fotoklub Náchod

Fotoklub Náchod slaví 100 let „Co nového pod Montací“
Dny otevřených dveří

14. a 15. února jsme otevřeli dveře do naší ško-
ly všem, kteří se chtěli stát na chvíli součástí ran-
ního kruhu, center aktivit nebo dílen čtení a psaní. 
Žáci a asistenti společně provázeli návštěvy po bu-
dovách a zodpovídali otázky ohledně fungování 
a kultury školy. Děkujeme za příjemná setkání, po-

zitivní zpětné vazby a slova podpory.
Týden wellbeingu ve školách

13.–20. února 2024 proběhl týden pro Wellbeing ve školách 
– týden plný webinářů a akcí na podporu pozitivní atmosfé-
ry ve školním prostředí. Několik desítek organizací a škol z celé 
České republiky se spojilo, aby upozornily na fakt, že duševní 
zdraví a pohoda dětí je základem pro úspěšné učení. A protože 
všichni chceme školy, kde budou děti navazovat zdravé vztahy 
a naplno rozvíjet svůj potenciál, snaží se také naši pedagogičtí 
pracovníci vytvářet žákům bezpečné a podnětné prostředí, spo-
lečně táhnout za jeden provaz jako tým a poskytovat si podporu.
Stáž v ZŠ Pod Montací

V pátek 8. 3. jsme u nás na stáži přivítali 18 účastníků progra-
mu Ředitel naživo a Lídr školy. Tyto programy jsou určeny pro 
ředitele a zástupce základních a středních škol.

Účastníci stáže měli možnost dozvědět se více o vizi naší ško-
ly, pozorovat děti při procesu učení a následně diskutovat s dětmi 
a učiteli na společném setkání. Oceňovali promyšlený systém prá-
ce s hodnocením, schopnost sebereflexe a komunikativnost dětí.

Jsme vděční, že můžeme sdílet s učiteli z jiných škol náš po-
hled na věc.
Kavárnička Popisné zpětné vazby

Na Kavárničce (nejen) rodiče trénovali kroky popisné zpětné 
vazby. Pod vedením lektorek Pavlíny Moravcové a Renaty Tylšo-
vé si účastníci uvědomovali rozdíly mezi popisným a hodnotí-
cím jazykem.
Divadelní představení „Trapas nepřežiju!“

Čtvrťáci a páťáci navštívili divadelní představení o základech 
etikety ve společnosti.

Michaela Dolinová s Ladislavem Ondřejem zábavnou formou 
a trpělivě vysvětlovali, jak předejít společenským faux pas. Hu-
morné scénky zůstaly dětem v paměti, ve škole se k nim opa-
kovaně vrací.
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FOTOKLUB NÁCHOD 1924–2024
Fotoklub Náchod slaví v letošním roce neuvěřitelných 100 let 
své existence! Hlavní oslava proběhne 27. září 2024, přesně 
na den založení tehdejšího Klubu fotografů amatérů, nicméně 
výročí si budeme připomínat celý rok, například každý měsíc, 
zde na stránkách Náchodského zpravodaje. Postupně zde po-
tkáte prezentace všech současných členů fotoklubu.

Veronika Michlová se narodila v  roce 1988 v  Plzni, ale 
od svých pár měsíců žije, tvoří a pracuje v Náchodě. Po Jirásko-
vě gymnáziu absolvovala v roce 2011 učební obor fotograf na SŠ-
SOG v Hradci Králové. Mladou, energickou fotografku okouzlila 
již od začátku černobílá fotografie, které se intenzivně věnu-
je i ve své volné tvorbě. Má ráda experimenty s historickými 
technikami (např. Camera obscura, fotogram). Z touhy po dal-
ším vzdělávání se hned v roce 2011, už jako aktivní členka Fo-
toklubu Náchod (členkou od roku 2005), byla přijata na Hradec-
kou fotografickou konzervatoř, nicméně pár měsíců poté přišla 
těžká životní rána, která Veroniku na delší dobu připravila ne-
jen o fotografii.

Návrat byl zdlouhavý a těžký, nicméně díky své bojovnosti, 
trpělivosti a podpoře svého okolí je Veronika nyní zpět nejen 
ve fotografickém světě, ale je hlavně aktivní členkou Fotoklubu 
Náchod a jako jeho nejmladší členka se účastní všech klubových 
projektů, výstav a plenérů.

Uspořádala několik autorských výstav, poslední, zatím nej-
významnější výstavu „Malé ale krásné“ uspořádala v roce 2021 
v Malých lázních v Bělovsi. Jako začínající fotografka se také 
účastnila fotografických soutěží, váží si ocenění na Národní sou-
těži a výstavě amatérské fotografie ve Svitavách v roce 2010, kde 
jí předával cenu profesor Ludvík Baran. Od roku 2010 se účastní 
mezinárodního otevřeného fotografického projektu Week of life 
a udržuje kontakt s fotografickou komunitou v Ostravě.

Aktuálně zdobí Veroničinu tvorbu „jiný“ pohled na běžné 
a okoukané věci. Z míst, která my míjíme často bez povšimnu-
tí, umí prostřednictvím fotoaparátu vytvořit krásná zátiší, ab-
straktní fotografie a tím často doslova rozehraje fantazii diváka. 
V březnu letošního roku se zúčastnila klubové výstavy v polské 
Lodzi, která stále probíhá.

Výstavu fotografií Veroniky Michlové můžete v průběhu měsíce dub-
na zhlédnout v Městské knihovně v Náchodě, na ochozu půjčovny pro 
dospělé, v otevírací době knihovny, tj. po-pá 9–17, so 9–11.
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Přemýšlíte, kam v Náchodě vyrazit za kulturou? Patříte k mi-
lovníkům umění nebo si chcete sami vyzkoušet něco vytvořit? 
Pak určitě navštivte náchodskou Galerii Nola (najdete ji hned 
vedle legendární restaurace Port Artur). Jde o neziskový projekt 
výtvarnice a pedagožky Ilony Novotné, zaměřený na prezenta-
ci současného výtvarného umění. K výstavám děl předních čes-
kých i zahraničních autorů galerie nabízí také doprovodné pro-
gramy pro všechny věkové skupiny. Pokud pouze hledáte klidné 
místo k trávení volného času nebo setkání s přáteli nad šálkem 
dobré kávy, či máte chuť tvořit a dosud jste k tomu nenašli odva-
hu, příjemné prostředí a komorní atmosféra Noly je ideální vol-
bou. V dětském koutku si přijdou na své i nejmenší návštěvníci. 

A na jaké výstavy se letos můžete těšit? Již 26. 4. zde mla-
dá umělkyně Adéla Marie Jirků představí originální ilustrace 
ke své knize s názvem Mařka (2022). Na publikaci pracovala 16 let 
a obdržela za ni několik ocenění. Její díla návštěvníkům umož-
ní nahlédnout do každodenního života autorčiny hluchoněmé 
„tety“ (Mařky), která celý život pásla ovce kolem rodné dřevě-
nice na Valašsku bez výraznějšího kontaktu s vnějším světem. 

V srpnu galerii opanují skleněné objekty mladé umělkyně 
a sklářské designérky Vendulky Prchalové (16. 8. – 20. 9.). Au-
torka kombinuje tradiční sklářské techniky s novými postupy 
včetně 3D tisku. V roce 2021 za své inovativní plastiky získa-
la hlavní cenu odborné poroty na mezinárodní přehlídce The 
Venice Glass Week v Benátkách. Ve svých dílech užívá kontras-
tu organických a geometrických tvarů, které dalšími materiály 
(např. koženými opasky, gumičkami, obvazy) spojuje do surrea-
listických objektů, čímž použitým prvkům dává nové významy. 

Galerie Nola zahajuje novou výstavní sezonu

Galerie Nola je ideálním místem ke kulturnímu 
vyžití i odpočinku. Co chystá na rok 2024? 

Sezonu uzavře výstava velkoformátových tušových kreseb 
Dany Sahánkové (11. 10. – 15. 11. 2024). Všudypřítomná srt v je-
jích obrazech, která pokrývá dokonce i neživé věci, jako je náby-
tek, prozrazuje, že autorka zachycuje především symbiózu zví-
řat a lidí. V poslední době však do jejích obrazů začínají pronikat 
také motivy z řecké mytologie či literatury (např. Goetheova 
Fausta) a nově i práce s barvou.

Letošní výstavní program tedy rozhodně má co nabídnout. 
Majitelka galerie navíc v brzké době plánuje také rozšíření pro-
stor, čímž vznikne více místa nejen na volnočasové aktivity pro 
veřejnost, ale i pro mnohem smělejší výstavní projekty.

Galerie Nola, Purkyňova 518 / Náchod / 547 01
Tel.: 724 100 053
V době výstav otevřeno: út–pá, 15–18 hod 
(v jiném termínu po předchozí domluvě)
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Ať už rodinný příslušník, kamarád, soused nebo někdo jiný 
se může postupem času vlivem věku, nemoci nebo nehody po-
tkat se zhoršujícím se sluchem nebo jeho úplnou ztrátou. Nejed-
ná se v tomto případě o neslyšící, ale o lidi ohluchlé nebo nedo-
slýchavé. Jaký je v tom rozdíl? Obrovský! Jedná se o lidi, kteří si 
osvojili český jazyk v mluvené i psané podobě, je tak jejich ma-
teřským jazykem. Naopak neslyšící mají jako mateřský jazyk čes-
ký znakový jazyk.

Pro ohluchlé a nedoslýchavé, kteří o svůj sluch přišli v poz-
dějším věku, je velmi náročné se s touto novou situací smířit. 
Často tito lidé nevědí, co mají dělat a na koho se mohou obrá-
tit mimo lékaře. V České republice působí nezisková organizace 
Tichý svět, o.p.s. s několika kontaktními místy, která pomáhá 
nejen neslyšícím, ale i ohluchlým nebo nedoslýchavým lidem.

Potřebujete vědět, jaké existují pomůcky a k čemu slouží? Po-
třebujete pomoci se získáním sluchadla a nevíte, zda máme ná-
rok na fi nanční příspěvek? Nevíte, kam se obrátit nebo podat 
žádost o příspěvek na kompenzační pomůcku? Kontaktujte or-
ganizaci Tichý svět, o.p.s., která vám pomůže. V Královéhradec-
kém kraji jsou kontaktní místa v Hradci Králové, Trutnově a Ná-
chodě. Nemůžete se dostavit ani na jedno z kontaktních míst? 
Naši konzultanti mohou přijet za vámi po předchozí domluvě. 
Domluvte si termín schůzky e-mailem: michaela.novotna@tichys-
vet.cz nebo telefonicky/SMS: 602 635 100. 
Náchod (Kladská 1092, 547 01 Náchod, budova úřadu práce, 
2. patro č. dveří 203), 1. a 3. pondělí v měsíci nebo dle domluvy

Máte v rodině nebo ve svém okolí 
člověka, který začíná hůře slyšet?

Program:
16.00
Ski Freeride v exotických destinacích 
(Petr Šupich)
Spaghetti Tour - výstupy v masivu 
Monte Rosa (film, Martin Šupich)
Přírodou Švédska (Dominik Zerzán)

17.45
Centrum pro dětský sluch Tamtam – podpora rodin, které mají dítě s vadou sluchu (Iva Jungwirthová)
Peru není jen Machu Picchu... (Martin Mykiska)

19.15
Divácká soutěž - losování cen
Holky v Íránu (Vlasta Pazourková)
Jižní Etiopie (Barbora Ludvíková)

Vstupné dobrovolné
Výtěžek z akce bude proporčně rozdělen a poskytnut Rané péči Centra pro dětský sluch Tamtam, o.p.s. - poskytovateli 
sociální služby rané péče pro rodiny s dětmi s postižením sluchu
a na sbírku SOS UKRAJINA organizace Člověk v tísni

XXI. ročník cestopisných přednášek a setkání cestovatelů

Horní Rybníky (budova Obecního úřadu)

Sobota 6. dubna 2024 
od 16.00 hodin

Doprovodný program:
Divácká soutěž o zajímavé ceny
Bohaté občerstvení s ochutnávkou 
zahraniční kuchyně
Charitativní prodej šperků a drátěných ozdob

DĚTSKÉDĚTSKÉDĚTSKÉ 

TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU

www.ddhnachod.cz

Od dubna bude hřiště
k dispozici pro veřejnost:

pondělí–pátek 14:00–19:00
sobota–neděle 09:00–19:00

červenec, srpen: 
po–ne 09:00–20:00

DOPRAVNÍDOPRAVNÍDOPRAVNÍDOPRAVNÍ HŘIŠTĚHŘIŠTĚHŘIŠTĚHŘIŠTĚ
V NÁCHODĚV NÁCHODĚV NÁCHODĚV NÁCHODĚ 

SE OTEVÍRÁ VEŘEJNOSTISE OTEVÍRÁ VEŘEJNOSTISE OTEVÍRÁ VEŘEJNOSTISE OTEVÍRÁ VEŘEJNOSTISE OTEVÍRÁ VEŘEJNOSTI 
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Od prvního ledna letošního roku se naše středisko Betanie 
sloučilo s Milíčovým domem v Jaroměři pod novým názvem 
Diakonie ČCE středisko Náchodsko se dvěma sídly – v Nácho-
dě a v Jaroměři. Kromě názvu se nic jiného nezměnilo, služby 
jsou zachované. To vše pod vedením ředitelky Bc. Lucie Pavlis-
tové. Věříme, že se nový název ujme a lidé budou našich služeb 
využívat i nadále.

S blížícím se jarním počasím poptáváme dobrovolníky, kteří 
by měli chuť a čas strávit pár chvil s našimi klienty v jakékoliv 
podobě – předčítání, popovídání, procházky apod.

V Náchodě poskytujeme dvě služby – Domov pro osoby se 
zdravotním postižením a odlehčovací službu na adrese Špreňa-
rova 1053, Náchod. V případě dotazů neváhejte kontaktovat soci-
ální pracovnice na čísle 491 424 160 nebo zhlédnout naše webo-
vé stránky www.diakonienachodsko.cz.

Pracovníci Diakonie ČCE – středisko Náchodsko

Diakonie ČCE Středisko Náchodsko 
– evangelický domov v Náchodě

Zapojte se do pomoci 
rodinám s dětmi s postižením 
staňte se hostiteli

Máte otevřené srdce
a chuť pomáhat?

Ozvěte se nám!

Jiří Raichl
koordinátor homesharingu
601 383 988 
raichl@centrum-orion.cz

hledáme hostitele

Pečujete o dítě s postižením 
a zaujal Vás homesharing? Ozvěte se nám také.

Hostitel si bere dítě pravidelně
do péče na domluvenou dobu 
a společně tráví čas.

www.centrum-orion.cz                          www.homesharing.cz

Možná jste viděli některý z těchto fi lmů – oskarový Rain Man 
(1988) s fenomenálním Dustinem Hoffmanem, nebo český s ná-
zvem Spolu (2022) se Štěpánem Kozubem v hlavní roli. Anebo do-
kument Veroniky Stehlíkové Děti úplňku (2017). Co mají všechny 
tyto fi lmy společného? Jejich ústředním tématem je autismus, 
respektive pohled na něj a pokus o pochopení a porozumění.

2. duben je již od roku 2008 připomínán jako „Den porozumě-
ní autismu“. A právě ono slovo „porozumění“ mi v tomto kontex-
tu připadá klíčové. Nemůžu mluvit o celoživotní praxi, v oblas-
ti péče o lidi s diagnózou PAS (porucha autistického spektra) se 
pohybuji teprve šest let. Ovšem i za tak relativně krátkou dobu 
jsem dospěl ke zjištění, že porozumět lidem s autismem je velmi 
složité a vyžaduje to obrovskou míru empatie. Každý je totiž úpl-
ně jiný, má svoje rituály, obsese a jinak zvládá i rizikové situa-
ce. Vzorce terapeutického přístupu tedy leckdy selhávají, proto-
že co funguje u jednoho dobře, druhého totálně rozloží. A právě 
proto je při přístupu k lidem s PAS potřeba začít od onoho poro-
zumění – a nikdy s ním nepřestat.

Porucha autistického spektra ve své těžší formě zpravidla zna-
mená nutnost celoživotní péče. Řada dětí s autismem dříve kon-
čila v ústavech, ale dnes jich většina žije v domácím prostředí. 
Taková péče přitom klade na rodiče a další příbuzné nároky, jež 
si těžko dokážeme představit. Jakákoli účinná pomoc má pro-
to cenu zlata.

Avšak právě tato pomoc bývá svízelnou záležitostí. Složitým 
problémem bývá nejen školní docházka dětí s těžšími formami 
PAS, ale i jejich fungování v běžném životě. Podporu sice nabízí 
různé typy organizací, ty jsou však kapacitně i svým zaměřením 
limitované a často také příliš daleko. Přetížená rodina zabředá 
do stavu bezmocnosti, jež postupně vede až k sociální izolaci 
a vyhoření pečujících…

Jednou z organizací, které těmto rodinám poskytují podpo-
ru, je rychnovské Centrum Orion, které formou sociálních slu-
žeb centrum denních služeb a terénní asistence pomáhá přibliž-
ně stovce pečujících rodin z okolí. V celém Královéhradeckém 
kraji Centrum Orion také zastřešuje aktivitu zvanou homesha-
ring. Co je to? Jednoduše řečeno: dobrovolník-hostitel si občas 
(dle svých časových možností) bere na pár hodin do péče dítě či 
dospělého s autismem nebo i s jiným typem postižení. Věnuje 
se mu ve své domácnosti, jde s ním na procházku, hraje si, uva-
ří si s ním jídlo… Pečující rodina mezitím získá to nejcennější: 
trochu volného času.

Aby mohl homesharing plnit svou funkci, je nutná jedna pod-
mínka: dostatek dobrovolníků-hostitelů. Hostitelem se přitom 

Autismus – nic pro slabochy!
2. dubna je Světový den porozumění autismu

může stát kdokoli z nás! Stačí k tomu jen trocha volného času 
a chuť pomáhat tam, kde to má skutečný smysl. Protože i v oko-
lí vašeho bydliště čekají rodiny s handicapovanými dětmi na své 
hostitele…

Zaujal vás homesharing? Pojďte do něj s námi! Základní in-
formace se dozvíte na www.centrum-orion.cz/homesharing, kde 
nás můžete i kontaktovat. Moc nám pomůže i to, když o home-
sharingu povíte dalším lidem, které by mohl zajímat. Děkujeme.

Za Centrum Orion: Jirka Raichl
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Za malíři do Vesmíru 
AMAG (Atelier malířů a grafiků)

Nejprve všem příznivcům výtvarného umění jarní pozdrav 
od malířů náchodského spolku AMAG. Teď se ale ještě ohlédne-
me do rádoby zimního února, kdy jsme si ke konci měsíce zada-
li téma: „Náchod ve výtvarném pojetí, každý po svém a libovol-
nou technikou”. Tímto chceme přispět k významnému výročí 
770 let od první zmínky o Náchodu. Jen k připomenutí, o který 
doklad se jedná, je to první známá písemná zmínka o městě Ná-
chod uvedená v písemnostech Břevnovského kláštera. Jde o ru-
kopis Super cantica canticorum z roku 1254 a kopie této listiny 
je v náchodském muzeu v expozici „pravěk”.

Nyní v ateliéru pracujeme i s dalšími tématy, nabízí se napří-
klad zátiší nebo jarní květy ve váze i v přírodě, ale téma Náchod 
ve výtvarném pojetí se naší tvorbou letos potáhne jako mnoho-
barevná nit až do měsíce listopadu. V listopadu toto téměř celo-
roční úsilí vyvrcholí výstavou v novém Spolkovém domě za ki-
nem Vesmír. Jak jste se jistě dočetli na stránkách našeho města, 
každý letošní měsíc má své označení a listopad bude právě „mě-
sícem výtvarným“. O podrobnostech k listopadové výstavě bu-
deme čtenáře včas informovat zde na stránkách NZ.

A co nás čeká nyní v brzké budoucnosti. Ve spolupráci s Mu-
zeem Náchodska zahájíme výstavu obrazů v prostorách Velké 
výstavní síně muzea na rohu Zámecké ulice. Poznamenejte si 
termín vernisáže této výstavy 3. května v 17 hodin a výstava 
potrvá do 2. června.

Teď se zde s vámi o svůj zážitek a zkušenost z návštěvy ate-
liéru trutnovského malíře podělí členky našeho spolku Natália 
Mertlíková, Jitka A. Pácaltová a Aneta Španielová: Koncem úno-
ra jsme přijaly pozvání do ateliéru Roberta Fürbachera, který je 
také členem spolku trutnovských výtvarníků SPV Trutnov. Jeho 
prostorný ateliér se nachází přímo v Národním domě v centru 
Trutnova. Malíř se zabývá tvorbou převážně abstrakcí, ale i tře-
ba unikátních pískových obrazů. Jedná se o techniku sgrafita 
na plátně, kde je barevný písek nanesený v mnoha vrstvách vy-
škrabávaný do různých obrazců. Tato technika je také výjimečná 
i použitím speciální barvy svítící v noci. Podělil se s námi o cen-
né zkušenosti, které získal při studiu malby v Holandsku a záro-
veň představil i systém vystavování a prodeje obrazů v tamních 
galeriích. Realizuje se nejen při malbě, restaurování olejových 
obrazů, ale i tvorbou hudby. Závěrem nám ukázal hudební zku-
šebnu s různými etnickými nástroji. Tato návštěva byla pro nás 
v mnohém přínosná a inspirující.

Natália ještě připojila plakátové pozvání na výstavu, na kte-
ré vystavuje s kolegy Jirkou Součkem a Romanem Rokošem v Hro-
nově.

Na závěr se ohlédneme za úspěšnou výstavou ve studovně ná-
chodské knihovny. Tuto spolkovou výstavu, na které své obrazy 
prezentovalo 17 členů našeho spolku, navštívilo ještě po velko-

Náchod 178x59 mm ČB 2023 „Půjčovna – žába“

Chcete půjčit žábu?
800 404 010

PŮJČOVNA STAVEBNÍ TECHNIKY

lepé vernisáži více než sto obdivovatelů. Náchodská knihovna je 
vděčným místem pro pořádání výstav, a to v prostoru za vstu-
pem do budovy, na ochozu nad hlavní půjčovní halou, v dětském 
oddělení a zejména pak ve studovně. Ještě jednou velký dík ře-
ditelce knihovny Bc. Ladě Kabelové za možnost zde vystavovat 
a rádi jsme přijali její nabídku také k příští podobné spolupráci.

Jiří Spíšek

* * *
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VYUŽIJTE POKLESU CEN ENERGIÍ NA TRHU!
Specializujeme se na energetické poradenství a pomáhá-
me domácnostem, firmám a veřejným institucím výrazně 
snižovat náklady na elektřinu a plyn.
S naší pomocí můžete využít aktuální příležitosti na trhu 
a snížit Vaše energetické výdaje.
Kontaktujte nás a zjistěte, jak můžeme pomoci i Vám.

ENERGETICKÉ CENTRUM
Komenského 103, Nové Město nad Metují
tel: 737 566 598
e-mail: info@e-ap.cz
web: www.e-aukcniportal.cz

Energetické poradenství
Analýza cen a smluvních podmínek
Optimalizace distribučních sazeb
Individuální strategie nákupu
Bezplatná konzultace 
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Městské divadlo Dr. Josefa Čížka a hotel U Beránka v Náchodě

Z MUZEJNÍHO DEPOZITÁŘE

Státní zámek Náchod

V  letošním roce oslavila secesní budova městského diva-
dla a hotelu dlouhých 110 let svého fungování. Připomeňme si 
v krátkosti počátky této historie.

Konec 19. století přinesl našemu městu rychlý růst, který byl 
způsoben především vznikem textilních továren a jejich úspěš-
ným fungováním v následujících letech. Průmyslový rozvoj šel 
ruku v ruce s rozvojem společenským a kulturním. K dobře fun-
gujícím spolkům, jako byl pěvecký spolek Hron či divadelní 
ochotníci, přibyla Čtenářská beseda se svým pestrým progra-
mem, do kulturního a společenského života se záhy aktivně za-
pojovaly i různé nově vznikající spolky a politické organizace. 

Důsledkem rozmachu spolkového života byl nedostatek vhod-
ných prostor pro jeho prezentaci. Do té doby využívané sály hos-
tinců či Městská dvorana, která vznikla po rozhodnutí měst-
ského zastupitelstva zakoupit a přestavět na vlastní náklady 
pro veřejné účely hostinec U Zlatého beránka (1892), začaly být 
na počátku 20. století nepostačující. Původní předpoklad, že se 
situace zlepší vybudováním reprezentačního domu Národně so-
cialistické strany, jehož součástí byl i prostorný sál s balkónem 
a jevištěm (dnes kino Vesmír, Hurdálkova ul.), se ukázal jako 
nerealistický. Politické soupeření stran jeho všeobecné využi-
tí neumožnilo.

Městská rada se proto rozhodla neprodloužit stávající nájemní 
smlouvu a hotel U Zlatého beránka (tento název se používal při-
bližně do roku 1910, kdy se ustálila zkrácená podoba U Beránka) 
přestavět a vybudovat neutrální prostor pro společenský a kul-
turní život města. Zjistilo se však, že se budova nachází v hava-
rijním stavu a investice do její přestavby by byla neekonomická. 
Padl tedy návrh stávající budovu zbourat a pro účely nové bu-
dovy městského hotelu s navazující divadelní budovou odkoupit 
a zbourat i sousední hotel Letzel, patřící rodině významného ná-
chodského rodáka, architekta Jana Letzela. Části zastupitelů se 
tento plán zdál finančně náročný a pro město zbytečný. Záměr 
se nakonec prosadit podařilo. Velkým zastáncem a propagáto-
rem stavby byl dlouholetý starosta města, čestný člen a ředitel 
Spolku divadelních ochotníků JUDr. Josef Čížek. 

Zdá se téměř neskutečné, že stavba této velkoryse pojaté bu-
dovy podle projektu arch. dr. Aloise Čenského byla započata 
v dubnu 1912 a již v únoru 1914 byla otevřena kavárna a restau-
race. Téhož roku na konci dubna zahájilo provoz i jedno z nej-
modernějších divadel své doby. Vyvrcholením celého slavnostní-
ho dne bylo představení Jiráskovy hry „Jan Žižka“, v titulní roli 
s Eduardem Vojnarem, tehdejším členem činohry Národního di-
vadla. Když pak v roce 1934 dr. Čížek zemřel, bylo divadlo pře-
jmenováno na Městské divadlo Dr. Josefa Čížka. 

Vedle běžných udržovacích prací byl v roce 1939 do divadla 
pořízen kruhový horizont, v roce 1986 došlo k přístavbě jeviš-
tě, kompletní rekonstrukce s rozšířením probíhala v letech 1989 
–1994. Za zmínku také stojí, že kavárna v současné době nese 

jméno hlavního hrdiny románů Josefa Škvoreckého Dannyho. 
Reprezentační prostory i zázemí stavby mohli zájemci obdi-

vovat naposledy 13. ledna tohoto roku během dne otevřených 
dveří, který byl součástí oslav 770 let od první písemné zmín-
ky o našem městě. 

Na dobových fotografiích, které se nacházejí ve sbírkách Mu-
zea Náchodska, jsou zachyceny jak hotel Letzel, tak hotel U Zla-
tého beránka a jejich následné bourání pro uvolnění místa pro 
nový objekt. Více fotografií si můžete prohlédnout v sekci „sbír-
ky“ na webu www.muzeumnachodska.cz.       Mgr. B. Nešetřilová

Společně s městem Náchod slaví v  letošním roce své vý-
znamné jubileum 770 let i jedna z dominant města, a to ná-
chodský zámek.

Za necelých osm století i on prošel výraznou proměnou. V roce 
1254 se jednalo o tvrz, která bránila obchodní stezku spojující 
Prahu s Polskem. V následujících letech se z Náchoda postupně 
stal obranný hrad, jenž vlastnil český král Jan Lucemburský, Jiří 
z Poděbrad či královna Anna Svídnická. V době renesance se po-
doba Náchoda opět výrazně změnila. Tehdejší majitelé Smiřičtí ze 
Smiřic totiž provedli jeho další rozsáhlou přestavbu a díky nim 
můžeme o Náchodě mluvit jako o zámku. Ani tehdy ale staveb-
ní činnost nebyla u konce, neboť náchodský zámek získali italští 
Piccolominiové. Ottavio I. Piccolomini zámek rozšířil o tzv. picco-
lominský trakt a mohutnou dělostřeleckou baštu – turion, stav-
bu evropského významu. Jeho následovníci pak provedli další roz-
sáhlé přestavby ještě v 18. století. Došlo k výstavbě úřednického 
traktu a přestavbě zámeckých interiérů, které do dnešních dnů ni-
jak zásadně nezměnily svoji podobu. Ani podoba zámeckého are-
álu se od té doby nedočkala výrazných změn. Další majitel Petr 
Biron, vévoda Kuronský a Zaháňský si jistě byl vědom architek-
tonických kvalit náchodského zámku, proto zde neprovedl žádné 
rozsáhlé přestavby, výjimku tvoří pouze vybudování zámeckého 
divadla. Poslední majitelé, německý knížecí rod Schaumburg-Li-
ppe, též brali „starý zámek v Náchodě“ jako hodnotné historické 
sídlo, a proto jej zpřístupnili veřejnosti. I po druhé světové válce 
byl zámek díky své architektuře zachován a zpřístupněn veřejnos-
ti. Ač některé události druhé poloviny 20. století udělaly zámecké-
mu areálu „bolístky“, svoji hodnotu si udržel dodnes.

V posledních letech se neustále daří náchodský zámecký areál 
zvelebovat. Proběhla generální obnova velké zámecké věže, revi-
talizace zámeckého kopce, reinstalace zámeckých interiérů a v ne-
poslední řadě oprava střechy piccolominského traktu.

V letošním roce na náchodském zámku dochází k „výměně kas-
telánské stráže“. Jako nový náchodský kastelán mám před sebou 
řadu výzev. Tou největší výzvou je pokračovat ve stavebních ob-
novách, které areál náchodského zámku potřebuje. Rád bych se 
ale zaměřil i na představování málo známých předností náchod-
ského zámku. Například víte, který zámek má jednu z největších 
knihoven? Je to Náchod. Nebo na kterém zámku se nachází jedna 
z největších sbírek řádů, mincí a vyznamenání? No přece na tom 
náchodském! A není to zdaleka všechno, čím se náchodský zámek 
může pyšnit. Nesmím opomenout další náchodskou přednost – je 
to zámek, který ale nepřestal být i hradem…

První z pokladů náchodského zámku odhalíme již v dubnu, kdy 
se zaměříme na zámecká divadla a po přednášce vás zavedeme 
na zámeckou půdu, kde se dodnes nacházejí zbytky původních 
výmaleb kuronského divadla. Náchodský zámek se také zapojí 
do Noci kostelů, ve které se podíváte do zámecké kaple, kruchty 
i oratoře, která též nebyla nikdy návštěvníkům zpřístupněna. Při-
pravujeme i večerní prohlídky a řadu dalších akcí, které vám po-
stupně se svými kolegy představíme.

Na viděnou na náchodském zámku se těší Petr Ťažký, nový ná-
chodský kastelán.
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www.hopsacek.cz
MC Hopsáček

V dubnu si v našem centru zavzpomínáme. 5. dubna 2024 
tomu bude přesně 20 let, kdy se MC Hopsáček po ročním zahří-
vacím období stal oficiální organizací s názvem Klub SUN Ná-
chod. Dvacet let uteklo neuvěřitelně rychle, prostory navštívilo 
mnoho různě smýšlejících lidí a snad si tam každý našel to své. 
Věříme, že určitě ano, protože se začínají do centra opět vracet 
ti, kteří v roce 2024 patřili k těm prvním nejmenším návštěvní-
kům. Přichází se svými dětmi a my věříme, že si to v centru opět 
užijí, a že se třeba i aktivně zapojí, tentokrát však jako rodiče. 

Zveme všechny v pátek 12. dubna 2024 na Den otevřených 
dveří. Přijďte zavzpomínat, potkat kamarády z ranného dětství. 
Doražte i vy, co centrum navštěvujete nyní, nebo i právě vy, co 
sbíráte odvahu a stále zvažujete, zda přijít nebo nepřijít, přemýš-
líte, jak to u nás opravdu vypadá a kdo vlastně centrum navště-
voval a navštěvuje. Vezměte své blízké, kamarády – otevřeno 
bude celý den, od 9 do 20 hodin. Po celou dobu bude k dispozici 
pro děti herna. Těšit se můžete na drobné občerstvení, dobrou 
kávu, jarní tvoření a malé překvapení – od 17 do 19 hodin se tě-
locvična promění v parkourové hřiště a své dovednosti vám uká-
žou děti z parkourového kroužku. 

Sledujte naše webové stránky, facebook nebo instagram, kde 
upřesníme časový harmonogram doprovodných aktivit. 

Rádi bychom touto cestou poděkovali všem, kteří se během 
dvaceti let jakkoliv zapojili a pomohli například při úpravách 
prostor, vymýšlení a realizaci jednorázových akcí, pomáhali 
nebo pomáhají s dopoledním programem, ale i těm, kteří sdílí 
informace, týkající se připravovaných akcí apod. 

Největší dík patří samozřejmě samotnému městu Náchod. Vá-
žíme si jeho podpory a plně si uvědomujeme, že bez ní by udržet 
centrum nebylo jednoduché.

Ještě jednou děkujeme a těšíme se se všemi na viděnou v cen-
tru nejen v pátek 12. 4. 2024. 

A na co dalšího se v dubnu můžete těšit?
 Pravidelné dopolední herny s cvičením, tvořením a dovádě-

ním jsou každé úterý, středu a čtvrtek vždy od 9 hodin. 
V případě zájmu je možné si rezervovat hernu pro vaše aktivity, 
neváhejte nás kontaktovat a domluvit si volný termín.

 Odpolední aktivity – zdravotní cvičení (TRX, PILATES, JÓGA, 
skákací BOTY, AEROMIX), tvořivá dílnička pro děti a rodiče, par-
kour, aj. probíhají pravidelně v daný den a čas, na všechny ak-
tivity je možné využít jednorázové vstupné a začít navštěvovat 
kroužek kdykoliv, během celého školního roku.
Nezapomeňte vyslat nejen tatínky, ale třeba i prarodiče do od-
polední herny, která je každé úterý a středu od 16 do 18 hodin. 

 V pondělí 15. dubna 2024 od 10 hodin se můžete v MC tě-
šit na další setkání podpůrné skupinky s dulou a laktační po-
radkyní Babetou Marešovou. Nezapomeňte se přihlásit na tel. 
608 535 376. Po celou dobu je dětem k dispozici hernička.

 Minimálně jednou do měsíce se můžete v našem centru se-
tkat s aktivitou zvanou smyslohraní, kterou pro vás pečlivě 
připravuje Maky a její Duhohrátky. Na tyto aktivity je nutné se 
pro omezený počet míst vždy přihlásit. Více informací získáte 
na tel. 732 159 861 nebo instagramu – Duhohratky. 

 13. dubna 2024 od 10 hodin je možné se přihlásit na provo-
něný workshop – zdobení perníčků – pod vedením Haliny Wi-
tové. Veškeré dotazy a přihlášky směřujte na tel. 704 460 083. 
Zajímá vás práce lektorky a co vše dokáže na perníčky namalo-
vat? Rozhodně stojí za to navštívit její instagramový profil „ga-
iawitt“ nebo na fb „GW sweets“. 

 V úterý 23. 4. 2024 v prostorách centra a jeho blízkého oko-
lí proběhnou malé Čarodějnice. Začínáme v 16 hodin, těšit se 
můžete na soutěže, které pro vás připraví opět skvělá parta do-
spěláků. Jejich skvěle připravenou akci jsme si v centru užili 

na podzim na akci Halloween. Nezapomeňte proto dorazit, ur-
čitě se všichni máme na co těšit. V případě příznivého počasí ne-
bude chybět možnost opékání v blízkosti dětského hřiště ved-
le MC Hopsáček. 

 Aktuální je stále nabídka letních táborů.
Těšit se můžete v červenci od 8. do 12. 7. na příměstský tábor 
s Terkou a Mirkou – Mezi Živly – pro děti od 5 do 9 let. 

 V srpnu od 5. do 9. 8. se s Martinem a jeho MAPcrw můžete 
vypravit na pobytový parkourový tábor do Brna. 
Odkaz na online přihlášky najdete na našich webových strán-
kách.
Sledujte naše webové stránky, facebook nebo instagram - jednorázo-
vé aktivity našeho centra se průběžně aktualizují. 
V případě jakýchkoliv dotazů pište nebo volejte. 
E-mail: hopsacek@seznam.cz 
www.klub-sun.webnode.cz 
Facebook: Klub SUN Náchod 
Instagram: Klub_SUN_Náchod_Hopsacek 
Tel.: 608 970 406 nebo 604 610 581.

 19.–21 4. Víkend her – tradiční ví-
kend her určený pro mládež od 14 let, 
instruktory, začínající vedoucí a vychovatelé nabízí celou škálu 
různě zaměřených her a herních aktivit pro každou příležitost. 
Veškeré, převážně nové hry a aktivity, si účastníci sami vyzkou-
ší, poznají pro jakou skupinu dětí je, které hra vhodná a jak jde 
obměnit pro jinou cílovou skupinu dětí. 

 Programy pro školy: 
V období březen až květen pod vedením kvalifikovaného le-

zeckého instruktora našeho oddílu a pedagoga ze školy probíhá 
školní program pro družinu a některé třídy na ZŠ TGM Náchod, 
zaměřený na lezení a lezecké aktivity. Děti poznávají základy le-
zení a jištění, techniku lezení, zkouší různé lezecké cesty a díky 
tomu všemu získávají nové dovednosti, popř. odbourávají oba-
vy z výšek. Celkově je bezva vidět jejich nadšení a chuť vyzkou-
šet nové věci, lezecké aktivity.

 Táborové zprávy: 
Rádi na naše letní pobytové tábory zveme malé, vetší i největ-

ší táborníky. A co nabízíme za tábory? Najdete na našem plakátu:

Plánované AKCE
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GALERIE výtvarného umění v Náchodě
Smiřických 272, Náchod tel. 491 423 245, 491 427 321. Otevřeno 
v termínu konání výstav denně kromě pondělí od 9 do 17 hodin.

 U NÁS – OBRAZY (Z) MĚSTA NÁCHODA
Výstava k 770. výročí od první písemné zmínky o městě Ná-
chod. Společná výstava s Muzeem Náchodska.
24. 2.–21. 4. 2024
GVUN Jízdárna – přízemí, Muzeum Náchodska – Výstavní síň
Kurátor: David Chaloupka 
Výstava vznikla v koprodukci institucí Galerie výtvarného 
umění v Náchodě a Muzea Náchodska v rámci oslav 770. vý-
ročí od první písemné zmínky o městě Náchod. Výstavní pro-
jekt mapuje zásadní kresby a malby z fondů obou institucí, 
které jsou předlohami pro městské výzdoby (sgrafita, nástěn-
né malby, mozaiky apod.) náchodských významných budov 
(Městské divadlo, Nová radnice, historický dům Tyršova 247 
atd.). Zastoupeny jsou návrhy velkých výtvarnických osob-
ností přelomu 19. a 20. století: Mikuláše Alše, Karla Špillara, 
Maxmiliána Pirnera nebo Josefa Weniga, i dnes méně zná-
mých výtvarníků, specialistů pro nástěnné malby (Láďa No-
vák a Karel Ladislav Klusáček) a dalších umělců v různých 
převážně kresebných technikách, od primárních návrhů až 
pro realizační kresby v poměru 1:1. 

 SECESE A SYMBOLISMUS VE SBÍRKÁCH GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ V NÁCHODĚ
24. 2.–21. 4. 2024
GVUN Jízdárna – ochoz
Kurátor: David Chaloupka
Výstava představuje výtvarná díla konce 19. a prvních dekád 
20. století vytvořená v secesním uměleckém slohu, posledním 
komplexním uměleckém stylu světového významu. Vedle děl 
(maleb, kreseb, grafických listů) nejznámějších českých uměl-
ců pracujících v secesní epoše (Alfons Mucha, Maxmilián Pir-
ner, Max Švabinský, Vojtěch Preissig) nebo inspirovaných me-
zinárodním symbolismem (Jan Preisler, Josef Váchal) výstava 
obsahuje i díla méně známých výtvarníků počátku minulé-
ho století a také díla výtvarníků, kteří rozvíjeli symbolistní 
problematiku nadále v meziválečném období (Jan Konůpek, 
Alois Doležel). Výstava si klade za cíl obsáhnout více poloh 
domácí secesní tvorby, vedle tradičně známé ornamentální 
a figurální secesní tvorby také pohádkovou (Artuš Scheiner) 
a mytologickou inspiraci (Hanuš Schwaiger) i ukázky seces-
ně stylizovaného krajinářství (Hugo Boettinger, Alois Kalvo-
da). Do výstavního souboru jsou zahrnuta i díla dosud nevy-
stavená nebo nové přírůstky náchodské galerijní sbírky, např. 
akvarely Jana Konůpka. 

 MICHAELA SPRUŽINOVÁ – Z LOUŽE DO LOUŽE
z cyklu Umělci do 40 let
24. 2.–21. 4. 2024
GVUN Kabinet
Kurátor: Petr Pokorný
Michaela Spružinová je sklářská výtvarnice z Ústí nad La-
bem, její výstava ale ukáže, jak se lze dočkat místo váz ob-
razů z tohoto materiálu, stejně jako prozradí, že se obrazům 
z pece může říkat kaluže.

 BESEDA S MICHAELOU SPRUŽINOVOU
16. 4. 2024, 17.00
Městská knihovna Náchod – studovna
Beseda s Michaelou Spružinovou, autorkou výstavy Z louže 
do louže, kterou je možné vidět až do 21. dubna v Galerii vý-
tvarného umění v Náchodě.

 „PSANÍČKA“ NEJEN OD LISTONOŠE
Edukačně výtvarný program pro MŠ, 1. stupeň ZŠ a ZUŠ 
k probíhajícím výstavám v GVUN Jízdárně ve spolupráci 
s Muzeem Náchodska 

Termín: 28. 2.–19. 4. 2024
GVUN Jízdárna
Jaké podoby psaníček známe? Jsou určené konkrétnímu pří-
jemci? Existují cílová místa pro ně určená jen v podobě poš-
tovních schránek? 
Obsah programu je navržen tak, aby poutavou a srozumitel-
nou formou přiblížil žákům výtvarnou tvorbu na přelomu 19. 
a 20. století ve spojitosti s historií města Náchoda. Nechybí ani 
samotná kreativní činnost malých návštěvníků. 

 HLEDÁNÍ INSPIRACE V SECESI A SYMBOLISMU
Edukačně výtvarný program pro 2. stupeň ZŠ, ZUŠ a SŠ k pro-
bíhajícím výstavám v GVUN Jízdárně ve spolupráci s Muze-
em Náchodska 
Termín: 28. 2.–19. 4. 2024
GVUN Jízdárna
Pojďme se inspirovat krásou secese či symbolismu a hledejme 
inspiraci v ornamentu, figuře, pohádce nebo mytologii. Pro-
střednictvím bohatého zastoupení soudobých děl od známých 
i méně známých výtvarníků a specialistů nejen pro nástěn-
né malby si žáci přiblíží historii Náchoda. Obsah a výtvarná 
aktivita bude přizpůsobena věku a individuálním potřebám 
skupiny.
Na edukačně výtvarné programy nutná rezervace na adrese kar-
hanova@gvun.cz nebo na tel. 606 647 216. 
Vstupné 40 Kč / pedagogický doprovod zdarma
Délka programu: 60–90 minut 
Doporučujeme pracovní oděv.

 Cyklus přednášek o ruském umění 18. a 19. st.
Každé pondělí od 18.00 hodin pokračování předchozích cyk-
lů lekcí o ruském umění. Termíny dalších přednášek 1. 4., 15. 
4. a 29. 4. 2024.
Přihlásit se můžete na https://us06web.zoom.us/j/84296638012 
nebo živě na facebook.com/galerienachod. 

 BARVA BARVA BARVA
Příměstský výtvarný tábor GVUN 
Termín: 15.–19. 7. 2024
Pro děti ve věku 6–15 let (školou povinné)
Cena: 1200 Kč
Oblíbený příměstský výtvarný tábor v prostředí zámeckého 
areálu nabízí týden plný spontánní tvorby a rozmanitých vý-
tvarných technik. Celotáborové téma vychází z aktuální vý-
stavy, v letošním roce zmapujeme účinky, vlastnosti a funkce 
barev kolem nás. Seznámíme děti se základními zákonitost-
mi barev, prozkoumáme barvy v umění, na obrazech, v pří-
rodě, i každodenním životě. Uprostřed týdne se vydáme pro-
zkoumat další barevnosti v rámci celodenního výletu. Tábor 
je vhodný pro děti s výtvarným nadšením, které se nebojí ob-
jevování nových věcí a technik.
vedoucí: Bc. Helena Müllerová, Mgr. Veronika Ansorge
více informací na www.gvun.cz, info@gvun.cz, mullerova@gvun.cz

GVUN Malá, Náchod, Plhovská 862, tel. 491 423 245.
Otevřeno v době konání programu a po předchozí telefonické do-
mluvě. 

 ROBERT VLASÁK – TVAR PROSTORU
13. 4.–8. 6. 2024
GVUN Malá, Kurátor: Lexa Peroutka
Robert Vlasák (*1978) je sochařem a multimediálním umělcem. 
Autor pomocí technických experimentálních prostorových in-
stalací, soch, objektů reaguje na konkrétní sociální prostředí, 
na konkrétní fyzický prostor (site-specific). Realizace v galerii 
GVUN Malá je aktuálním vyjádřením autora ke komplexním 
parametrům výstavního prostoru, místa, společnosti, kde se 
galerie nalézá. Robert Vlasák je spolu s Janem Krtičkou vedou-
cím ateliéru Přírodní materiály Fakulty umění a designu uni-
verzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem. 
Vernisáž 12. 4. 2024
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Házená

FotbalPROGRAM NA KUŽELNĚ SKK PRIMÁTOR NÁCHOD – duben 2024

www.mestonachod.cz

 Sobota 6. 4. v 10.15 hodin: 
KP mužů – FK Náchod – FK Libčany 
Neděle 7. 4. v 10 hodin a ve 12.15: 
dorost. divize – FK Náchod „U19“ 
+ „U17“ – Nymburk

 Sobota 13. 4. v 10 a ve 12 hodin: 
žákovská divize – FK Náchod „U15“ 
+ „U14“ – ČAFC Praha

 Neděle 14. 4. v 17 hodin: 
I. B třída mužů – FK Náchod „B“ 
– FC Spartak Rychnov n. Kněžnou

 Sobota 20. 4. v 17 hodin: 
KP mužů – FK Náchod – SK Solnice

 Sobota 27. 4. v 10 a ve 12 hodin: 
FK Náchod „U15“ + „U14“ – Orlicko

 Sobota 27. 4. v 17 hodin: 
I. B třída mužů – FK Náchod „B“ 
– Slavoj Teplice n. Metují
Všechna utkání se konají na stadionu v Bě-
lovsi. Občerstvení zajištěno. 

v hale Plechovka, Náchod
 20. 4. 2024

2. liga SZČ – mladší dorostenci
16.00 TJ Náchod – HC Kolín
2. liga SZČ – muži
18.00 TJ Náchod – Sokol Vršovice B

 4. 5. 2024
liga mladších žáků Libereckého 
a Královéhradeckého kraje
9.00–14.00 formou turnaje
2. liga SZČ – mladší dorostenci
16.00 TJ Náchod – HK Chomutov
2. liga SZČ – muži
18.00 TJ Náchod – SK Slavia Praha

1. kuželkářská liga žen: (hrací den – sobota)
	 6. 4. 2024	 14.00	 SKK Primátor Náchod B – KK Slovan Rosice
	 13. 4. 2024	 11.00	 SKK Primátor Náchod A – KK Jihlava
2. kuželkářská liga mužů: (hrací den – sobota)
	 6. 4. 2024	 10.00	 TJ Červený Kostelec – KK Lokomotiva Tábor
3. kuželkářská liga mužů: (hrací den – sobota)
	 13. 4. 2024	 15.00	 SKK Primátor Náchod A – TJ Sokol Chotoviny
15. ročník turnaje neregistrovaných dvojic „Memoriál Františka Majera
Finálový turnaj této oblíbené soutěže se uskuteční v sobotu 20. dubna 2024 od 10 ho-
din. Kvalifikace ale probíhá až do pátku 12.04.2024. Máte ještě dostatek času se toho-
to turnaje zúčastnit. Rozpis, hrací dny i průběžné výsledky naleznete na www.kuzel-
ky.nachod.net. Těšíme se na vás na kuželně. 

Město Náchod připravilo pro občany 
další květinové záhony s cibulovinami. 
V loňském roce na podzim došlo ke stroj-
ní výsadbě cibulovin u bytového domu 
naproti nádraží a v parku před soudem. 
U nádraží byl vytvořen záhon ze žlutě, 
bíle a fialově kvetoucích krokusů a u sou-
du jsou vysazeny bílé a fialové krokusy 
doplněné o modré, bílé a žluté hyacinty. 
Do trávníků se vysadilo více než 15 000 
cibulek. S brzkým nástupem jara kroku-
sy rozkvetly, a proto bychom vás chtěli 
na nové výsadby cibulovin upozornit. 

Po odkvětu krokusů bude třeba vyčkat 
než listy rostlin zcela zežloutnou, cibu-
le tak naberou dostatek živin pro kvetení 
v dalším roce, a teprve poté se plocha vý-
sadeb poseče společně s trávníkem. 

Nové záhony cibulovin v Náchodě
Věříme, že nově připravené plochy ci-

bulovin vás potěší. 
Byli bychom rádi, kdyby vynalože-

né úsilí a peníze do zkrášlení veřejných 
prostranství nebyly investovány zbyteč-
ně a nedocházelo k poškozování záhonů. 
Chceme proto požádat pejskaře, aby mezi 
výsadby nepouštěli své psí mazlíčky. Bo-
hužel jsme se s tím již i u nových výsadeb 
setkali, květy a mnohdy i drobné cibulky 
jsou tak ničeny.

Už nyní se můžete těšit i na letničkové 
záhony z přímého výsevu. Kromě stávají-
cích míst bude nově oset okraj chodníku 
v lokalitě Pod Montací.
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MUZEUM NÁCHODSKA
 Objekty muzea  

Objekty Muzea Náchodska v Náchodě se v dubnu po zimní zkrá-
cené otevírací době vracejí do plného režimu. Broučkův dům 
na Masarykově náměstí, ve kterém sídlí stálá expozice Dějiny 
Náchoda a Náchodska, můžete navštívit od úterý do neděle od 9 
do 12 a od 13 do 17 hodin. Kromě stálé expozice si zde můžete 
prohlédnout také výstavu Rubena – Příběh psaný od roku 1908. 
I do Výstavní síně na rohu Tyršovy a Zámecké ulice můžete při-
jít od úterý do neděle od 9 do 12 a od 13 do 17 hodin. Až do 21. 
dubna je zde k vidění výstava U nás: Obrazy (z) města Náchoda, 
kterou jsme připravili ve spolupráci s Galerií výtvarného umě-
ní v Náchodě. Od 4. dubna můžete opět navštívit také Pevnost 
Dobrošov. V této dělostřelecké tvrzi, která byla budována jako 
součást meziválečného opevnění, můžete v dubnu navštívit ná-
vštěvnické centrum a základní okruh, během kterého se podívá-
te do srubu Zelený, Můstek a projdete se podzemím, které tyto 
vojenské objekty propojuje.

 Akce a výstavy  
Historie náchodského loutkářství
Kdy: 3. dubna 2024 od 17 hodin
Kde: Stará radnice, Náchod
Vstupné: ZDARMA
Přednášející: Miloš Jirman
Přednáška Miloše Jirmana z Loutkové scény Dětem pro radost 
Náchod o historii a tradici náchodského loutkářství se uskuteč-
ní ve středu 3. dubna od 17 hodin v prostorách přednáškového 
sálu v prvním patře Staré radnice (čp. 1) na Masarykově náměs-
tí v Náchodě. 
Přednáška se uskuteční v rámci cyklu muzejních sedánků, vstup je 
ZDARMA.

 Hranicí 2x tam a zpět
Kdy: 13. dubna 2024
Kde: Náchod – Kudowa Zdrój – Žďárky
Vstupné: 100 Kč
Lektor: Jan Ježek
První workshop ze série Živoucí pomezí, který podporuje zdravý 
lokální patriotismus a pozitivní vztah k místu, v němž žijeme.
Putování přes zapomenuté údolíčko u Čermné směrem na Žďár-
ky a Bartoňovu horu začneme na nádraží v Náchodě, odkud se 
v 9.07 vydáme do Kudowy Zdrój. Pokračovat budeme přes Pstrou-
žnou k bývalému dolu Vilemína, kde nás čeká malé překvapení. 
Zpět do Náchoda se vydáme v podvečer buď autobusem ze Žďá-
rek nebo si cestu prodloužíme pěšky přes letiště na vlak z Vel-
kého Poříčí.
Skupina je kapacitně omezena do 15 osob, aby byl možný in-
dividuální přístup. Rezervace probíhají přes kontaktní formu-
lář na www.muzeumnachodska.cz/zivouci-pomezi nebo e-mailem 
na pr@muzeumnachodska.cz. 

 Izrael – Historie a aktuální situace na Blízkém východě
Kdy: 26. dubna 2024 od 17 hodin
Kde: Návštěvnické centrum Pevnosti Dobrošov
Vstupné: ZDARMA
Přednášející: Mgr. Martin Svárovský
Přednáška Mgr. Martina Svárovského o tradici podpory Česko-
slovenské republiky Izraeli a o důvodech vzniku a současném 
stavu izraelsko-palestinského konfliktu.
Podrobnosti naleznete na www.pevnost-dobrosov.cz. 

 Workshop k výstavě U nás: Obrazy (z) města Náchoda
Kdy: 20. dubna 2024 od 14 do 16 hodin
Kde: Výstavní síň Muzea Náchodska
Vstupné: 50 Kč
V  rámci výstavy U  nás: Obrazy (z) města Náchoda pořádáme 
workshop věnovaný technikám zvětšování kreseb a přenášení 
jejich šablon do podoby maleb na budovách. Budete si moct vy-

zkoušet tento proces od samotného návrhu až po vytvoření ša-
blony a jejího následného použití. Své výtvory (návrhy, zvětšené 
podoby i velkoformátovou kresbu) si navíc budete moct odnést 
domů a zůstane vám tak krásná památka. Workshop je vhodný 
pro všechny věkové kategorie, vstupné je 50 Kč.

 U nás: Obrazy (z) města Náchoda
Kdy: do 21. dubna 2024
Kde: Výstavní síň Muzea Náchodska, GVUN Jízdárna
Muzeum Náchodska a Galerie výtvarného umění v Náchodě vás 
srdečně zvou na společnou výstavu, kterou si můžete prohléd-
nout ve Výstavní síni Muzea Náchodska na rohu Tyršovy a Zá-
mecké ulice a také v GVUN Jízdárna u náchodského zámku.
Prohlédnout si můžete jedinečné kresby, které sloužily jako ša-
blony k vytvoření figurálních motivů na budovách postavených 
na počátku 20. století. Tyto více než sto let staré velkoformátové 
kresby zatím nikdy nebyly prezentovány veřejnosti a nyní máte 
jedinečnou možnost prohlédnout si je na výstavě ve Výstavní 
síni Muzea Náchodska a v prostorách GVUN Jízdárna.
Výstava je přístupná v rámci běžné otevírací doby objektů až 
do 21. dubna 2024.

 Rubena – Příběh psaný od roku 1908
Kdy: do 28. dubna 2024
Kde: Broučkův dům
Rubena Náchod a Muzeum Náchodska vás zvou na výstavu uspo-
řádanou k výročí 770 let od první písemné zmínky o městě Ná-
chodě. Věnovaná je historii gumárenského průmyslu. Máte tak 
jedinečnou příležitost prohlédnout si rarity z období před dru-
hou světovou válkou, znárodněním a kuponovou privatizací. 
Prohlédnout si můžete také fotografie, které mapují nejen vývoj 
tohoto náchodského podniku, ale také příběhy jednotlivých za-
městnanců, kteří tvořili nezastupitelnou součást jeho historie.
Výstava je přístupná v rámci běžné otevírací doby objektů až 
do 28. dubna 2024.
Aktuální program a více informací naleznete na www.muzeumna-
chodska.cz.
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Stomatologická pohotovost
sobota, neděle, 
státní svátky 8.00–12.00 hod.

Stomatologická pohotovost

Lékárenská 
pohotovostní služ ba 

www.decko-nachod.cz

DR. MAX
Polská 397 (Kaufl and), Náchod
denně 8–20 hodin

  vždy od 15 hodin 
 6. 4.  Aladinova kouzelná lampa
 13. 4.  Aladinova kouzelná lampa

Více informací na stránkách
http://lsdpr.cz 

DUBEN
PROGRAM

www.decko–nachod.cz

Oblast Náchodsko-Jaroměřsko:
 6.–7. 4. 2024 MUDr. Tomáš Žďárský Náchodská 240               
  Dolní Radechová tel.: 491 424 322
 13.–14. 4. 2024 MUDr. Jarmila Vokůrková                   Větrník 720                    
  Červený Kostelec tel.: 491 462 331
 20.–21. 4. 2024 DENTUDO s.r.o. (MDDr.  Michal Jánský) Nemastova 1919
  Náchod – Branka tel.: 702 125 554
 27.–28. 4. 2024 ARIES, klinika komplexní estetiky s.r.o.
  (MUDr. Lubomír Beran)    
  Velký Třebešov 118  tel.: 491 453 272

Oblast Náchodsko – Broumovsko:
 6.–7. 4. 2024 MUDr. Blanka Grummichová s.r.o. Palachova 1742
  Náchod tel.: 724 013 123
 13.–14. 4. 2024 MUDr. Miloš Pastelák Sadová 44
  Broumov tel.: 775 717 666
 20.–21. 4. 2024 Zubní Sedláčkovi s.r.o. Kostelecká 1204         
  Náchod tel.: 491 426 926
 27.–28. 4. 2024 MUDr. Ladislav Růžička st. Poliklinika
  Masarykova 30 Broumov tel.: 603 479 084

AKCE PRO VEŘEJNOST
 12.–14. dubna 

– STŘELECKÁ VÍKENDOVKA 
víkend plný akce zaměřený na procvičení 
střelby, taktik a rozvíjení znalostí o zbra-
ních a manipulaci s nimi, akce proběh-
ne na turistické základně na Vižňově, 
pro děti od 10 let, cena 900 Kč, informa-
ce: Anna Lírová, lirova@deckonachod.
cz, tel. 775 223 292

 sobota 20. dubna – ZÁMECKÝ VÝLET
výlet do Opočna s prohlídkou zámku, pro 
děti od 6 do 15 let, cena pro členy: 200 Kč, 
cena pro nečleny 250 Kč, informace Anna 
Lírová, lirova@deckonachod.cz, tel. 775 
223 292

 22.–26. dubna – TÝDEN PRO ZEMI
týden aktivit zaměřených na ekologii, pří-
rodu a ochranu životního prostředí, po-
drobný program na Facebooku a strán-
kách Déčka, informaceing. Alena Prázová, 
tel. 774 635 232

 pátek 26. dubna – ČARODĚJNIČKY
čarodějnické dovádění od 16 do 18 hodin 
v areálu Déčka, program pro děti od 3 
do 10 let, podrobný program na Face-
booku a stránkách Déčka, vstupné 30 Kč 
(v kostýmu) a 50 Kč (bez kostýmu), buřt 
a čaj v ceně, případné dotazy na emai-
lu mc@deckonachod.cz nebo tel. čísle 
773 587 727.
Podrobnější informace ke všem akcím a mož-
nost přihlášení najdete na: 
www.decko-nachod.cz.

AKCE SE KONÁ JAKO SOUČÁST OSLAV 770. VÝROČÍ VZNIKU MĚSTA.
VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ. INFO 777 217 968.

o t e v ř e n á  B o ž í  r o d i n a

SBOR CÍRKVE BRATRSKÉ 
NÁCHOD

PRŮŘEZ TVORBOU 35*

PURKYŇOVA 584, NÁCHOD

14. 4. 2024 | 18:00 

 

CÍRKEV ADVENTISTŮ SEDMÉHO DNE 
NÁCHOD 

 

Po Noemovi 
 

jak minulost lidstva určuje 
naši budoucnost? 

 
 

1. Společný předek, jazyk a původ po potopě 
● fakta a společné legendy a tradice starověkých civilizací 
 
2. Jáfet, praotec evropských národů 

● národy v Evropě z genealogie v Genesis 
 

3. Před Noem – je potopa mýtus nebo realita? 
● legendy národů o potopě, co říká Bible a proč se to 
stalo? 
 

Apostol STAMATOV, bulharský kazatel, teolog a historik 

Sokolovna, Tyršova 207, Náchod 

17:30 
www.casdnachod.cz 

Historie náchodského 

LOUTKÁŘSTVÍ
Přednáška Miloše Jirmana

770 LET

Více informací naleznete na
www.muzeumnachodska.cz a Facebooku

3. dubna 2024 od 17 hodin
Stará radnice, Náchod

(Masarykovo náměstí čp. 1)
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Církve v Náchodě
Církev československá husitská
Husův sbor, Raisova 806, 547 01 Náchod, farář ThDr. Stanislav 
Švarc, Th.D. kontakt mobil. 420 776 736 885 e-mail. stanislav.
svarc@volny.cz. Úřední hodiny. středa 15–17 hod. Mimo úřed-
ní hodiny lze využít čísla mobilního telefonu faráře Stanislava 
Švarce nebo mobilního telefonu předsedkyně RS Ivony Čadové 
420 604 929 825. Kolumbárium otevřeno denně 9–17 hodin. Pra-
videlné bohoslužby se konají v neděli 8.15 hod. Místo bohoslu-
žeb: Farského síň CČSH, vchod Raisova ul., Náchod

Římskokatolická farnost – děkanství Náchod
Masarykovo náměstí 75, 547 01 Náchod. Kontakty: kancelář 
491 428 355, děkan P. Mgr. Zdeněk Kubeš 737 383 752, výpo-
mocný duchovní P. Václav Hejčl 776 283 073, www.nachod.far-
nost.cz, e-mail: farnost.nachod@tiscali.cz. Úřední hodiny: pondě-
lí a čtvrtek 9.00–11.00, středa a pátek 9.00–11.00, v jinou dobu 
po předchozí domluvě. Bohoslužby v kostele sv. Vavřince: pon-
dělí 7.00, úterý 18.00, středa 16.00, čtvrtek 7.00, pátek 18.00, so-
bota 7.30 a v 18.00 s nedělní platností, neděle 7.30, 9.00  
a 18.00 v kostele sv. Vavřince a v 10.15 Mše svatá pro děti v kos-
tele sv. Michaela. Přistoupit ke svátosti smíření je možné půl ho-
dinu přede mší svatou a v pátek hodinu přede mší svatou.

P. Zdeněk Kubeš, děkan
Českobratrská církev evangelická
Sídlo sboru a sborový dům. Purkyňova 535; Kostel v Provodo-
vě-Šonově (ve Václavicích) adresa. Šonov 95; farář Mgr. M. Bár-
ta, mobil. 604 892 182, e-mail. nachod-sonov@evangnet.cz. Osobní 
i duchovní rozhovory, konzultace a návštěvy faráře kdykoliv po tel. 
domluvě. Bohoslužby neděle od 10 h v Náchodě. Sledujte http.//
www.nachod.sonov-evangnet.cz a facebook. Evangelíci při Rozkoši. 
Na webu uveřejňujeme nedělní zamyšlení. Biblická čajovna se koná 
každý čtvrtek od 17.00. Další akce, které se konají nepravidelně jsou 
k dohledání na našich webových stránkách. Na všechny akce srdeč-
ně zveme. Nechceme být uzavřenou společností! 

Církev adventistů sedmého dne
Tyrš ova 207, Náchod, budova Sokola – 2. patro. Kazatel Ing. To-
máš Ondráček B.Th., tel. 776 044 756, e-mail. tondracek@casd.cz. 
Bohosluž by kaž dou sobotu od 9.30 hodin (vyjma poslední  sobo-
ty v mě sí ci). 

Církev Nový Život 
Náchod, Raisova 253 (za okresním soudem), tel. 605 450 384, 
www.novyzivot.cz. Bohoslužby každou neděli v 9.30 hod.

Církev bratrská
Purkyňova 584, kazatel Ing. P. Geldner, tel. 777 217 968,
e-mail. nachod@cb.cz. Kazatel senior J. Hofman, tel. 605 973 056, 
kazatel senior RNDr. P. Javornický, CSc., tel. 722 948 196. Bo-
hoslužby v neděli v 9.30 hodin. Rozhovory nad Biblí ve středu 
od 18.30 hodin. Více na www.cb.cz/nachod.

Senior klub „Harmonie 2“

Sdružení zdravotně postižených
www.szdp–nachod.cz

 středa 10. 4. Zájezd na „ČESKOLIPSKO“ s programem: Zákupy-
-zámek, Nový Bor-sklářské muzeum, Panská Skála, Česká Lípa.
 Odj. v 6 hod. z ul. Za Teplárnou, návrat do 20 hod.

 čtvrtek 11. 4. od 14 hod. „Elbrus-perla Kavkazu“ – fi lm a ko-
mentář z výstupu na nejvyšší vrchol Kavkazu připravil p. Zde-
něk Kudrnáč;

 čtvrtek 25. 4. od 14 hod. „Austrálie z výšky“ – II. část promí-
tání, které pro nás připravil p. Otto Mach.
Na programy zveme všechny příznivce klubovny seniorů, i ne-
členy našeho spolku.
Na vaše návštěvy se těší členové výboru Senior klub /SK/, Náchod, 
Rybářská 1819.

 Informace k pobytům v r. 2024
Přihlášení zájemci o pobytové zájezdy do hotelu Brdy a na Vel-
ký okruh Šumavou přijďte zaplatit zálohu 3.500 Kč do klubov-
ny Harmonie 2 vždy po programu v PO a ČT 15.30–16 hod., nebo 
po dohodě (tel. 775 242 562) můžete platit na účet. 

 Zájemci o účast na sportovních hrách seniorů v Borohrádku, 
které se budou konat 13. června, přihlaste se do konce dubna. 

za výbor SK, Náchod Anna Poláková

Milí členové a přátelé SZdP Náchod.
V sobotu 2. 3. 2024 jsme spolu s Doteky naděje, z.s. pořádali 

zážitkový a vzdělávací program světa nevidomých s netradiční 
kavárnou pod názvem Kavárna ve tmě. 

Návštěvníky čekaly dvě hodiny v zatemněné místnosti, museli 
se spolehnout na zbývající smysly. Programem provázela Renata 
Moravcová, která poutavě vyprávěla o svém hendikepu, o chví-
lích, kdy začala ztrácet zrak, jak se s novou situací musela vy-
rovnat, o smutku i nadějích, o kompenzačních pomůckách, které 
jsou nevidomým k dispozici, o digitálních technologiích, kte-
ré zrakově postiženým navracejí zpět do běžného života, o po-
moci druhým, spolupráci s dalšími organizacemi, výcviku vo-
dících psů.

Kavárna ve tmě byla pořádána pod záštitou města Náchoda.
V současné době připravujeme konání adventních kaváren 

ve tmě.
V měsíci dubnu se uskuteční Jarní dílna pořádaná se sdruže-

ním Stolové hory, z.s. Srdečně vás zveme 17. 4. 2024 od 15. ho-
diny do společenské místnosti v Harmonii II v Rybářské ulici 
v Náchodě.                                                         Výbor SZdP Náchod

Kavárna ve tmě

www.matrix-as.cz

OKNA  DVEŘE

nový plastový profil 

MATRIX LINEAR
 » designový hranatý tvar
 » vyšší statické vlastnosti
 » tepelné vlastnosti: Uw= 0,73

nový plastový profil 
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Pro aktuální informace sledujte naše stránky www.mknachod.cz nebo www.facebook.com/knihovnanachod.

Městská knihovna Náchod informuje v dubnu 2024
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Rozvoz knih
Ve středu 10. dubna se v dopoledních hodinách uskuteční roz-
voz knih nemocným nebo starším občanům.

Výstavy
Vstupní hala
BARTOŇOVÉ
Do 29. dubna. Výstava realizovaná v rámci oslav 770 let od prv-
ní písemné zmínky o Náchodě.

Studovna
LITOGRAFIE JIŘÍHO SUCHÉHO
Do 5. dubna. Výstava grafik zakladatele divadla Semafor ze sou-
kromé sbírky JUDr. Jiřího Kučery.

PAVEL MATUŠKA: USMÍVÁNÍ
9. dubna – 10. května. Malíř, grafik a řezbář, rodák z Třebecho-
vic pod Orebem, vykouzlil úsměvy ve tvářích nejen čtenářům 
novin a časopisů u nás a ve světě, kde získal řadu ocenění. Hu-
morem sobě vlastním zpříjemnil chvíle i tisícům návštěvníků 
více než stovky samostatných výstav. Do naší knihovny se se 
svou veselou tvorbou vrací po sedmi letech, aby zde mimo nová 
díla představil i nejnovější knihu Galerka, obsahující unikátní 
portréty osobností. Součástí vernisáže výstavy, kterou v úterý  
9. dubna uvede od 17.00 hodin publicista Petr Voldán, bude 
i autogramiáda. 

Jarní muzikoterapie pro seniory
Ve čtvrtek 4. a 11. dubna se opět v 9.30 hodin sejdeme ve stu-
dovně, kde pomocí hudebních her aktivizujeme tělo a mysl. Pod 
vedením Mgr. Pavlíny Prudilové budeme zpívat především české 
a moravské lidové nebo populární písně. Všechny aktivity v rám-
ci setkání jsou dobrovolné – sami si určíte, do čeho se pustíte. 
Chcete oprášit svůj hudební nástroj, který jste už mnoho let ne-
použili? Potřebujete si s námi jenom odpočinout, zaposlouchat 
se? I na vás se těšíme. Vstupné na každou lekci činí 50 Kč.

Aktivně stárnout! Ale proč? A jak?
V úterý 11. dubna zveme od 16.30 hodin všechny – a hlavně ty 
ve věku 55 až 105 let – do studovny na přednášku gerontologa, 
náchodského rodáka, PhDr. Oldřicha Čepelky, PhD. Dozvíme se, 
co je zapotřebí pro dlouhý život prožitý v uspokojivém zdraví, 
jak v 70 letech vyběhnout až na Sněžku nebo co dělat jako lidé 
na Okinawě, abychom se dožili ve zdraví 100 let. S ukázkami 
z autorovy nové knížky aforismů! Vstup volný.

Beseda s Michaelou Spružinovou
V úterý 16. dubna vás od 17.00 hodin zveme do studovny na se-
tkání s autorkou výstavy Z louže do louže, kterou je možné vidět 
až do 21. dubna v Galerii výtvarného umění v Náchodě.

Renata Mauserová: K. H. Mácha
Ve čtvrtek 18. dubna pořádáme v rámci cyklu Dannyho svaťák 
přednášku historičky a regionální publicistky PhDr. Renaty Mau-
serové. Autorka knih o Dokesku a Českolipsku se v ní zaměří 
na jednu z nejvýraznějších postav 19. století: Karla Hynka Má-
chu. Začátek je v 17.00 hodin ve studovně; vstupné: 50 Kč stu-
denti, 70 Kč dospělí.

Panama a její krásy
V pondělí 22. dubna nás v 17.30 hodin zavede atypický cesto-
vatel Jiří Kafka do hlavního města Panama City. Prozkoumáme 
jeho historické, moderní, ale i chudinské části, stejně jako ne-
daleký Panamský průplav. Navštívíme deštný prales Soberania, 
poplujeme na ostrov Taboga v Pacifiku a podíváme se za indiá-
ny z kmene Guna Yala na souostroví San Blas v Karibiku. Beseda 
proběhne v dětském oddělení, vstupné dobrovolné.

Pročtená dílnička
Ve čtvrtek 25. dubna zveme všechny kreativní děti na aprílové 
tvoření, které bude probíhat od 14.30 do 16.30 hodin v dětském 
oddělení. Příspěvek na materiál činí 20 Kč.

S knížkou do života
Bookstart II (3–6 let)
V sobotu 27. dubna se v 9.00 hodin sejdou v dětském oddělení 
rodiče a děti, pro které opět nachystáme program plný čtení, jed-
noduchého vyrábění a dalších zábavných aktivit. 
Bookstart I (0 – 3 roky) 
Na úterý 30. dubna chystáme od 9.00 (1. skupina) a od 10.30 ho-
din (2. skupina) setkání pro děti do 3 let a jejich rodiče. 
Prosíme o přihlášení na e-mail kobrlova@mknachod.cz nebo 
v dětském oddělení.

Náchodská univerzita volného času
 15. dubna MUDr. Kristina Höschlová

Medicína budoucnosti
 29. dubna RNDr. Vladimír Socha

Vznik a vývoj člověka
Vstup pouze na průkazky NUVČ. Pro ostatní zájemce po ústní doho-
dě s organizátory vstupné 70 Kč.
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DUBEN
ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!!! Vzhledem k uzávěrce NZ, sledujte, prosím, aktuální program kina. Aktualizovaný kompletní program najdete 

na www.kinonachod.cz nebo na plakátech kina na výlepových plochách.
GUMP – JSME DVOJKA
Příběh psí pravdy, naděje a lásky… příběh pro všechny, kteří dokážou číst ze psích očí, ale i pro ty, kteří to zatím neumějí nebo nevěří, že je to možné… V lidských rolích se představí Bolek Polívka, Richard Kraj-
čo, Vica Kerekes, Štěpán Kozub, Eva Holubová, Ivana Chýlková, Karel Roden, Anna Šulcová a další. Rodinný dobrodružný film podle scénáře Filipa Rožka. Režie F.A.Brabec. Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

GODZILLA x KONG: NOVÉ IMPÉRIUM
Povstaňme společně, jinak padneme sami aneb epická bitva pokračuje! Akční dobrodružný sci-fi film, uváděný s českými titulky. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

ARISTOKRATKA VE VARU
Pokračování komedie režiséra Jiřího Vejdělka, natočená podle literární předlohy Evžena Bočka. Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

ZÓNA ZÁJMU
Rudolf, Hedwiga a jejich děti žijí ve velkém domě s krásnou, udržovanou zahradou. Každý den slaví společnou večeří, vzpomínají na milovanou Itálii… Rudolf Höss je totiž velitel koncentračního tábora v Osvě-
timi. Mrazivý snímek Jonathana Glazera o banalitě zla si díky svému výjimečnému zpracování odvezl Velkou cenu z festivalu v Cannes a byl oceněn dvěma Oscary za rok 2023. České titulky.
Vstupné 130 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

DUNA: ČÁST DRUHÁ
Ať žijí bojovníci aneb Epická sága pokračuje! Velkofilmový epos pokračuje v adaptaci slavného bestselleru Duna Franka Herberta opět s režisérem Denisem Villeneuve a s vracejícími se i novými hvězdami. Akč-
ní dobrodružné sci-fi drama, uváděné s českými titulky. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

TANCUJ MATYLDO
Ve filmu plném dojetí i smíchu se poprvé před kamerou sešli Karel Roden a Regina Rázlová. V dalších rolích Antonio Šoposki, Zuzana Kanócz, Simona Postlerová, Eva Leinweberová a Miroslav Babuský. Režie 
Petr Slavík. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

SMRŠŤ
Mrazivý příběh na motivy bestselleru Jozefa Kariky. Může být tajemný halný vítr a mytický větrný démon údajnou příčinou záhadných vražd a úmrtí? Aňa Geislerová a Tomáš Maštalír čelí v mysteriózním thri-
lleru svým největším strachům. Režie Peter Bebjak. Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

PRVNÍ ZNAMENÍ: PŘICHÁZÍ SATAN!
Nejděsivější hororový film roku! Návrat jedné z nejpamátnějších hororových sérií vůbec. Psychologický horor vás zavede tam, kde celá sága začala, aby vám odhalila tajemství zahalující zrození skutečného 
zla… České titulky. Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

OPIČÍ MUŽ
Jeden malý uhlík může způsobit požár, který všechno spálí. Opičí muž je působivý akční thriller o klukovi, který se na cestě za pomstou proměnil v muže… Po letech hledá cestu k „těm nahoře“, kteří mu před 
lety tak fatálně ublížili. A když ji nakonec objeví, promění se v impozantní a zároveň děsivý nástroj pomsty. Akční napínavý thriller, uváděný s českými titulky. Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

GUMP – JSME DVOJKA
Příběh psí pravdy, naděje a lásky… příběh pro všechny, kteří dokážou číst ze psích očí, ale i pro ty, kteří to zatím neumějí nebo nevěří, že je to možné…Rodinný dobrodružný film podle scénáře Filipa Rožka. 
Režie F.A.Brabec. Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

SLADKÝ ŽIVOT
Láska vaří tu nejsladší marmeládu! Nová česká komedie od tvůrců filmu „Ženy v běhu“. V hlavních rolích Vladimír Polívka a Petra Hřebíčková. Režie Tomáš Hoffman. Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

ELLA A ČERNÝ JAGUÁR
Přátelství je teprve začátek pro velké dobrodružství… Rodinný dobrodružný film, uváděný v českém znění. Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný

JEDEN ŽIVOT
„Kdo zachrání jeden život, zachrání celý svět“. Britský životopisný film o britském humanitárním pracovníkovi Nicholasi Wintonovi. Hlavní role ve filmu ztvárnili Anthony Hopkins a Johnny Flynn. Historické 
životopisné drama, uváděné s českými titulky. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

DEJVICKÉ DIVADLO: ELEGANCE MOLEKULY PŘÍMÝ PŘENOS Z DEJVICKÉHO DIVADLA V PRAZE
Jedna z neúspěšnějších a nejoceňovanějších inscenací současného repertoáru divadla! Hra Petra Zelenky hledá takový „Merkur“ v životě chemika Antonína Holého. Režie: Petr Zelenka. Hrají: Ivan Trojan, Vero-
nika Khek Kubařová, Martin Myšička, Zdeňka Žádníková, Pavel Šimčík, Petr Vršek, Vladimír Polívka, Václav Jiráček, Elizaveta Maximová, Lada Jelínková. Vstupné 350 Kč, mládeži přístupný

MATKA V TRAPU
Má lásku, rodinu, manželství, dobrou práci. Je pracovitá a zodpovědná. Všechno zvládne. Proto na ni ostatní spoléhají. Jenže… Skorokomedie o rodině, lásce a přátelství je možná taky o vás! V hlavních rolích 
Petra Hřebíčková a Lenka Vlasáková. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

FRANTA MIMOZEMŠŤAN
Jsme ve vesmíru sami? V hlavních rolích filmu, o nechtěném přistání mimozemšťana v jedné moravské vesnici, se představí nesmírně a vesmírně komediální herci Jakub Prachař, Tereza Ramba, Jiří Lang-
majer, Filip Březina, Kateřina Marie Fialová, Leoš Noha, Vasil Fridrich, Petr Vančura, Petra Hřebíčková, Oldřich Navrátil, Jan Teplý ml., Pavel Kikinčuk nebo Erika Stárková. Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

GODZILLA x KONG: NOVÉ IMPÉRIUM
Akční dobrodružný sci-fi film, uváděný s českými titulky. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

DOKONALÉ DNY
Proslulý režisér Wim Wenders se triumfálně vrací s poetickým filmem o hledání krásy ve zdánlivých maličkostech… Představitel hlavní role Kódži Jakušo byl na festivalu v Cannes oceněn za Nejlepší mužský 
herecký výkon. České titulky. Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný

NEZLOMNÍ
Prošli džunglí, aby našli nejlepšího přítele… Mark Wahlberg se během vytrvalostního závodu napříč džunglí spřátelí s toulaným psem v dojemném příběhu natočeném podle skutečných událostí a podle kniž-
ního bestselleru Mikaela Lindnorda. Dobrodružný film, uváděný s českými titulky. Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

PŘIŠLA V NOCI
Kde končí rodinná návštěva a začíná domácí invaze? Komedie o tom, jak maminka a tchýně v jedné osobě přijíždí na nečekaný a časově asi neomezený pobyt ke svému synovi a jeho družce… Film získal tři ceny 
Filmové kritiky a v boji o Českého lva za rok 2023 film získal dva České lvy – za režii a Simona Peková za ženský herecký výkon v hlavní roli. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

KROTITELÉ DUCHŮ: ŘÍŠE LEDU
Rodina Spenglerových vrací tam, kde to všechno začalo, tedy do legendární hasičské stanice v New Yorku, aby zde její členové spojili síly s původními Krotiteli duchů. Znovu musejí novopečení Krotitelé duchů 
i staří veteráni vynaložit veškeré úsilí na to, aby ochránili svůj domov a zachránili celý svět před příchodem nové doby ledové. Akční dobrodružná komedie, uváděná v českém znění.
Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

GUMP – JSME DVOJKA
Příběh psí pravdy, naděje a lásky… Rodinný dobrodružný film podle scénáře Filipa Rožka. Režie F.A.Brabec. Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

PRÁZDNINY S BROUČKEM MIMOŘÁDNÁ PŘEDPREMIÉRA!
Naši dovolenou nic nepřekazí! Letos se k moři pojede stylovým obytňákem! A ne jen tak ledajakým, ale Broučkem! Prostě dovolená all exklusive! V hlavních rolích Bára Poláková a Lukáš Příkazký.
Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

MÁŠA A MEDVĚD 2 – DVOJITÁ ZÁBAVA!
Připoutejte se, divoká jízda začíná! Připravte se na nečekané zvraty a vzrušující okamžiky v tomto svátečním rodinném dobrodružství… České znění. Vstupné 120 Kč, mládeži přístupný

DUNA: ČÁST DRUHÁ
Akční dobrodružné sci-fi drama, uváděné v českém znění. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

ARISTOKRATKA VE VARU SPECIÁLNÍ PŘEDSTAVENÍ POUZE PRO SENIORY ZA SNÍŽENÉ VSTUPNÉ
Pokračování komedie režiséra Jiřího Vejdělka, natočená podle literární předlohy Evžena Bočka. Vstupné 70 Kč, mládeži přístupný

TADY HAVEL, SLYŠÍTE MĚ? DOKUMENT V KINĚ
Prezident, občan, režisér, přítel, manžel, pacient, muž na sklonku života... Unikátní dokument Petra Jančárka vrací do centra pozornosti Václava Havla v jeho známých, ale i veřejnosti dosud skrytých polohách. 
Vychází přitom z nikdy nepublikovaného materiálu, natočeného během posledních let jeho života. A Václav Havel k nám znovu promlouvá… Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný

VÝJIMEČNÝ STAV ZÁZNAM DIVADELNÍHO PŘEDSTAVENÍ Z DIVADLA NA FIDLOVAČCE V PRAZE
Nikdy nevěřte médiím a své ženě… aneb Jak si novinář Karel poradí s vymyšlenou reportáží a údajnou nevěrou své ženy? K popukání vtipná tragikomedie o nevěře svedla dohromady zajímavé tvůrčí osobnosti 
– Josefa Poláška, Jitku Ježkovou, Lukáše Rouse, Elišku Nezvalovou, Zdeňka Maryšku a Lucii Lukešovou. Režie Tomáš Svoboda. Vstupné 150 Kč, studenti a senioři 130 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

SLADKÝ ŽIVOT
Láska vaří tu nejsladší marmeládu! Nová česká komedie od tvůrců filmu „Ženy v běhu“. Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

ABIGAIL
… děti dokáží být strašná monstra! Parta kriminálníků versus malá holka, kterou unesli kvůli výkupnému. Tvůrci hororové lahůdky Krvavá nevěsta natočili další film, v němž se role kočky a myši nečekaně 
promění. Hororová podívaná, uváděná s českými titulky. Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

OBČANSKÁ VÁLKA
Adrenalinová jízda po rozvrácené Americe blízké budoucnosti, která balancuje na ostří nože. Hrají Kirsten Dunst, Wagner Mourou, Stephen McKinley Henderson, Cailee Spaeny a Nick Offerman. Akční drama, 
uváděné s českými titulky. Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

TOXIC
Láska není vždy krásná… Výrazně atmosférické filmové drama určené zejména mladému publiku, které se zabývá vztahovou toxicitou. Jenže plán je jedna věc a život druhá… 
Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

PRÁZDNINY S BROUČKEM
Naši dovolenou nic nepřekazí! Letos se k moři pojede stylovým obytňákem! A ne jen tak ledajakým, ale Broučkem! Prostě dovolená all exklusive! Jenže sotva vyrazí, přichází jeden karambol za druhým. V hlav-
ních rolích Bára Poláková a Lukáš Příkazký, dále hrají Tomáš Jeřábek, Michal Isteník, Martin Sobotka, Pavel Zedníček, Pavel Nový, Marie Ludvíková a Patrik Děrgel. Režie Jiří Matoušek. V NEDĚLI 21.4.2024 FIL-
MOVÉ PŘEDSTAVENÍ ZA ÚČASTI TVŮRCŮ FILMU + DO NÁCHODA PŘIJEDE I BROUČEK! Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

JAK ZACHRÁNIT DRAKA
Ve starověké Číně byli draci a lidé přáteli, ale lidská chamtivost ukončila jejich spojenectví a tato kouzelná stvoření se stala kořistí. Posledního z nich teď drží v zajetí krutý císař. Animovaný dobrodružný film, 
uváděný v českém znění. Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný

1. pondělí v 15 hod
3. středa v 16.30 hod

1. pondělí v 17 hod

2. úterý v 17 hod

2. úterý v 19.15 hod

3. středa v 18 hod 
TITULKY

4. čtvrtek v 17 hod

4. čtvrtek v 19 hod

5. pátek v 17 hod
9. úterý v 19 hod

5. pátek v 19.15 hod
6. sobota v 17 hod
8. pondělí v 19 hod

6. sobota v 15 hod

6. sobota v 19.15 hod
10. středa v 19 hod

7. neděle ve 14.45 hod

7. neděle v 16.45 hod

7. neděle v 19 hod

8. pondělí v 17 hod

9. úterý v 17 hod

10. středa v 16.45 hod

11. čtvrtek v 19 hod

11. čtvrtek v 17 hod
13. sobota v 17 hod
15. pondělí v 19.15 hod

12. pátek v 17 hod

12. pátek v 19 hod
14. neděle v 15.30 hod
15. pondělí v 17 hod

13. sobota v 15 hod

13. sobota v 19.15 hod

14. neděle ve 14 hod

14. neděle v 17.45 hod 
DABING

16. úterý v 15 hod

16. úterý v 19.15 hod

17. středa v 18.30 hod

17. středa v 16.30 hod

18. čtvrtek v 17 hod
24. neděle v 19 hod

18. čtvrtek v 19.15 hod
22. pondělí v 17 hod

19. pátek v 18.45 hod
23. úterý v 17 hod

19. pátek v 17 hod
20. sobota v 16.30 hod
21. neděle v 16.30 hod
24. v 18 hod

20. sobota ve 14.45 hod
21. neděle ve 14.45 hod

SATELITNÍ PŘÍMÝ PŘENOS Z METROPOLITNÍ OPERY V NEW YORKU – Giacomo Puccini: VLAŠTOVKA, PAPEŽŮV ZÁKON
NA PLNÝ PLYN ASIÍ, RIVALOVÉ, LESNÍ VRAH, MARIA MONTESSORI, FANTASTICKÁ PARTA, BOY KILLS WORLD, VOLÁNÍ ANTARKTIDY



Á C H O DN
divadelní

HISTORIE NÁCHODSKÉHO LOUTKÁŘSTVÍ
přednáška – Stará radnice (Masarykovo náměstí 1)

středa 3. 4.       17:00

KONCERT SKUPINY OBOROH
Církev bratrská – Purkyňova  584

neděle 14. 4.       18:00       vstupné dobrovolné

DIVADLA NA NÁCHODSKÉM ZÁMKU
Státní zámek Náchod

sobota 20. 4.       11:00 a 14:00       zpoplatněno

muzikál – Městské divadlo Dr. J. Čížka
sobota 27. 4.       19:00       vyprodáno

MUZIKÁLY NARUBY

 STŘÍPKY Z VOJENSKÉ HISTORIE KLADSKÉHO POMEZÍ
beseda – restaurace Hotelu U Beránka

čtvrtek 4. 4.       18:00       zpoplatněno

VYCHÁZKY PONOCNÉHO NÁCHODEM
sraz u nové radnice na Masarykově náměstí 

 neděle 14. 4., 21. 4., 28. 4.       18:00

DANNY SMIŘICKÝ (PŘÍBĚHY INŽENÝRA LIDSKÝCH DUŠÍ)
předprodej vstupenek v Městském informačním centru (Masarykovo náměstí 1)

zájezd na divadelní představení – Divadlo na Vinohradech, Praha
čtvrtek 25. 4. 

PŘEDNÁŠKA SPOJENÁ S PROHLÍDKOU PŮDY SE ZBYTKY VÝMALEB ZE ZÁMECKÉHO DIVADLA

KE 110. VÝROČÍ OTEVŘENÍ MĚSTSKÉHO DIVADLA DR. J. ČÍŽKA

výstava ke 100. výročí Fotoklubu Náchod
Městská knihovna Náchod – ochoz půjčovny pro dospělé

1.–30. 4.

VERONIKA MICHLOVÁ
AKTUÁLNÍ TVORBA ČLENKY FOTOKLUBU NÁCHOD

NA DETSKÉM DOPRAVNÍM HRIŠTI V NÁCHODE

Soutěže pro děti s odměnou (špekáček a nápoj), čarodějnické účesy,
tetovačky, malování na obličej, vyrábění, jízda na koni 
Ukázky RC modelů stavebních strojů, vojenské a železniční techniky
Animační show pro děti VOSA JEDE interaktivní program plný
soutěží, zábavy, balónků, písniček a tanečků
Zapálení velké vatry s čarodějnicí
Kouzelný zámek – magická show Kaspar Magic 
Inferno – fireshow Inferno – fireshow Inferno – fireshow 

PROGRAM
15:30–18:30

16:00–20:00
16:30–18:30

19:00   
19:50–20:40 
21:00   

30. DUBNA 2024

CARODEJNICE 

.... i Váš pes může klidně spát

soukromá bezpečnostní služba
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